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Strachy na wróble.
lOd naszego korespondenta).

Klub parlamentarny PPS. rzucił ko
ści: wysunął kandydaturę Daszyńskie
go na marszałka Sejmu. ,,Robotnik" za
opa,trzył rezolucję w dość zastanawiają-

- cy komentarz, że nazwisko to będzie rę
kojmią hetmanienia całej izbie a nie ja
kiemuś stronnictwu, choćby najliczniej
szemu, czyniąc oczywiście aluzję do

szeregu bebeistów...

Nie wiadomo tylko dlaczego właśnie
łaska w rękach Daszyńskiego ma ozna
czać gwarancję dla całej pstrokacizny
ciała ustawodawczego. Mimo jedno
myślnego wyznaczenia elekta nie usu
nie się żadną miarą wrażenia i istotno
ści, że pod wygładzoną powierzchnią
zgody, wewnętrzne wiry mocno pobru-
ździły stronnictwo i przygotowały roz
kład, który przy pierwszej sposobności
może zafermentowaĆ i odsłonić prawdę.

Już w ubiegłym tygodniu na posie
dzeniu warszawskiego okręgu P. P . S .

przyszło do scen arcyburzliwych, do

mocnego nadeptywąnia sobie na na
gniotki i pokazywania pięści. Przebieg
szanownego zebrania nie był wcale ła
godny i cała achilejada przybierała for-

s my dobrze kanciaste. Wreszcie, zwo
lennicy współpracy z obecnym rządem
wydusili rezolucję wysłania delegacji
doĆ.K.W.P.P.S., abymukrótkoi
węż!owato oznajmić konieczność wprzę-
żenia się do dyszla wozu marszałka Pił
sudskiego.

Najgorliwszymi poplecznikami mar
szałka są pp. prezes rady miejskiej, Raj
mund Jaworowski, pani Praussowa, nó

i.p . Daszyński. Ten, zagroził nawet na

owem zebraniu okręgowem, że w razie

bezwzględnej opozycji P. P - S . opuści
jej kadry. Pewnie zaczną się zaprzecze
nia, zaklinania, odrzekania podobnego
faktu, ale nie wynaleziono jeszcze klapy
bezpieczeństwa dła zduszenia wiadomo
ści i postanowień, powziętych w szer
szeni kole. A, PPS. zdaje sobie sprawę,
czem trąci rozłam i uchylenie się wła
ściwego jej twórcy i bojownika. Są
wprawdzie zwolennicy ,,oczyszczenia at
mosfery", ałe jakby ono w wyniku wy

glądało!
Minister Moraczewski, wydalony

przez partję, ani drgnął, z upływem
miesięcy topniał wielki gniew przeciw
niemu i został magnesem, mającym
przyciągnąć dla rządu swoich towarzy
szów, przetrzymywanych w obozie for
mułkami zakazów. Pod tym kątem wi
dzenia ,,jednomyślność" w ogłoszeniu
kandydatury p. Daszyńskiego wygląda
inaczej, niżby pozornie wydawać się
mogło. Właśnie Daszyński jest najkapi-
talniejszym pomostem dla zgody, a

wszelkie gesty odgrażające się tylko
eliksyrem, celem uspokojenia mas i
markowania opozycyjnego stanowiska.
Po oświadczeniach jednak p. marszałka

Piłsudskiego, po wskazaniu p. Bartla,
jako następcy posła Rataja, wytworzyło
się położenie zawikłane. Albo pójdzie u-

? dry na udry, albo wyłoni się kompro
mis. W każdym razie p. Daszyński nie

jest czerwoną chustką dla rządu!..

Warszawa, w marcu.

W. K,

Warszawa, 27. 3. (tel. wł.) Kandy
datem jedynki na stanowisko marsza}
ka senatu jest profesor Leon Szymań
ski z Wilna, a na stanowisko zastępcy
p. Roman,

Dziś otwarcie Sejmu.
Tatarskie pogłoski o rozwiązaniu Sejmu.

Warszawa, 27. 3 . (tel. w}.) Otwar
cie Sejmu nastąpi o godz. 5,30 po połu
dniu. W południe odbędzie się uroczyste
wręczenie klucza nowej sali sejmowej
prezesowi komitetu rozbudowy Sejmu
marszałkowi Ratajowi.

Warszawa, 27. 3. (tel. wł.) W ja
kiej atmosferze zbierze się Sejm, świad
czy fakt, że krążą pogłoski o rozwiąza
niu go na wypadek uiewybrania Bartla
na marszałka. Są to oczywiście najpo
spolitsze straszaki.

Zboże i chleb drożeją.
Rząd odpowie na to przykręceniem Śruby podatkowej

i wstrzymaniem kredytów rolnikom.

Warszawa, 27. 3 . (teł, wł.) W związku
z ciężkiem położeniem na rynku zbożo
wym odbędzie się dziś w ministerstwie

spraw wewnętrznych narada, na której
zapadnie uchwała podwyżki cen Chleba
o 5 groszy na kg. Podwyżka ta nie od
powiada jednak wzrostowi cen żyta,
skutkiem czego spodziewać się należy
jeszcze jednej podwyżki o dalsze dwa

grosze.

Warszawa, 27. 3. (tel. wł.) Celem zła
godzenia sytuacji na rynku zbożowym
przeprowadzone będą przez władzę za
rządzenia, mające na celu wydobycie

zboża, znajdującego się dotychczas u

producentów, przeważnie w Wielkopol-
sce. Do wydobycia z ukrycia zapasów
ziarna służyć ma przyciśnięcie śruby
podatkowej i czasowe wstrzymanie
kredytów rolnych.

Warszawa, 27. 3 . (tel. wł.) Piekarnie

warszawskie gonią już resztkami zapa
sów mąki. Część młynów, nie mogąc
nabyć żyta z powodu wygórowanych
cen, zawiesiła produkcję, wskutek cze
go bez pracy znalazło się 350 robotni
ków.

Na widowni politycznej.
Do Chadecji przystępn!ą posłowie

z Małopolski i Śląska,
Warszawa, 27. 3. (teł, wł.) Do

Chrześcijańskiej Demokracji zgłosili ak
ces posłowie Ch. D. z Małopolski, wy
brani z jedynki, tudzież trzej posłowie
ze Śląska (grupa Korfantego). Klub po
stanowił sprawę przyjęcia tych posłów
odroczyć aż do załatwienia kwestji so
lidarności organizacyjnej przez zarząd
główny stronnictwa. Również nie usta
lono jeszcze zachowania się Ch. D. w

czasie wyborów marszałka sejmu.

Z, h, N, przemianował się na Klub

Narodowy.
Warszawa, 27. 3. (tel. wł.) Da

wniejszy związek ludowo narodowy
(Endecja) pojawił się obecnie pod na
zwą Klubu Narodowego. Wysunięto
kandydaturę posła Czetwertyńskiego na

stanowisko wicemarszałka Sejmu,

,,Piast" a wybory.
Warszawa, 27. 3. (teł, wł.) Zarząd

główny Piasta stwierdził w ciągu
dwóchdniowych obrad, że czynniki, któ
re winny były przestrzegać prawa, sto
sowały nadużycia i teror. Wynik wy
borów nie odpowiada woli ludu.

Bojko i Jego Indzie będą dążyć do

uszlachetnienia i usprawnienia Sejmn.
Warszawa, 27. 3 . (tel. wł.) Wczo

rajszy dzień był dniem klubów sejmo
wych. Posłowie ]udowi, wchodzący w

skład jedynki, uchwalili pod przewo
dnictwem Bojki stworzyć jeden klub

parlamentarny i z kolegami Bezpartyj
nego Bloku współpracy z rządem dążyć
do przebudowy ustaw Rzeczypospolitej
w myśl wskazówek Piłsudskiego i do u-

sunięcia złych zwyczajów sejmowych i

solidnej pracy dla dobra państwa i ludu.

Warszawa, 27. 3 . (tel. wł.) Jak sły
chać, jedynka ma wystąpić z wnio
skiem o zmianę regulaminu, idącym
bardzo daleko w kierunku ogranicze
nia opozycji,

Warszawa, 27. 3. (tel. w}.) Ogło
szona wczoraj ostateczna lista posłów i

senatorów znów przyniosła liczna nie
spodzianki. Brak na niej nazwiska Bry
la, który zrzekł się mandatu z listy
państwowej. Generałowie Górecki i Ga
lica nie przyjęli wyboru. Natomiast

wszedł do Sejmu generał rezerw’y Roja.
Ze statystyki dowiedzieć się można, że

głośny komunista Sochacki nazywa się
Czeszejko. W nowym Sejmie jest 9 księ
ży, z tego 6 rzymsko - katolickich i

3 grecko - katolickich.

Warszawa, 27. 3 . tel. wł.) Po zrze
czeniu się Witosa prezesury klubu par
lamentarnego Piasta, powierzono to

stanowisko senatorowi Średniawskie-
mu. Jego zastępcą został poseł Dębski.

Warszawa, 27. 3. (tel. wł.) Preze
sem klub Wyzwolenia wybrano Wo
jnickiego. Jego zastępcami są Bagiński,
Kaczora i Wyrzykowski. Klub postano
wił wysunąć kandydaturę Woźnickiego
na stanowisko wicemarszałka sejmu.
Prezesem senackiego klubu Wyzwolenia
wybrano Januszewskiego.

Warszawa, 27. 3. (teł, wł.) Prezesu
rę klubu Stronnictwa Chłopskiego objął
Jan Dąbski. Wiceprezesami zostali Luta

i Wrona. Prezesem N. P . R . prawicy
został Roguszczak, jego zastępcam-i se
nator Grajek i poseł Mańkowski.

Warszawa, 27. 3 . (tel. wł.) Preze
sem ukraińskiego klubu sejmowego wy
brano dra Dymitra Lewickiego, jego
?aś zastępcami Zachajkiewicza i Chruc-

kiego. Równocześnie ukonstytuował się
klub ukraińskiej socjalistycznej repre
zentacji pod przewodnictwem Lwa Ba
czyńskiego. Natomiast posłowie Seiro-
bu tworsfyć będą zapewne dwa oddziały
klubowe: prawicy i lewicy.t’

Niezgoda w kole żydowskiem.
Warszawa, 27. 3. (tel. wł.) Wko

le żydowskiem panują takie sprzeczno
ści, że nie mogło się one dotąd ukonsty
tuować. Nie zapadła również żadna u-

chwała co do wyboru marszałka sejmu.

Beat! pacifici.
Błoga§ławłeni pokój czyniący, al

bowiem os,i. synami Bożymi saswasi

będą.

(Warunki ugody polsko-mlemieckiej).

W języku łacińskim powyższe bło
gosławieństw’o, wypowiedziane w

,,Kazaniu na górze” brzmi: nBeati

pacifici, ąuouiam filii Doi uocabuu-

tur. Czy współczesny ruch pokojowy,
pacyfizmem się zwący, wobec powyż
szego nie zasługuje w kraju tak ka
tolickim jak Polska, na poparcie? O-

tóż, nie zatrzymując się nad rozwa
żaniem różnych prądów w pacyfiz
mie, powiemy, że naród polski może

poprzeć tylko ten kierunek pacyfi
styczny, który opiera się na ewange-

Iji i jego wykładni przez Kościół.

Zdaje się, że wszyscy Polacy zgo
dzą się na wykładnię tak pojętego
pacyfizmu przez prof. Foerstera w

nr. 11 Die Meuschheit z dnia 15 bm.

W artykule ,,Kolłektive Schuld und

Kollektiye Suhne” (Zbiorowa wina i

zbiorowe zadośćuczynienie) pisze
prof. Foerster, że demonowi ludzkich

namiętności nie poradzi w żaden

sposób agitacja przeciw wojnie i pro
pagandą za uchylaniem się od służby

wojskowej. Zw’racając się do narodu

niemieckiego, mówi prof. Foerster,
że trzeba wzbudzić coś głębszego w

sobie, mianowicie wzgardę, ale nie

wzgardę przeciw wojnie, jako zjawi
sku zewnętrznemu, które inni spo
wodowali, albo które na nas spadło
niby ślepe fatum, lecz wzgardę prze
ciw sobie, przeciw wszystkiemu, co

Niemców w’ewnętrznie łączy z owem

zupełnie niebywałem barbarzyń
stwem, z owem pobłażaniem sobie w

odpow’iedzialności za masowe mor-

dersto; Niemcy muszą wzbudzić w

sobie głębokie poczucie ciężkiej naro
dowej winy i zmazy, wołającej o po
mstę i sąd; przekleństwo za tę zbrod
nię ciążyć będzie na Niemcach dopó
ty, dopóki wewnętrznie się nie O’

czyszczą.

Dła nacjonalistów polskich, wycho
wanych w protestanckiej szkole pru
skiej. zarażonych pogańską fiłozofją
Hegla język Foerstera będzie niezro
zumiały. Ale zrozumie go każda nie
wiasta polska i tak zw’any prosty
lud, którego ulubioną pieśnią ko
ścielną i narodową, patrjotyczną by
ło w czasach niewoli Serdeczna Mat

ko, gdzie kaja się temi słowy:

Zasłużyliśmy, to prawda, przez złości,
By nas Bóg karał rózgą surowości.

W Niemczech natomiast żądanie

pokuty przez cały naród za zbrodnio

polityczne wydaj e się niezrozumiałe

nawet, tygodnikowi ,,Helmat und

Volk’7 organowi nadreńskich katoli
ków regjonałistów, stojących w o-

strej opozycji wobec polityki Marsa

i centrum. Otóż ten tygodnik pisze:

Naród jako zespół miljonów jednostek
osobowych rozporządzających wolną wo
lą, można najwyżej doprowadzić do wy
rażenia istotnej chęci pokoju przez więk
szość, ale nie do wyznania grzechów i do

dobrowolnego przyjęcia zobowiązań po
kutnych.
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Na to odpowiada prof. Foerster:

Istotnie większość każdego narodu

jest powierzchowna i niezdolna do głęb
szych przeżyć sumienia. Dlatego wyzna
nie grzechów, skrucha i pokuta całego
narodu jest niemożliwością. Z drugiej
jednak strony pojednanie narodów pod
lega tym samym niezłomnym prawom

psychicznym co pojednanie osobników,.
Jeśli jakiś naród przez straszliwy najazd
na sąsiada wywołał powszechny wstręt
1 podejrzliwość, podważył cały świat

moralny i ziarna? autorytet prawa, wów
czas zbiorowe odwołania jako dowód

zmiany usposobienia jest n :ety!ko żąda
niem etycznem, lecz także koniecznością
realno-po!ityczną, aby usunąć naprężę
aio przeciwieństw’, przemóc podejrzliwo
ści i przyw’rócić autorytet prawa. Bez

tego nie można przywrócić stosunków

na nowo unormowanych. A w odnoś
nym narodzie bez takiego nawrócenia

się praw’dziwa sanacja, wewnętrzne wy
zwolenie od klątwy przeszłości są n:o

możliwe.

Dlatego nie pozoetaje nic innego, jak
żądać cd narodu właśnego, aby nawró-

e3 sią i uczynił skruchę z konieczności

etycznej i realnó-poliłyeziłój; choć wia
domo, że w’iększość tego żądania nie wy
słucha.

Już to, że choć jeden jako reprezen
tant wstydu wystąpi, jest zadośćuczy
nieniem i działa odpowiednio na po
szłtodowanyćh i dotkniętych,

Problem nierozwiąza!ny rozwiązać
można przez reprezentacje. Pewne sfery

. chociażby danego narodu powinny od
czuwać w’inę w Całej polni i wyrazić wolę
do zadośćuczynienia z całą jasnością i

stanowczością.

W dalszym ri?)gu powołując się na

książkę Masa Scheleńa (Vom Ewi-

gen iii Menschen) przytacza prof.
Foerster przykłady z historji wiel
kich fal zbiorowej pokuty. Cytuje
także książkę emigranta rosyjskiego
Bordiaffa: Le nouveau ago, który w

triumfie bolszewizmu widzi do
świadczenie nałożone na przywód
ców narodowych Rosji, za to, że -po
niewierali ducha.

W końcu pyta się Foerster:

Gdzież jest w Niemcze!ch przedsta
wiciel kcście?a chrześcijańskiego,
któryby w podobny sposób załatwił

się z kłamcami, odrzucającymi winę
Niemiec za wybuch wojny?

Przyznanie się do winy i pokuta sę
dla Niemiec biologiczną konieczno
ścią — pisze Foerster. Moralny ośro
dek w uświadomieniu po!itycznem
jest nieodzowną koniecznością dla

zaufanych stosunków między naro
dami.

Możemy przypomnieć, że po ukoń
czonej eksnedycji przeciw Chinom,
Berlin zażądał, aby jako zadośćuczy
nienie za. zamordow’anie posła Kett-

lera przybył do Berlina z przeprosi
nami książę chiński Thun, zwany

prźóz historyków’ niemieckich Stihne-
Prinz (’książę pokutnik). Pozątem w

samym Pekinie Chińczycy musieli

wybudować katedrę katolicką, i Bra
mę Pokutną.. Żądania etyczne Foer-

stera nie są więc zupełną now’ością
naw’et politykom Wilhelma II.

Co się tyczy Polski, zamordow’anie

prezydenta Narutowicza dało sposob
ność do stworzenia obozu sanatorów
i niesanatorów. Piłsudski rzućił sło
w’o, że zbrodnia ta ciążyć będzie na

narodzie polskim, dopóki skrucha
nie nastąpi. Zamach z maja 1926 r.,

Piłsudski określił jako ekspiację
przeciw panoszeniu się zła. Nie taił

jednak ani na chwilę ani przed sobą
ani przed opinją, że naruszeniu pra
wa towarzyszyła przedtem i potem
w^alka wewnętrzna i roztrząsanie Su
mienia. ,,Niech Bóg nad grzechami li
tościwy nam odpuści I rękę karzącą
odwróci — błaga Piłsudski w roz
kazie dziennym do wojska po wypad
kach.

Nic podobnego nie nastąpiło ze

strony czcicieli mordercy prezyden
ta Narutowicza, grupujących się do
koła stronnictw nacjonalistycznych.

Na zewnątrz Polska wyraziła swą

służbę d!a Idei pacyfizmu, tak, jak
go pojmuje prof. Foerster przez zło
żenie swej rezolucji przeciw wojnie
na ostatniem zgromadzeniu Ligi Na
rodów. I któż najbardziej niepokoił
się w’nioskiem polskim? Niemcy.

Jeśli teraz hr. Bernstorff bierze

pod rękę Litwinowa i wzyw’a z nim

św’iat do rozbrojenia, to jest to ko-

medja szarlatanów. Obaj bowiem
nie uznają, aby etyka chrześcijańska
obowiązywała, w polityce, a najmniej
naukę o wyznaniu grzechów, skru
sze i o pokucie. Do nich nie odnoszą
się słowa ewangelji.

Błogosławieni pokój czyniący, al
bowiem oni synami Boga nazwani

będą. A.P.B.

Przed nowym fotem
do Ameryki.

Berlin, 26. 3 . PAT. Dziś o godz. 8 ra
no wystartował z lotniska berlińskiego
w Tempelhoffe samolot ,,Bremeń’ typu
Junkersa, pilotowany przez lotnika nie
mieckiej Bansy napowietrznej Koehla

do lotu próbnego w kierunku południo
wej Irlandji. Pilotowi towarzyszy wła
ściciel samolotu baron Kuenfeld i me
chanik Spindier. O ile warunki atmo
sferyczne będą nadal sprzyjały lotni
kom, to mają oni bezpośrednio po przy
byciu do Iriandji podjąć lot przez Atlan
tyk.

Koehi już wylądował
w Iflandji.

Berlin, 26. 3. PAT . Samolot typu
Junkersa ,,Bremen", pilotowany przez
lotnika Koehla wylądował dziś o godz.
17.30 na lotnisku w Boldonel w Irlandji
po 1000 km. w 9 godzinach i 30 minu
tach. W czasie lotu rozwijano przecięt
ną szybkość 170 km. na godzinę. Wbrew

pierw’otnym zapowiedziom lot odbył się
bez lądowania w Dessau. W berliń
skich kołach lotniczych utrzymują, że

lotnik Koehl chce już we wtorek rano

rozpocząć lot transatlantycki i zamierza

przelecieć ponad Nową Funlandją i w’y
lądować w Nowym Jorku. Ostatnie wia
domości o warunkach atmosferycznych
nad Oceanem mają być niepomyślne.

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 27. 3. (tel. wł.) Rozpo

rządzeniem Prezydenta Rzeczypospoli
tej przedłużono działalność nadzwy
cza,jnej komisji do wałki z nadużycia
mi do 30 czerwca br.

Warszawa, 27. 3. (tól. wł.) W po
łowie kwietnia udaje się na. zaproszenie
Musoliniego minister Żaleski do Rzymu.

25 nowych rozporządzeń Prezydenta
Rzeczypospolitej.

Warszawa, 27. 3 . (AW.) W dniu wczo
rajszym ogłoszone zostało 25 rozporzą
dzeń Prezydenta Rzeczypospolitej z mo
cą ustawy. Wśród ogłoszonych rozpo
rządzeń znajduje się wojskowy kodeks

karny, dekret o postępowaniu admini-

stracyjnęm, o straży granicznej, o są
dach pracy, o zakładach wychowaw
czych, poprawczych itd. Wielka liczba
dekretów wydana w jednym dniu tłu
maczy się faktem wygaśnięcia w dniu

dzisiejszym, jako w dniu zebrania się
nowoobranych Izb, pełnomocnictw rzą
dowych do dekretowania rozporządzeń
mocą ustaw.

29 maja wybory do Reichstagu.

Berlin, 26. 3 . PAT. Biu;ro Wollła donosi,
ża rząd Rzeszy rozesłał już do poszczególnych
rządów krajów związkowych okólnik, zawiada
miający, żt termin wyborów do Reichstagu,
wyznaczony jest na dzień 20 maja a rządy kra
jów mają wezwać władze miejscowe do rozpo
częcia obecnie już prac nad przygotowaniem
list wyborczych,

Abereorn gubernatorem Irlandji,

Londyn, 26, 3. PAT. Kró! podpisai nomina
cję księcia of Abereorn na stanowiska guber
natora północnej Irlandji na dalszych lat 6, !i- .

czą,c od grudnia br. g

Dwa miliardy zł. włożyli AmerykaniB
w nowy trust prasowy.

Czytelnicy ,,Dz. Bydg." mieli nieraz

sposobność narzekać na ubóstwo w wy
posażeniu techniczńem naszych hurto
wni informacyjnych, przeważnie finan
sowanych przez rząd. Ale gorzej jeszcze
jest z prywatnemi agencjami lub służbą
informacyjną naszych dzienników. Ja
skrawym tego przykładem były pocho
dy gen. Sikorskiego pod Warszaw’ą w

maju 1926 r. Pewien odłam dziennika
rzy ma wypaczone pojęcie, jakoby dzien
nik polityczny miał służyć ku rozwese
leniu i odwróceniu czytelnika od smu
tnej rzeczywistości. Takie poglądy zda
ją się panować w Austrji i Niemczech,
gdzie łgarstwo w prasie jest Chlebem

powszednim.
Polska, prasa jeszcze niema wyraźne

go oblicza. Czy n-ie powinniśmy raczej
iść za przykładem Anglji i Ameryki,
gdzie najlepszym dziennikom przyświe
ca jako cel szybka i prawdziwa infor
macja.

W. Anglji utworzono w tych dniach
wielki trust, obejmujący wszystkie to
warzystwa radjofonji oraz eksploatują
ce kable. Trust ten obejmuje całe im-

perjum brytyjskie pod naczelnem kie
row’nictwem Tow. Marconi’ego.

W Stanach Zjednoczonych połączyły
się International Telephone Co z Tele-

grapf Company oraz Mackay Co w trust,

obejmujący imperjum amerykańskie.
Przeszło 2 miljardy zł. kapitału ma ów
trust do rozporządzenia.

Pieniądze te przynoszą dobry pro
cent kapitalistom Anglji i Ameryki; lep
szy nieraz niż kopalnie złota, nafty, fa
bryki żelaza itp. Gmachy wydawnictw
amerykańskich to pałace, jakimi nawet

banki najbogatsze nie rozporządzają.
Jakimi dziadami w porównaniu z

rzeczywistością amerykańską są agen
cje prasowe i większość wydawnictw
w Polsce? (b,)

Nowy barbarzyński akt teroru

niemieckiego na Śląsku Opolskim.
Katowice, 27. 3. (tel. wł.) Prasa ślą

ska donosi: 25. 3. wieczorem Polskie
Katolickie Towarzystwo Szkolne w By
tomiu urządało wieczór. Wygłosił na

nim referat asystent Uniwersytetu Ja
giellońskiego, dr. Wormiński. Na ze
branie to, w którem uczestniczyły prze
ważnie kobiety i dzieci, napadli umun
durowani członkowie ,,Landesschutz-
wehry". z okrzykami przeciwko Pol

sce wtargnęli oni na salę, bijąu zebra
nych pałkami i krzesłami. W ten spo
sób barbarzyńcy niemieccy pobili wiele
dzieci i kobiet. Ciężkie obrażenia^ od
niósł prezes Polsko-Katol. Towarzystwa
Szkolnego dr. Michałek z Bytomia, dr.
Wormiński z Krakowa, a zwłaszcza

górnik Rak, pobity do utraty przytom
ności.

Anglia wybudowała
miljon mieszkań od ISIS roku.

Mimo to mieszkania drogie.

Po ukończeniu wojny Anglja wyka
zywała brak 800.000 mieszkań, a to nie-

tylko wskutek zaniku ruchu budowla
nego w okresie wojny, lecz także wsku
tek ruiny domów starych, nienaprawia-
nych w czasie wojny. Przy rocznem

zapotrzebowaniu około 60.000 nowych
domów przed wojną powinien zanik ru
chu budowlanego w czasie wojny powo
dować brak tylko 300.000 mieszkań. Pól

miljona mieszkań starych zawaliło się.
Rząd przystąpił do szerokiej akcji bu

dowlanej, dzięki czemu od 1919 r. po
wstało miljon nowych mieszkań, tak, że

brak jeszcze 250.000 mieszkań, aby
wszystkich zadowolić.

Mimo wszyst,ko dzierżaw’a jest w

Anglji droga. W lepszej okolicy płaci
się za 4—5 pokojowy domek na jedną
rodzinę 200 funtów rocznej dzierżawy
(funt równa się 43,32 zł.), przyczem mak
symalna dzierżawa wedle ustawy o o-

chronie lokatorów wynosi 140 proc,
dzierżawy przedwojennej.

W śródmieściu Londynu płaci się za,
3 pokojowe mieszkanie z kuchnią, ła,
zienką itd. do 800 ft. rocznej dzierżawy,
a 6 pokojowe mieszkanie dochodzi do
1500 funtów. (b.)

Niemcy nigdy nie wyrzekną sie utraconych
obszarów wschodnich.

Berlin, 25. 3 . PAT. W gmachu sejmu pru
skiego odbyło się wczoraj urządzone staraniem

wydziału kobiecego ,,Ostbundu" zebranie wer
bunkowe, mające być wstępem do zakrojonego
na wielką skalę obchodu tysiąclecia podbicia
obszarów wschodnich przez Niemcy. Na ze
braniu tera posłanka do sejmu pruskiego dr.

Spahr, wskazując na znaczny wysiłek Niemiec

zwrócony na wschód, oświadczyła, ż,e Niemcy

pozostaną wierne pograniczu wschodniemu I

nigdy nie wyrzekną się wiary w odzyskanie u-

traconych przed 10 la,ty obszarów wschodnich.
Wiarę tę należy obecnie rozsiewać po całych
Niemczech — oświadczyła posłanka Spahr —

gdyż to, cośmy przed 10 laty utracili, nie może

i nie powinno być stracone na wieczne czasy.
Posłanka Spahr zakończyła słowami, że obsza
ry wschodnie są i pozostaną niemieckimi (f).

Niemcy chcą stworzyć strefę graniczną 50 kim. szeroką.
Berlin, 26. 3 . PAT, Na urządzonem e inicja

tywy niemieckiej partji demo.kratycznej zebra
niu członków parlamentu, biorących udział w

komisji wschodniej sejmu pruskiego na rzecz

obszarów wschodnich, przewodniczący komisji
poseł Riedei wygłosił przemówienie, w którem
ostro krytykował dotychczasową akcję pomocy
rządu Rzeszy, oświadczając, że jednym z najwa
żniejszych środków dla wzmocnienia stanu po

siadania na wschodzie musi stać się akcja osa
dnicza. Jeżeli Niemcy chcą przeciwstawić się
niebezpieczeństwu zalewowi ze strony koloni
stów polskich — mówił dalej poseł Riedei —

to muszą bezwarunkowo stworzyć na przestrze
ni pasa granicznego sięgającego od Bałtyku do
Śląska,, czyli na SO-ki!onctrowe; szerokości sil
ną kolonizację.

— AKWAWIT

Najprzedniejsze wódki i

, SPECJALNOŚĆ:
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Nowe (Srogi.
(Dokończenie).

Dragi wysiłek nasz idzie w kierunku

przekonania Stanu Średniego, że obrona je
go interesów wtedy tylko będzie skuteczną
jeśli się oprze o silną grupę środkową, wy-

znawającą, tak jak stan średni, zasady
chrześcijańskie i narodowe, o grupę, od któ
rej stanu średniego nie dzieli żadna sprze
czność dążeń i interesów.

Są ludzie, którzy odciągają stan średni

od warstw pracujących. Mówią oni, że stan

średni ze stanem robotniczym nic nie ma

wspólnego. Życie przeczy temu twierdze
niu. Nie może być mowy o dobrobycie han
dlu i rzemiosła, dopóki warstwa pracująca
żyje w niedostatkach.

Stan średni ma swój dopływ w siłach

ludzkich z dołu, nie z góry. Robotnik, dba
jący o to, aby dziecko jego lepszy los w ży
ciu miało, pcha to dziecko do rzemiosła, do

handlu. Czy będzie to czynił, jeżeli poło
żenie stanu średniego nie zagwarantuje po
prawy bytu dziecka jego? Nie. Warstwa

pracująca jest więc także zainteresowana
w zdrowym rozwoju średniego stanu, jako
tej warstwy, do której pragnie sam albo

przez dziecko swoje należeć.

Wspólne nam są poglądy na system po
datkowy. Razem występujemy przeciw po
datkom pośrednim, a w obronie podatków
bezpośrednich, różniąc się tem od grupy
z prawej strony, która jako reprezentantka
wielkiego kapitału, stara się ciężary pań
stwowe zwalić na b arki konsumentów.

Z jakiejkolwiek więc strony oświetlamy
stosunek stanu średniego do reprezentują
cego interesy wszystkich pracujących ruchu

chrześcijańsko-spolecznego, zawsze stwier
dzamy styczność interesów a nie sprzecz
ność, a więc łączność, która winna znaleźć

swój wyraz we wspólnych wystąpieniach
łych dwóch społecznych grap.

Stworzywszy silny środek z Ch. D, NPR.

oraz Stanu Średniego w miastach i na wsi,
należy skierować front przedewszystkiem
przeciw temu obozowi, który godzi w ustrój
społeczny, oparty na prywatnej własności
i walczy z Kościołem katolickim, podważa
spokój wewnętrzny, podminowuje życie go
spodarcze i jest narzędziem w rękach uta
jonych wrogów chrześcijańskiego życia.

Jeżeli ta walka ma być skuteczną, musi

nasza grupa środkowa, mająca swój wła
sny, chrześcijański światopogląd, odciąć się
równocześnie od grup prawicowych, będą
cych zwolenniczkami światopoglądu kapi
talistycznego, od konserwatystów i narodo
wych demokratów, którzy dla spraw spo
łecznych nie mają niestety najmniejszego
zrozumienia i są skutkiem wszelkiego bra
ku zrozumienia dla ciężkiego położenia

warstwy pracującej w pierwszym rzędzie za

wzrost nędzy i wypływające z niej wzmoże
nie sił socjalistycznych odpowiedzialni.

Nie zdołamy wyrwać mas z pod zgub
nych wpływów socjalizmu, nie przekonaw
szy ich, że jesteśmy szczerymi obrońcami

interesów pracy, że nie ograniczamy się do

walki z negacją socjalistyczną, ale w dzia
łalności swej zwracamy się także przeciw
tym, którzy własność wyzyskują na szkodę
bliźniego, którzy są katolikami nazewnątrz,
w życiu jednak w stosunku do bliźniego
zrozumienia zasad katolickich nie wyka
zują.

Znaleźliśmy się jako centrum społeczne
między 2 grapami. Jedna (z prawej strony)
mówi: ,,Kapitał jest wszyskiem. Nie wolno

krępować kapitału!" Grupa druga (socja
lizm) krzyczy: Precz z własnością, zniszczyć
kapitał! Niech żyje praca!" My mówimy: I
Ani jedno, ani drugie! Tak jak kapitał bez J

pracy nic nie stworzy, tak praca nie nie

znaczy bez kapitału. Praca i kapitał to dwa

czynniki równorzędne, skazane na współ
działanie. Przewaga jednego czynnika nad

drugim prowadzi do wstrząsów i katastrofy,
skutkiem której najwięcej cierpi zawsze

tylko pracownik.
Dlatego też walka na dwa fronty jest dła

nas koniecznością i taktyczną i ideową.
Mógłby nam kto powiedzieć, że ponad ty

mi ideowymi względami stoją interesy wyż
sze, narodowe i katolickie. I są tacy, któ
rzy tak mówią rzeczywiście. Niech ci pa
nowie nam udowodnią, że polityka nasza

nie wypływa z najżywszej troski o dobro

narodu i Kościoła. W naszych szereg ach są

ludzie, którzy miłość Ojczyzny czynem udo
wodnili. Między nami są tacy, którzy za

język i wiarę w pruskich cierpieli więzis-
nach, którzy w walce o wolność życie wła
sne rzucali na szaniec. Nie nas więc uczyć,

że dobro Rzeczypospolitej jest najwyiszem
przykazaniem. Nam to przykazanie w serce

i w duszę wrosło. My dła tego dobra wiar
śnie rzucamy hasła wszechstronnej równo
wagi, my jako najlepsze spoidło narodowe
miłość społeczną głosimy i wyznajemy.

Gdzież jest ta miłość społeczna, chrześci
jańska, katolicka u tych, którzy się wobee
nas w togi sędziów ubierają? Czyż w obro
nie mas pracujących znaleźli choć jeden
wyraz potępienia dla tych, którzy wyzy
skiem mas grzeszą wobec Boga i Narodu?

Nie!

Dlatego też nie może być zgody między
nami a prawicą społeczną, dopóki ta nie

przejmie się duchem prawdziwego chrystją-
nizmu.

Wynik wyborów postawił Chrześcijań
skie Związki Zawodowe przed nowe trudne

zadania.
Brak oświaty politycznej doprowadził do

tego, że wtrąceni nędzą w rozpacz czarną

robotnicy, nie znający socjalistycznego pro
gramu, oddali glosy swoje grupom socjali
stycznym, umożliwiając przez to zwycięstwo
wrogom Kościoła i Państwa.

Pierwszem naszem zadaniem musi więc
być spotęgowanie pracy oświatowej wśród

ludu pracującego.
Przebieg wyborów wykazał zastraszają

cy brak zainteresowania niektórych sfer dla

życia politycznego. Niektóre grupy narodo
we uciekły przed bojówkami socjalistyczne-
mi do zamkniętych zebrań. Bojowemu tu
petowi socjalistó,w przeciwstawiono — tchó
rzostwo i wygodę.

Przykład z Rosji nas uczy, że taka tak
tyka kończy się katastrofalnie. Kto pragnie,
aby życie Polski nie poszło temi samemi

drogami, musi zerwać z nieszczęsną takty
ką, podyktowaną pragnieniem wygody i

spokoju. Bojowym wystąpieniom socjali
zmu - gotowość bojową przeciwstawić mu
simy. Inaczej zasad naszych nie obronimy,
inaczej o jjwycięstwie haseł naszych nie

może być mowy.
Otóż drugie nasze zadanie: Budźmy du

cha gotowości bojowej w obronie zasad ka
tolickich i narodowych. Występując bojo
wo, przykładem swoim pociągnąć musimy
także inne sfery, trwające w gnuśności.

A trzecie zadanie: to obowiązki informo
wania opinji publicznej o źródłach czerwo
nej fali, to obowiązek zdobycia poparcia
opinji publicznej dla naszej walki o lepsze
jutro polskich rzesz pracujących.

Jeżeli zadania te spełnimy, owoce cięż
kiej naszej politycznej i społecznej pracy
nie dadzą na siebie czekać.

Pracując tak, nie baczmy na to, co o pra
cy naszej mówią współcześni, nie najlepszą
zawsze ożywieni wolą. Potomni niewątpli
wie wystawią nam świadectwo, żeśmy do
brze służyli Bogu i Ojczyźnie.

Edmund BigońskŁ

Przed gmachem selmowym.

Poseł (do kolegi): Kumie, zezujta i wy buty, cobyśma nie za

paskudzili Jaśnie Oświeconego Sejmu.

Dr, Mieczysław Jarosławski. (25

POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy).
— A jeżeli oni tymczasem coś...

— A wie pan już co?

— No, nie, ale...

.— Właśnie, trzeba najpierw przejść
śladem tam i zpowrotem.

— Pan Janusz chciałby naprawdę
zbyt gwałtownie wszystko zdobywać
— skarciła żartobliwie Janette mło
dego człowieka.

— O, widzisz pan, kobieta, a ma

więcej taktu.

Kublik uścisnął nieznacznie dziew
czynę za rękę. Odwzajemniła mu się
takim samym uściskiem, a oczyma

powiedziała mu tyle, że go aż zamro
czyło.

— Tymczasem muszę was poże
gnać. Nie spóźniajcie się tylko. Więc
za godzinę.

Po chwili zniknął w tłumie jak
cień.

— Ten Rosprza ma głowę nielada.

On zajdzie wysoko.
— A pan ją traci, panie Januszu —

szepnęła słodkim wyrzutem Janette.
— Panno Ninko, czy ja mogę ina

czej ?

— O, musi pan! Bo ja na pana naj
więcej... liczę.

— Wszystko zrobię — odparł Ku
blik. — Tylko niech pani...

— Cicho — szepnęła Janette po-

skramiająco. — Jesteśmy już tu. Kra-

scow wścieka się, że się spóźniam.
— Pani go się boi?
— Ja? A czego? On mnie się wię

cej boi. Wszak on jest oficjalnie mo
im opiekunem i kiedy jako taki wy
stępuje wobec mnie, stara się być po
wściągliwym. Może w nim tkwi jesz
cze jakaś krępująca go przyjaźń dla

mego ojca, bo nie chciałabym przy
puszczać, żeby tu działały inne

względy. Boję go się jednak jako
profesora chemji, ho wtedy jest to

już zupełnie kto inny, tembardziej, że

jest przekonany o mojej naiwności.

Myśli, żem go nie rozpoznała pod tą

kunsztowną maską i to go upoważ
nia do bezkarnego postępowania wo
bec mnie.

— Ale chyba tam pani nic nie gro
zi? — zaniepokoił się Kublik.

— Tyle, co wam wszystkim. Ale

przecież to się niedługo skończy.
- Dałby Bóg, żeby tylko pomyśl

nie.

Pożegnali się.
Janusz długo jeszcze patrzył w o-

twartą lukę bramy, w której zniknę
ła Janette.

Wreszcie jakby się opamiętał, wró
ciła mu naraz zwykła sprężystość i

równowaga, uśmiechnął się radośnie,

tryumfalnie nawet i, gwiżdżąc zci-

cha jakąś najnowszą melodję, po
szedł niczem niekrępowanv wDoprzek

smug świetlanych przecinających
szeroki deptak.

Myśl jego poczęła żywo pracować
nad układaniem planu dzisiejszej

wyprawy.
Chwilami tylko marszczył brwi,

gdy wplatał w akcję Janette, tę uro
czą Janette, która w tej chwili znaj
dowała się sam-na-sam z niebezpie
cznym dla niej Krascowem.

IV.

Ryzykowne wyjaśnienia.
Janette zadzwoniła.

Drzwi otworzył Krascow i za rękę
wciągnął ją do swego gabinetu.
- Przyszłam... — cicho szepnęła

młoda dziewczyna. — Czy się co sta
ło? Myślalam, że pan chory?

— Nie, chory nie jestem — ciężko
dyszał Krascow, którego twarz teraz

była naturalna w całej swej okaza
łości.

Było to oblicze człowieka sterane
go długoletnią walką, ale wygląda
jącego ieszcze dość czerstwo, choć z

czaszki dawno wyszły mu już włosy,
a nie osłonięte szkłami oczy nada
wały tej twarzy wyraz głębokiej i ja
kiejś męczenniczej rezygnacji.

— Chory nie jestem — powtórzył.
— A właściwie tak. Widzisz, Żeniu,
ja choruję przez ciebie...

— Dlaczego? — spytała nieśmiało.
- Czyż ja jestem tak zła?
- Ach... — machnął ręką i przy

garnął Janette ku sobie. - Ty jesteś
dobra, ty jesteś anioł i... właśnie dla
tego,

Opuściła skromnie oczy. Dreszcz

zimny przeszedł po całem jej ciele.

Przez dłuższą chwilę panowała ci
sza.

Janette czuła, jak Krascow paso
wał się ze sobą.

— Czy widziałaś się już z tym...
baronem von Goettingen? — spytał
wreszcie ciężko.

Janette oblała się rumieńcem. Kra
scow schwycił rozjarzonym wzro
kiem ten jej rumieniec na owalowem

liczku i cały zagotował się w sobie.

-- Aaa! Tak? Więc to tak?!
- Doprawdy, pan jest za bardzo

podejrzliwy. Przecież ja nie szukam

tego barona. A że on mną zajęty,
więc cóż ja?...

- Pilnuj się! A jego... ja!... - za
cisnął pięści, aż zgrzytnęły stawy

palców — zmiażdżę, jak ślimaka, je
żeli tylko pomyśli o tobie. Hę? Co?

Może on ci już śmiał co proponować?
Przeszywał dziewczynę bazyliszko

wym wzrokiem.

Ale Janette milczała^

Więc znów zaleg!a cisza.

— Czy to o to tylko chodziło?
Tem pytaniem Janette usiłowała

zbagatelizować podejrzliwość swego

opiekuna.
- O to i jeszcze o co innego — opu

ścił wielki łeb i zarechotał głucho.
A rechot ten przypomniał jej tam

w piwnicach tego potwora-małpę,
profesora chemji, który zbliżał się
do niej i szeptał do ucha gorące, na
miętne słowa.

!Ciąg dalszy nastąpi),
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O naczelne organizacje wychodźfwa.
(Od własnego korespondenta paryskiego).

Od trzech !at ?górą zorganizowany od-
Dam wychodźtwa polskiego we Francji
łWiłujc W’yłonię jakieś ciało naczelne

któreby było ramową organizacją pol
ską we Francji, główną, polską, instytu
cją obywatelską lub wreszcie tylko wy’
chodźtwa moralną reprezentacją, Wszy’
stkie trzy formy są możliwe, trzeba się
tylko na jedną z nich zgodzić,

Już w r, 1924 powstała w Lille Rada

wykonawcza stowarzyszeń polskich;
miała być naczelną organizacją, ale

bardzo prędko etę okazało, że istniejące
już związki nie zrzekną się swej samo
dzielności. Zastąpiono więc Radę wy
konawczą przez Radę, naczelną, która

była już tylko reprezentacją wychodź-
twa, Zbierała się co kwartał, a wszy’
stkie jej uchwały zapadały (zgodnie ze

statutem) jednomyślnie. W grudniu
1926 r, wycofa się z Rady Związek Ro
botników Polskich i Rada się rozpad}a

Zrodzi} się wówczas projekt założenia

Centralnego Komitetu Polaków we

Francji z sejmikiem jako mocodawcą i

z radą wykonawczą jako egzekutywą
Najgorliwiej myśl założenia komitetu

popiera} p, Jan Brejski, właściciel ,,Wia
rusa Polskiego", wychodzącego w Lille

Początkowo myśl tę wszystkie związki
podtrzymywały, J przyjęłaby się ona

niewątpliwie, gdyby nie Okoliczność, że

latem r, ub. stosunki pomiędzy p. Braj-
skim a władza,mi poisklemi (Konsulat
w Lille i radca emigracyjny w Paryżu)
były naprężone. Ten i ów dopatrywał
się w przedsięwzięciu p, Brejśkiego ma
chiny, skierowanej przeciwko konsulowi
Gawrońskiemu i radcy Lisiewiczowi. W

rezultacie, na zjeździe w Rowki, dnia II

września 1927 roku, do komitetu przy
stąpiły tylko dwie organizacje wychodź’
cze: Związek Towarzystw Katolickich i

Związek Tow Kobiecych. Takie orga
nizacje jak Sokolstwo, jak Związek Ro
botników Polskich, Związek Kół Mu
zycznych, śpiewaczych i Teatralnych
pozostały na boku. Na prezesa rady
w’ykonawczej C,. K. P, we Francji ’wy
brano p, Szambelańczyka, prezesa Zw.

Tow. Katolickich; sekretarką została p
Nawrocka, córka p, Brejskiego i żona

administratora ,,Wiarusa Polskiego",

Sprawa nie by}a ostatecznie załatwio
na i wychodźtwo ciągle pie miało ani

naczelnej organizacji, ani reprezentacji
Próbowano dojść do porozumienia i np
dnia 15 stycznia w Lens, z inicjatywy
ks. Garsteckiego, sympatycznego i ener
gicznego sekretarza Zw. Tow. Katolic
kich, odbyło się zebranie porozumie
wawcze, na którem obecni byli delegaci
wszystkich organizacyj polskich, a tak
że konsul Gawroński i radca Lisiewicz.
Ten ostatni oświadczył, że do C, K, P.

odnosi się ,,z nieufnością i z niechęcią",
P, Janusz Wiącek, prezes Zw, Nauczy
cielstwa Polskiego, postawił wniosek,
aby Zw. Rob. Polskich zwoływał od cza
su do czasu zebrania porozumiewawcze
wszystkich organizacyj polskich. Zwo
lennicy CKP widzieli w tem próbę ,,stor
pedowania" swojej organizacji ,,naczel
nej" i wobec tego wniosek p, Wiącka
większości nie uzyskał, Zebranie nie
dało żadnego wyniku,

Wówczas dnia 12 lutego w Lille od
było się z inicjatywy p. Stefana Rejera,
prezesa Zw. Robotników Polskich, nowe

żebranie prezesów organizacyj, ale bez
dwu związków, należących do C, K, P

(i bez Zw. Kół śplewacbych, który w

międzyczasie do Komitetu przystąpił).
Wielką natomiast nowością zebrania w

Lille była obecność p, Juljana Majer
czyka, przewodniczącego ostatniego zja
zdu sekcyj polskich przy francuskiej C.

G, T,, czyli socjalizującej Generalnej
Konfederacji pracy; nowością była dla
tego, że dotychczas polscy ,,cegetowey"
trzymali się na uboczu i współpracy z

resztą wychodźtwa polskiego unikali

Zjazd w Lille wystosował ,,do zorganizo
wanego wychodźtwa" odezwę, w której
wezwał je do zwoływania ,,conajmnie;
raz do roku zjazdu przedstawicieli pol
skich organizacyj wychodźczych, celem

wyrażenia opinji za pomocą uchwal, do
tyczących potrzeb pracującego wychodź

twa polskiego we Francji”, Aby liczono

się z decyzjami ?ja?dów, muszą ono ,,ob
jąć wszystkie dzielnice Francji i odby
wać się winny w Paryżu”,

Odpis tej ods?wy, zawierającej regu
lamin zjazdów, p, Rejer przęsła! listem
z 14 lutego na ręce ambasadora Chła
powskiego, prosząc go ,,o wyrażenie
swęj opinji o powziętej uchwale". Am
basador odpowiedział listem z 18 lutego
w którym wyrazii wiarę, iż ,,samierzony
zjazd przedstawicieli organizacyj wy
chodźczych we Francji będzie nowem

ogniwem w utrzymaniu łączności wy
chodźtw’em z Ojczyzną i zgodnej współ
pracy jej dobrych i lojalnych obywateli”.

A zatem sprawa naczelnej nie organi
zacji, ale reprezentacji wychodźtwa we
szła wreszeie na realne tory, Należy
mieć nadzieję, że nikt już nie będzie te
raz sprawy tej używa} za odskocznię
osobistą, że nikt nie będzie sztucznie
dzielił wychodźtwa na obozy i grupy
Nikt niema monopolu ani na katolicyzm
ani na patrjotyzm. Oczywiście, wychodź
two będzie się z biegiem czasu różnicz
kowało w kierunku tych czy innych
przekonań politycznych, ale ponad te
mi przekonaniami zawsze będą góro
wały wspólne interesy moralne j ma
terialne, Uchwały zjazdów ogólnych
będą wyrazem tylko tych interesów. W

?;jazdach będą brały nietylko związki
polskie, mające pewne cele konkretne

(’sokolstwo, obrona interesów robotnika

rozrywki itp.l ale także organizacje te-

rytorjalne w rodzaju Zw. Tow. Polskich

Wschodniej Francji, na c?ele którego
stoi p. Stanisław Czerwiński. Central
ny Komitet polaków jest właściwie or
ganizacją terytorialną Północnej Fran
cji i jako taki powinien w zjazdach
brać udział,

Kazin.’orz Smogorzewski

Walka o redukcję urzędniczek
rozpala się.

Setki listów - wiele plew -- mało ziarna.

Sydjieszaż, 23 marca

Dyskusja na tomat redukcji urzędni
czek poczyna wyolbrzymiać, Zasy
pywani jesteśmy powodżią }btów, z któ
rych zaledwie ca dziesiąty zawiera coś

ca na opublikowanie zasługuje, Czy
telnicy nasi, którzy w tej kwcstji gew.

zabierają, przenieśli polemikę, zaczepio
ną o ur?ędnirrki, nn teren urzę.dników
i urzędowania wogóle. Jeden z pis?ą
t:ych (pseudonim ,,Bezrobotny") odkry
wa nam ciekawe rzee?y, jak niedbale i

niesumiennie w pewnych dykasterjach
biurowych odbywa się praca. Wytyka
również, że w pewnym, bardzo ważnym
dziale administracyjnym, urzędnicy
pracują jeszcze nadgodzinowe, saco

otrzymują osobne wynagrodzenie, Jest

to, zdaniem autora, wielka niesprawie-
dliwość, gdyż do tych nadgodzinowych
robót należałoby zaangażować nowe gjły
zamiast te, jakie są, obciążać pracą aż

do wyczerpania. Są to wszystko rzeczy
które do podniesionej przez pana Wójt-
kicwieza kwest,ii nie należę i omawianie
ich zaprowadziłoby nas poprostu na

nie do przebrnięcia manowce. Słusznie
natomiast, oburza się ten sam autor, żc

żony urzędników V rangi zabierają pc
biurach miejsce biednym pannom, i mę
żatkom. W rezultacie autor wysuwa
dwa żądania; t) redukcja mężatek i có
rek dygnitarzy, 3) więcej szczegółowa
kontrola pracy wszystkich urzędników,

Jakaś urzędniczka państwowa (M. K .)
odnosi się dę autora projektu redukcyj
nego z wielką goryczą. Wytyka mU, żc

kobiety posiadają równouprawnienie, s?

delegatkami do Sejmu i Senatu, s?, na
wet !otniezkami i nieraz lepiej wywią
zują się ze swej prac,y od mężczyzn
Specjalnie w biurze urzędniczka musi

z: wie!kiem natężeniem pracować, gdyż

w razio najmniejszego uchybienia rozle
ga się nad jej głową szorstki i grzmiący
głos -szefą, nagana wypowiedziana to
nem, jakiego szef wobec urzędnika
nigdy nie używa, Zaprzecza też pani M.

K,i jakoby urzędniczki w czasie służby
?zminkowały się i wysuwa za przykład
telefonistki, pytając, cży one mają czas

na szminkowanie (No, no, a urzędniczki
innych kategorii?). Co do uprawianego
po urzędach flirtu stwierdza ta pani z

całą, stanowczością,: że stroną zaczepia
ną, a nieraz J ofiarą;, jest w regule urzęd
niczka/

Zaciętą polem’kę stacza p. Kazimierz

Markowski . z Tucholi z panią Anielą
Chfząszczewską, która, jak to pamięt
ne, dała panu Wojtkiewiczowi zjadliwą
odprawę. Fan Markowski sięga głębiej
w sedno rzeczy i przypomina, że tylko
wojnie mamy do zawdzięczenia nad
mierną ilość urzędniczek, Dziś, gdy się
st.osunki ?mieniły, nie ehcą one wracać
de domowych zajęć, gdyż się ich żenują,
a także zasmakowały już w nieróbstwie

Przy paleniu papierosa nietyiko że

można pracować, ale nawet pracuje się
lepiej i wydatniej. Szminkowanie zaś

pracy biurowej bardzo przeszkadza, a

jest ono tak rozpowszechnione, że każ
dej urzędniczce możnaby przypiąć na

piecach kartkę z napisem; ,,Ostrożnie
świeżo malowanasił

Ody ukaże się w biurze klijent w po
staci młodego, przystojnego faceta, kto
z nim oczkuje jak nie urzędniczka? To

też radzi pan Markowski, ażeby rycerską
sentencję ,,kobieta jest ozdobą, biura"
uzupełnić dodatkiem; ,,a potrzebna jak

w moście dziura".

Wobec utrudnionej przez urzędniczki
pracy domaga się pan Markowski dłuż
szych urlopów dla urzędników,
:-’sądzimy, Że wywody - pana Markom

skięgo"’są -hatfto- naciągane i nie;
tylko interesowanych mogłoby się na

nie pisać.
Dalsze listy omawiać będziemy w na

stępnych numerach Dziennika,

,Poco, Władziu, tracisz pieniądze,
na tą okropną wódkę?”.

W odpowiedz! na to pytanie mąż rzucił się na żonę z nożem,
Następnie usiłował odebrać sobie życie.

Skutki alkoholu są niekiedy strasz
ne. Doświadczyła tego szczególnie 23-
ietnia Franciszka Skapowa, żona mu
rarza, Warszawianina.

Wkrótce po ślubie mąż zaczął pić
i powoli, powoli wpadał w straszny na
łóg. Stawał się alkoholikiem,

Ostatnio późnym wieczorem mąż jej
powróci} do domu zupełnie pijany, Roz
żalona żona podając mu herbatę, zwró
ciła się do niego:

-- Władzu, idź spać... jesteś chory...
Poco ty tracisz pieniądze na tę okropną
wódkę?...

-- Go cl do tego?... - wrzasną} Ską
pą i zerwawszy się od stołu schwycił
szklankę z gorącą herbatą j rzuci! nią
w żonę. Na szczęście młoda kobieta w

porę zdołała wymknąć się na kurytarz.
Wtedy Skąp wpadł w szał. Schwycił
nóż i zaczął pruć poduszki, kołdry i ma
terace. Tuman białego pierza wypełnił

mieszkanie,., Gdy Skąp uspokoi? się
nieco, żona jego wróciła do mieszkania,
ałe na je widok pijak znów wpadł w

szał. Rzucił się pa nią z nożem i zranił

ją w lewą łopatkę.
Sąsiedzi zaalarmowali policję. Do

wiedziawszy się o tem Skąp, pchnął się
trzykrotnie nożem w piersi. Wezwany
lekarz pogotowia po nałożeniu opatrun
ku przewiózł go do szpitala Dzieciątka
Jezus, Taro Skąp, korzystając z Chwi
lowej nieuwagi służby, wymknął się z

poczekalni i powrócił do domu-
Ubieraj się i szykuj się na śmierć!

krzykną} do żony.
Przerażone kobieta wybiegła j ukry

ła się u sąsiadów, którzy powtórnie
wezwali policję. Skapa wsadzono do
dorożki i odwieziono do szpitala. W
drodze dwukrotnie usiłował on wysko
czyć. Zamiar ten jednak udaremniono.
W szpitalu murarz dostał si!nego krwio-
toku. ^tan jego jest bardzo ciężki,

Mimowolny zabójca przed sądem.
Sąd skazał lekkomyślnego strzel a na 5 miesięcy więzienia.

Sąd okręgowy w Łodzi rozpatrywał
ostatnio następującą ciekawą sprawę;

W dniu H listopada uh. roku urzęd
nik magistracki, zaro- w Tuszynie Anto
ni Majchrzak poprosił niejakiego Goś-

dsickiego, który wybiera, się do Łodzi,
by kupi, mu Rower oraz naboje. Te
goż dnia Go?dzjcki powrócił do Tuszyna
i przed restauracją Maków,cza spotkał
Majchrzaka, któremu wręczył kupiony
w Łodzi Rower oraz naboje. Majchrzak
zaprosił Goździckiego do restauracji
Makowicza, gdzie zaproponował mu wy
próbowanie Roweru. Jednakie na proś
bę właścicie’a restauracji wyszli na

podwórze, gdzie Majchrzak strzelił w

stronę ubikacji, w tej chwili rozległ
się przeraźliwy krzyk, Jak się okazało,
w ubikacji znajdował się 19-letni syn
Makowicza, Stanisław, którego ugodzi
ła kula Roweru. Przerażony Majchrzak
zaniósł dawającego już słabe odznaki

życia Makowicza do restauracji, gdzie
przed przybyciem lekarza zmarl. Maj
chrzak pod wpływem zdenerwowania
usiłował popełnić samobójstwo, w czem

przeszkodzili mu przy wypadku Mako-
wicz i inni,

Sąd ogłosi, po wysłuchaniu całego
szeregu świadków wyrok, mocą którego j
Majchrzak skazany został na 6 miesięcy i
więzienia. J

Ze świata.

Wie!ka fabryka karbidu na Śląsku
Opokkim.

Bytom. Zarząd dóbr hrabiego Schaflgotschą.
kończy obecnie budowę wielkiej fabryki karbi
du, która zostanie uruchomiona w czerwcu br.

Ną terenie fabryki zostanie nadto założona no
woczesna koksownia, Ce!ejn zdobycia prądu
d!a tycb zakładów zostanie rozszerzona elek
trownia W miejscowości Bobrek,

Wniosek o 7-godzSnny dzień pracy
w Anglji odrzucony.

Na posiedzeniu izby gmin zapadły de
cyzję W sprawię wniosku partji pracy
zmierzającego do skrócenia dnia pracy
w przemyśle górniczym do 7 godzin
Wniosek w tej sprawie po krótkiej ale

burzliwej dyskusji został odrzucony 154

głosami konserwatywnóftri przeciwko
127 glosom partji pracy j części libera-

łów.

Emigracja z Polski do Kanady.

Urząd Emigracyjny powiadamia, że
Pd początku marca rozpoczęła się emi
gracja robotników rolnych, służących 1
rodzin osadniczych do Kanady, Wyje
chać będzie mogło około 10 tysięcy ro
botników rolnych, 400 służących i oko
ło 2 tysiące rodzin osadniczych.

Ponieważ pomimo niedawno ogłoszo
nych informacji, wiele osób zgłasza się
w sprawie wyjazdu bezpośrednio do to
warzystw okrętowych, Urząd Emigra
cyjny wyjaśnia ponownie, iż zaintereso
wani winni zwracać się listownie lub o-

sobiście do tych Państwowych Urzędów
Pośrednictwa Pracy, w których okrę
gach zamieszkują; w urzędach otrzy
mają formularze podań i szczegółowe
wskazówki,

Z podaniami wypełnloneml i %aświad-
czonemi w urzędach gminnych lub pa
rafialnych należy osobiście zgłaszać się
w Państwowych Urzędach Pośrednic
twa Pracy, celem poddania się zakwa
lifikowaniu na wyjazd do Kanady.
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Ka dawnie Ofcz^znv?
Powstańcy i Wojacy okręgu bydgoskiego radzę nad sprawami swej organizacii.

Kiedy przed pięciu łaty , istniejące na

obszarze Ziemi Nadnoteckiej 7 towarzystw
wojackich zrzeszyły się, twórcy związku
wieizyli, że wzniosła ich idea znajdzie li
cznych naśladowców. I nie zawiedli się w

swoich rachubach. Wszędzie zaczęły pow
stawać oddziały Związku Powstańców i

Wojaków. Obecnie liczba ich w jednym
tylkó okręgu - bydgoskim (okręgów takich

na terenie D. O.. K. VIII jest dziś siedem)
wynosi 104; liczba członków zaś w okręgu
bydgoskim wynosi 6 i pół tysiąca!

Doroczny zjazd delegatów zgromadził w

Bydgoszczy w ,,Ognisku1- 98 delegatów, re
prezentujących 64 towarzystw i 8 obwodów
okręgu bydgoskiego^ Kilkanaście towa
rzystw usprawiedliwiło swą nieobecność na

zjeżdzie - brakiem funduszy na wysłanie
delegacji względnie utrudnioną komuni

kacją.
Reprezentacja na zjeżdzie — według ob

Wdów - przedstawiała się, jak następuje:
Bydgoszcz 28 delegatów z 16 towarzystw

(brak 2 towarzystw).
Koronowo 10 delegatów z 9 tow. (brak

S towarzystw).
Sicienko 7 delegatów z 5 towarzystw,

(niezastąpione jedno);
. Wyrzysk 14 delegatów z 10 towarzystw
(brak 4 towarzystw).

Szubin 15 del. z 10 tow. (brak 5 tow).
Żnin 3 del. z 2 tow., (brak 10 tow.).
Wągrówiec 7 del. z 6 tow, (brak 3 tow;.
Chodzież 6 del. z 6 tów, (brak 8 tow.).
Otwarcia zjazdu dokonał prezes okręgo

wy kapitan rez. Bernaczek; szczególnie wi
tając przedstawicieli armji; kpt Błażejew
skiego .- przybyłego w zastępstwie p. gene
rała Thommego, dowódcy dywizji, majo
ra Zglenickiego, kpt. Gąśiorka i por. Okup-
ski ego — oficerów P. W.

Delegaci na samym wstępie uchwalają
wysłać telegram do p. Prezydenta Rzeczy
pospolitej, Ministra Spraw Wojskowych
Marszałka Piłsudskiego, gen. Berbeckiego
w,.,.Toruniu i płk. Ulrycha w Warszawie;
os.obno telegram z zapewnieniem gotowości
Obrony praw Kościoła rzymsko-katolickiego
do ks. prymasa Hlonda.

Po powołaniu do prezydjum zjazdu po
rucznika rez. Grodzkiego z Bydgoszczy -

jako marszałka, p. Kasprzaka z Potulie —

jako sekretarza, oraz rotmistrza rez. Unic
kiego i mecenasa Latanowicza, obu z Na-

kła-jako ławników, przystąpiono do obrad.

Piękny rozwój organizacji.
Urzędujący prezes kapitan rez. inż. Ber

naczek, zastępujący go wiceprezes por. rez .

Walkowski z Szubina, komendant-kapitąn
rez. Wiśniewski z Koronowa, zastępca se
kretarza p, Uciechowski, skarbnik p. Jan

Kaszubowski, referent organizacyjny p.
Fiołka i referent oświatowy red. Nowakow
ski — zdawali kolejno sprawę z czynności
w roku minionym.

Okręg bydgoski wysunął się na czoło or
ganizacji. Liczba członków stale wzrasta,

poszczególne placówki rozwijają się po
myślnie, nowe — dzięki coraz większej
sprawności zarządów obwodowych ,— po
wstają. Przed rokiem liczył okręg bydgoski
kól 85, c,złonków około 4500, obecnie kół jest
105 (dwa nowe: w Siernieczku i Nowejwsi
organizuje się), członków dokładnie 6158 i

372 młodzieży przedpoborowej, czyli ra
zem 6530.

Ćwiczeń przeprowadzono ogółem 85, ma
newrów obwodowych - 2. Strzelano wspól
nie 190 razy; wykładów z dziedzipy nauk

wojskowych wygłoszono 202; instruktorów

było czynnych blisko 100, Współpraca z ar-

mją i powiatowymi komitetami wychowa
nia fizycznego nie natrafia na przeszkody,
owszem jest coraz wydajniejsza. Piętnaście
towarzystw posiada własne strzelnice, 5 - -

boiska. Wspólnie z por. rez. Strzyżowskim
opracował komendant okręgu regulamin
ćwiczeń. W najbliższym czasie nastąpi u-

formowanie z drużyn — wspólnie z pokrew-
nemi organizacjami — kompanij i ba,ta! Ja
nów. Przy obwodach powstają oddziały cy
klistów.

Kasowość jest rozległa. Obliczenie roc.z
ne wykazuje kwotę 17.249 zł w przychodzie,
a 16.792 zł w rozchodzie. Komisja rewizyj
na znalazła kasę w porządku i stwierdziła

oprócz innego majątku pozostałość kasową
w kwocie 457 zł. Imieniem komisji rewizyj
nej wniósł p. burmistrz Tomaszewski z Ry-
narzewa o udzielenie skarbnikowi i całemu

zarządowi absolutorjum.
Referat organizacyjny, istniejący ,od nie

dawna, okazał się urządzeniem pożytecz-
nem. Słabsze koła odwiedzano częściej,
śpiące budzono nąnowo do życia, nowe za
kładano w miejscowościach, gdzie ich dotąd
nie było. Siedzibę obwodu wyrzyskiego
przeniesiono do Nakla.

Referat oświatowy pracy mia.ł także nie
mało. Zorganizowano w roku ubiegłym
kurs instruktorski i dano referentom kół

wskazówki, co mają wykładać. Pięknemi

wynikami w tej dziedzinie poszczycić się
mogą koła Potullce, Mąkowarsk i Trzeeie-

wiec. Doskonale zorganizowany jest referat

oświatowy w obwodzie chodzieskim. Licz
ne towarzystwa posiadają bibljoteczki wła
sne i dość dobre zespoły teatralno, amator
skie, niektóre nawet posiadają własną or
kiestrę. Wszyscy teraz z zapałem przystę
pują do gromadzenia materjałów historycz
nych, dotyczących powstania wielkopolskie
go. Przewidziane jest wydanie w tym roku,
jako jubileuszowym,

Księgi Pamiątkowej.
Dyskusja nad sprawozdaniami była

krótka i rzeczowa. Delegaci z uznaniem

przyjęli do wiadomości wysiłki członków

zarządu na każdem polu i wyrazili zarzą
dowi

jednomyślnie wotum zaufania,
W składzie zarządu zaszły nieznaczne

zmiany. Sekretarzem w miejsce p. Ramzy
z Szubina wybrano p. Uciechowskiego, za
stępcą jego zaś p. Mińskiego. Drugim za
stępcą komendanta okręgu wybrano rot
mistrza rez. Unickiego Z Nakla. Referent

oświatowy przybrał sobie dwóch stałych
współpracowników: p. Ramzę z Szubina i

prof. Marciniaka z Nakla.

Na zjazd Związku, mający się odbyć pod
koniec kwietnia w Grudziądzu, wyśłe okręg
bydgoski

13 delegatów upełnomocnionych
do różnych zmian statutu.

Delegatami tymi są: pp. Strzyżowski, Fioł
ka, Miński i Deja z Bydgoszczy, Wiśniewski
z Koronowa, Muślewski ze Ślesina, Wal
kowski i Perl z Szubina, Marciniak i Lata-

nowicz z Nakła, Biedrzyński z Wągrówca,
Ratajski ze Żnina i Stanek z Chodzieży.

Rozpatrywanie zgłoszonych na zjazd li
cznych wniosków zajęło sporo czasu.

Jednem z zadań organizacji, nie objętem
dotąd statutem, ma być pośrednictwo pracy
dla członków. Zaleca się też tworzenie po
mocniczych oddziałów żeńskich, celem przy
gotowywania kobiet do służby łączności, go
spodarczej i samarytańskiej.

Zjazd zakończył się tak wzorowo, jak go

rozpoczęto i jak poważ.ny byl jego przebieg
— entuzjastycznemi okrzykami na cześć ar-

mji i jej wodzów — po sześciogodzinnych
wyczerpujących obradach, które cechowała
serdeczna troska o bezpieczeństwo granic
Państwa.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Kedda Gabler.

Sztuka w 4 aktach Henryka Ibsena.

Ibsena nazywają demokratą, poetą bun
tu przeciwko istniejącemu ustrojowi spo
łecznemu, bojownikiem ideałów człowie
czych w imię prawdy i sumienia. Nazywa
ją go wreszcie ponurym samotnikiem i pe
symistą, a także poetą otchłani. Jeżeli za
głębimy się w Ibsenowskie drąmata, wszy
stkim tym powiedzeniom musimy przyznać
rację. A najbardziej ostatniemu. Ibsen jest
przedewszystkiem pesymistą i piewcą
otchłani, z której niema wyjścia i w której
niema nadziei na jasny promień lepszego
jutra. Aby zrozumieć twórczość wielkiego
dramaturga, trzeba znać życie jego. Wszedł

na arenę życiową w chwili przełomu dwóch

epok. Dogasały niebosiężne ognie roman
tyzmu, a z pól europejskich, zroszonych
krwią zawieruchy wojennej i łzami nędz
nego ludzkiego bytowania, powiał mroźny
wicher pozytywizmu i realizmu, który zwa-

rzył serca. Ibsen stanął wśród narodu, mi
mo całej kultury, o mocno konserwatyw-
nem usposobieniu, a w społeczeństwie, któ
rego ustrój uważał za błędny, przedewszy
stkiem zaś obłudny i kłarąliwy. Niwę lite
racką zastał ugorną, nie uprawiona._ On

pierwszy miał ją użyźnić i przynieść złoty
plon. W twardej walce o chleb codzienny
nie znalazł ciepła rodzinnego i oparcia o

granitowy zrąb religijnych zasad. A kiedy
w młodzieńczym porywie wzniósł sztandar

nowych ideałów, spotkał się w ojczyźnie
własnej z nienawiścią i oburzeniem. Wtedy
pustka straszliwa uczyniła się wokoło niego.
Lot, zamierzony w podniebne krainy słoń
ca, obniżył się, ideały skurczyły się do

Judzkich rozmiarów uiwnna^o kształtu ,i

on - Ibsen -- głęboki znawca dusz ludz
kich, wielbiciel czystych i mocnych cha
rakterów, nie umiał w’skazać najszlachet
niejszego celu, któryby rozpłomienił zwa-

rzone serca ukochaniem życia i w’iarą nie-

HENRYK IBSEN.

złomną w lepsze jutro. Stąd dramata Ibse-

nowskie to czasem symbole, tyczące spo
łecznych zagadnień, czasem zwierciadła

szarą rzeczywistość odbijające, ale nigdy
nie są one pochodnią, rozświetlającą drogę
Ludzkości.

,,Hedda Gabler" jest dramatem z codzien
nego życia, pełnym niekonsekwencyj ka
pryśnego charakteru kobiecego. Nurtuje w

nim silny, głęboki prgd psychicznych prze

żyć, ale brak mu przewodniej idei, któraby
tok wydarzeń ujęła w pewną całość i nada
ła sztuce trw’ałe piękno. Treść jest taka:

Hedda czuje się nieszczęśliwą w roli mał
żonki Jórgena Tesmana, bo pragnie zabaw
i w’ielkopańskiego życia, a mąż jest na.razie

biednym uczonym, ubiegającym się o po
sadę profesora na uniw’ersytecie. Eijert
Lóvborg, który dawniej prowadził hulasz
czy tryb życia, pod wpływem złotowłosej
pani Eivsted zmienia się zupełnie i pisze
przy jej pomocy pracę naukową, a ta wyro
biła mu pew-ien rozgłos, wobec czego zachę
cony napisał drugą i zamierzał ją W’ydać w

druku. Los sprowadza tych troje ludzi ra
zem. Hedda chce zdobyć władzę nad Lóv-

borgiem i zabaw’ić się nim, jak kot myszą.
Pcha go więc w dalsze hulaszcze zachcian
ki. Skutek tego jest taki, że Lóvborg traci

dobre imię wśród awantur pijackich a Hed
da wciska mu w rękę rewolwer, aby ,,pięknie"
i odważDie skończył to, co zaczął. Lóvborg
ginie, ale, jak tchórz, zamordowany pod
stępnie. Na w’inowajczynię spada kara, bo

pozatem stoi jeszcze dawny przyjaciel i

wielbiciel jej, radca sądow’y Brack, który
wszystko wyśledził i o wszystkiem wie. On

więc wykorzystuje sytuację, aby zawładnąć
ukochaną kobietą. W dodatku złotowłosa

Elvsted odbiera Heddzie do reszty serce

męża. Następuje to, co w dramacie takim

na,stąpić musi - Hedda popełnia samobój
stwo, widząc beznadziejność sytuacji.

Hedda Gab!er jest’ kobietą przewrotną,
mściwą i nieoblicza,lną. Nie zbywa jej je
dnak na pewnych cechach demonicznej si
ły i piękna wewnętrznego, zna przytem
miarę nieprzeciętnej dumy i godności oso
bistej. P . Iza Kozłowska ujęła ten trudny
problem psychologiczny nad wyraz trafnie

i gra jej szarpała widzów za nerwy od po
czątku do końca praw’ie, choć ostatnie chwi-

je aaznacżyły si§ może gewnełu osłabieniem,

Uczonym a rów’nocześnie naiwnym i pocz
ciwym głupcem jest Jórgen Tesman, co p.
Michał Melina jak zw’ykle świetnie spor-
tretował; zwłaszcza doskonałym był mo
ment, gdy, dowiadując się o spaleniu ma
nuskryptu kolegi przez żonę, Tesman W’a
ha się między szlachetnem oburzeniem, a

radością i wstydem, gdyż manuskrypt ten

zagrażał jego karjerze naukowej. Pani

Elvsted to miła i pełna dobroci kobieta,
gotowa do wszelkich pośw’ięceń, to też ,p.

Jadwiga Korecka sprawiła nadzwyczaj
sympatyczne wrażenie, mimo tego, że rola

jej wypada już z natury postaci dosyć bla,
do. Ełjert L6vborg, mający być dem’onefń

i genjuszem zarazem, nie jest w istocie ta
kim. Postać taka i w takiej sytuacji zaim
ponować ani olśnić nie może, bo toczą się
u niej spra’wy zbyt małej wagi iście drobno-

mieszczańskie, a naw’et nieprawdopodobne,
gdy chodzi o pomysł odtworzenia nauko
wego kultury przyszłości. Przyznać jednak
trzeba, że p. Juljusz Łuszczewski w’ydobył
z tej kreacji wszystko, co było możliwe do

wydobycia i sprawił wrażenie niesamowite
na widzach. Podkreślam to z uznaniem.

Radca sądow’y Brack, przeciętny człowiek,
jakich tysiące, zdolny do najrozmaitszego
kalibru świństewek, byle one nie naruszały
mu spokoju i prestige’u wobec opinji pu
blicznej. Tego rodzaju kreację wypra,cował
p. Kazimierz Korecki bez zarzutu i docią,
gnął łinję idealnie do końca. Dramat jest
trochę demoniczny i osoby w nim się poru
szające starają się wszelkiemi siłami cho
dzić na koturnach pewnego rodzaju demo-

nizmu (nie wszystkie oczywiście), więc rola

ta powinna być nieco inaczej pojęta, a mia
nowicie dostosowaną silniej do poziomu
Heddy Gabler albo Eljerta Lóvborga_

Epizodyczne role, ciotki Julji zwłaszcza,
i służącej Berty, wypadły dobrze.

Br. Teodor BiaadowskŁ
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Jak socjaliści agitują?
Agitatorzy socjalistyczni nie przebie

raj§, w środkach. Dla otumanienia

swoich słuchaezj’ nie cofaj§ si§ przed
oszczerstwem, Z człowieka najuczciw
szego zrobi§, złodzieja, oszusta i łapow
nika, jeżeli tylko odważy się wystąpić
przeciw socjalizmowi. Przy pomocy
oszczerstw opanowali wieś, zarzucając
przywódcom wiejskiego ruchu robotni
czego, że łapówkami dali się przekupić
przez ,,obszarników". Gdy ktoś z łudzi,
obdzieranych przez tych agitatorów z

c?ci, wejdzie w obronie swego honoru
na drogę skargi, tlomaczą się nieświa
domością i skomlą o łagodny wymiar
kary, bo przecież ,,s§, też tylko robotni
kami".

Świeżo odbyły się dwa takie procesy,

wszczęte przez członków zarządu Związ
ku Robotników Rolnych Z.Z .P ., Winow
skiego i Leśniewskiego. W Wejherowie
skazany został za oszczerstwo osławio
ny agitator socjalistyczny Zielonka,
który otrzymał 100 zł. grzywny albo za

każde 10 zł. jeden dzień więzienia.
Drugi proces odbył się przed sądem

okręgowym w Gnieźnie przeciw agita
torowi socjalistycznemu Włodarczyko
wi z Gniezna. W . skazano za zniewagę
na 50 zł grzywny !ub za każde 10 zł. je
den dzień więzienia. Niski wymiar ka
ry zawdzięcza skazany agitator socjali
styczny życzeniu oskarżycieli Leśniew
skiego i Winowskiego, którzy wyraźnie
podkreślili, że chodzi im jedynie o

st’wierdzenie faktu, że Włodarczyk nie

mógł udowodnić swego twierdzenia, iż

pp. W. i L. brali łapówki od obszarni
ków za zwalczanie reformy rolnej.

Tak wygląda agitacja socjalistyczna
w świetle wyroków sądowych.

ST, MOCZARSKL

Podszepty baśni,

Czy widziałaś, dzŚewe-a!so, szarą sieć pajęczą,
Gdy aa nią pądnie kilka sioaesznyęk promieni?
Jak się każda z jaj nici kolorami mieni,
Jak gdyby one byty haftowane tęczą.

Czy słyszałaś, dzieweczko, kiedy dzwonki

dźwięczą,
Poukrywał’o pośród łasa cieni?

Gdy głos ich płynie cicho i ginie w przestrzeni
J tylko ciche echa jeszcze ciszej jęczą?

W takie ciebie odblaski ubieram tęczowe,
Na taką nutę dzwonków stroję moje pieśnij
Połóż, mała dzieweczko, na mej piersi głowę,

Pozwól niech t?usza chwilę w pocałunku prześni,
Pozwól na jedną słodką naszych ust rozmowę,
A baśniowy cud wiosny w nas się ucieleśni,

Bydgoszcz, marzec 1927.

XVII Selmih OSw!afowy
Tew. Czytelni Mowych a? Poznania.

(Od specjalnego sprawozdawcy ,,Dziennika - .Bydgoskiego”).

Zjazd delegatów T. C L, rozpoczął
się we wtorek, 20 hm. o godz. 4 po poł.
w sali Domu Ewangelickiego. Obrady
zagaił prezes Rady Głównej, dr. Witold

Celichowski, witając przedstawicieli
władz, reprezentantów prasy i zgroma
dzonych delegatów z województw za
chodnich Rzeczypospolitej. Kuratorjum
Pomorskie reprezentował ks. Strogulski
z Torunia, Marszałkiem sejmiku obra
no p. kuratora Bern. Chrzanowskiego,
zastępcami marszałka ks. Strogulskiego
i p. Podolskiego, sekretarzami ks. Sko-

piecznego z Bydgoszczy i p. Sobeia z

Janówca. Na wniosek jednego z dele
gatów śląskich uchwąjono wysłanie te
legramów hołdownięzych do pana Pre
zydenta Rzeczypospolitej, pana Marszał
ka Piłsudskiego i J. Em. ks. kardynała
Dr. Hlonda.

Sprawozdanie zarządu wygłosił ks.

dyr, Antoni Ludwicsak. W roku spra
wozdawczym 1926 27 wysłano do po
szczególnych komitetów 38-347 książek
za 148.370 zł. Największy udział w

czytelnictwie brał Śląsk. Wysłano tacri-

dotą,d 23.547 książek za 92.370 zł,
W województwie poznańskiem istnia

ło w roku ubiegłym 758 bibljotek z ilo
ścią książek 113.572, na Pomorzu 288

bibljotek a, 49.509 książek, na Śląsku
253 bibljotek, 241.005 książek

Działalność T. C . L. ujawniała się w

zakładaniu bibljotek, urządzaniu czytel
ni publicznych, zakładaniu stacyj od
biorczych radja i muzeów rodzinnych.
Muzea istnieją w Ostrowie, Pleszewie,
Lesznie i Grudziądzu. Kursy oświato
we odbywały się -w Rogoźnie, Grudzią
dzu, Lesznie, Rawiczu i Międzychodzie
Wykłady i odczyty w ilości 1743. Naj
now’szą gałęzią pracy oświatowej są U-

niw’ersytet,y Ludowe. Istnieją one w

Dalkach pod Gniezniem i Zagórzu nad

morzem. Obroty kasowe centrali TCL.

wyrażają się w przychodach i wydat
kach wr sumie 1.505,357,49 zł.

Sprawozdanie Rady Głównej przed
stawi} prezes dr. Celichowski. Obroty
organizacji przekraczają sumę 3.000 .000

złotych
Komisja rewizyjna w składzie panów

mec. Wlazły i sędziego Zatboya zbadała

rachunki i zgłosiła w’niosek o udziele
nie zarządowi pokwitowania-

Sejmik uchwalił Zarządowi absolu
torjum.

Na tem zakończyły się obrady zebra
nia popołudniowego we wtorek.

O godz. 8 rozpoczęły się prace w ko
misjach; radzono nad opracowaniem

nowych ustaw i intensywncm organizo
waniem miast.

W środę, 21 bm. odbyła się w koście
!c św. Marcina msza św. na intencję
zjazdy.

O godz. 9 .30 rozpoczęły się plenarne
obrady dnia drugiego. Przewodniczył
im ks. Strogulski. Referent komisji u-

stawowej przedłożył Sejmikowi opraco
wany projekt ustaw. Do projektu U’
chwalił Sejmik rezolucję zalecającą Ra
dzie Głównej uzupełnienie zarządu do

liczby 3 osób. Dotąd istniał zarząd w

jednej osobie, stanowił go ks. Ludwi
czak sam, Do następnego Sejmiku ma

zarząd składać się z 3 osób. Po prze
dyskutowaniu poszczególnych paragra
fów zatwierdzono ustawy w brzmieniu

przedłożonem przez komisję ustawową.

Sprawozdanie komisji organizacyjnej
referow’ał sekret,arz generalny, p. Fe
liks Piekucki. Szczegółowa dyskusja
odbyła się nad sprawą, zbiórki na cele
oświatowe w dniu 3 maja- Na wniosek
ks. Ciszaka z Krotoszyna domagano się,
by zbiórka płynęła do Zarządu Główne
go przez komitety powiatowe: Ks. Lud-
wiczak oparł sję temu, przyznając powia
tom na cele oświatowe 50 procent zbiór
ki z żądaniem, aby inspektorzy szkolni

wysyłali zbiórkę przez dzieci w szko
łach wprost do Zarządu Głów;nego. Ks.

Ludwiczak uzasadniał swoje stanowi
sko opieszałością komitetów powiato
wych. Stanęło na żądaniu ks. Ludwi-
czaka. Wykład: Jak należy organizo
wać odczyty po miastach wygłosił dr.

Borth.
O godz. 3.30 rozpoczęło się zebranie

popołudniowe, Przewodniczył mu ku
rator Chrzanowski

Referat: Czytelnie wyłożonych czaso
pism wygłosiła pani dr, M. Rymarowi-
czówua, ,,Jakich książek nie należy
wstawiać do bibljotek", ks. Ludwiczak.

W końcu obrano Radę Główpą w na
stępującym składzie:

1) Dr. Witold Celichowski,
2) Bern. Chrzanow’ski,
3) Ks. biskup Lisiecki,
4) Czesław Kędzierski,
5) Tad. Stark z Katowic,
6) Dr. Czesław Meissner,
7) Tadrzyński z Czerminka,
8) Niegolewski z Niegołęwa,
9) ks. dziekan Zabłocki z Gniezna,

10) ks. prałat Dembek z Grudziądza,
11) Dr. Rągorowicz z Katowic,
12) ks. prop. Skonieczny z Bydgoszczy,
13) wicekurator Stein z Torunia,
14) Puppel ze Starogardu,
15) Sebel z Janowca, Ż.

PROGRAMY RADIOFONICZNE.

ŚRODA, 28 MARCA.
Pornaft (344,8). Godz.: 13,00-14,15: Koncert

południowy, 14,15; Komunikaty PĄT’a. 16,30—
17,20: Audycja dla dzieci w wykopaniu wujcia
,,Czesia", 17,20-17,45: Transmisja z Warszawy
odczytu z Mtu- Kolei, 17,45-18,15: Odczyt:
,,Egipt za czasów Faraonów oraz w dobie o-

becuej" - art. malarz Aleksander Laszenko,
18.15- 18,45; Transmisja koncertu z ,,EspIaua-
de", 18,45-19,00: Nadprogram wygi- p, Janusz
Warneeki, art, Teatru Polskiego. I?,CO-19,15:
,,Sib’a rerum", czyli rzeczy ciekawe, wybrana i

wygł. przez p. Bolesława Ęijs:akiewicza, red,
,,Tygodnia Rądjpwego", 19,15-19,35; 53-cia lek
cja języka francuskiego (kurs elementarny) ’-

p, Omer Ncveux. 19,35-20.00; Odczyt: ,,Działy
prasy dziennikarskiej" (część L) p. red. Hernf-
czek. 20,00-20,20: Komunikaty gospodarcze.
20,30-22,00: Koncert firmy ,,Philips", Udział

b!orą: prof. Feliks Nowowiejski (organy) Adam
Mazanek (bas). 22,00 -22,20; Sygnał cząsm,Nad
program - p. Janusz Warneeki, art. Teatru
Poisk. 22,20-22,40; Komunikaty: meteor, i PAT,,
22.40-23,00: Lekcja tańców p. Starskiego.
23,00-24,00; Muzyka taneczna z winiarni ,,Carl-
ton".

Warszawa (1111). Godz.: 12,CO; Sygnał czasu,

hejnał z Wieży Mariackiej, komunikat iotniczo-

meteoro!ogiczny oraz nadprogram, 15,00-15,20:
Komunikaty: meteor,, gosp. samorz. oraz nadpr.
15,20-15,30: Przerwa. 15,30-16,00: Oczyt z cy
klu wykładów dla maturzystów szkół śrcdn,
16.00-16,25: Oczyt: ,,Uniwersytety indowe" -

Eustachy Nowicki. 16,25—16,40: Napr, i kom.
16.40- 17,05: ,,Skrzynka pocztowa" korep. bież,
omówi dr. Marjan Stępowski. 17,05—17,20: Prze
rwa, 17,20-17,45; Odczyt Min- Kolei. 17,45-
18,15: Program dla dzieci. Transm. z Krakowa,
18.15- 18,55: Koncert w wykonaniu orkiestry
P, R, pod dyr. Józefa OzimMskiego. 18,55-
19.05: Przerwa. 19,05-19,15: Komunikat rolni
czy, 19,15-19,35; Rozmaitości. 19,35-20,00; Od
czyt: ,,Z biegiem rzek polskich — Nad Kamien
ną" - dr, Danysz Fleszerowa, 20,00—20,25:
Odczyt organizowany przez prezydjum rady min.

20,30; Kouęert wykonan:a orkiestry dętej Ąlę-
ksandra Sielskiego; 22,00-22,05: Sygnał czas.u

i komunikat lotn?czo-meteor, 22,05-22,20: Ko
munikaty PAT. 22,20—22,30: Komunikaty: poli
cyjny, sportowy i nadprogram.

Transmisja otwarcia sejmn.
Dzisiaj, dnia 27 bm. odbędzie się pierwsze

posiedzenie i uroczyste otwarcie sejmu i senatu,
Dyrekcja radjostaęji warszawskiej zainstalo

wała w aowym gmachu sejmowym mikrofony
sprawozdawcze, za pośrednictwem których cały
polski świat radjowy będzie mógł brać udział w

tej uroczystości i przysłuchiwać się przebiego
wi pierwszego uroczystego posiedzenia no,wego

sejmn i senatu.

Transmisją rozpocznie się o godz. 15,25 przy-
tem specjalni sprawozdawcy radiowi opowiedzą
przed rozpoczęciem posiedzenia, o wyglądzie
nowej sali sejmowej 1 nastroju, jaki w niej
panuje,

ZMARLI.

Ś, p, L,eonard Rzęską, restaurator w Gru
dziądzu.

Ś. p. FelaaJa z Lemańczyków Kaoanąsf
kowo w Wejherowie.

Z wykładu o kitę.
Wobec tego, że do sprawozdania z wy

kładu p. dra S, ŚwiątecŁiepo ,,O kile i no
woczesnych sposobach Jej leczenia", wygło
szonego w niedzielę 4 marca w kinie ,,Kri-
stal ’ zakradło się sporo nieścisłości i treść

odczytu została przez to zniekształconą, w’y
wołując mylne i niezgodne z istotnym sta
nem rzeczy sądy i tłómaczenia, zamieszcza
my poniżej skrót odczytu uzgodniony z wy
kładowcą.

Choroba zwana po polsku kil§ wzgl.
przymiotem, (syfilis) wespół z gruźlicą i al
koholizmem słusznie jest zaliczaną do trój
cy plag, jakie gnębią ludzkość. Każdy więc
pow’inien posiadać elementarne wiadomości

o jej Istocie, skutkach, jakiemi zagraża i o

sposobach walki z nią.
Choroba ta jest rozpowszechnioną po ca

łym świecie a najwięcej nawiedza wielkie
ośrodki przemysłow’e, wielkie porty i wiel
kie miasta, gdzie bardzo duży odsetek lud
ności na nią zapada. Czasy wielkiej wojny
i powojenny upadek moralności w społe
czeństwach wszystkich krajów przyczyniły
się wielce, że obecnie mamy wielki wzrost

ilości chorych na tę chorobę.
Kila jest chorobą zaraźliwą; udziela się

drogą przeniesienia się z chorego osobnika

na zdrowego jej zarazka, t, sw. krętkc bla
dego, mającego przy obserwowaniu go pod
mikroskopem, w.ygląd cieniutkiej niteczki,
spiralnie skręconej (podobnej do korkocią-
ga). Jest to jeden z największych znanych
zarazków, a ma długości 4—14 tysią.cznych
milimetra. Przeniesienie się zarazka może

nastąpić w drodze bezpośredniej,, np. przez

pocałunek, w czasie zbliżenia się płciowego
itp. iub t,eż pośrednio, jeśli osoba zdrowa

używa przedmiotów, które zostały zanie
czyszczone wydzielinami osoby chorej np.

przez sprzęty do jedzenia, do mycia się,
brzytwy, zabawki dziecinne itp.

Zarazek kiły został wykryty po raz pier
w’szy w roku 1905 przez uczonych Sehau-
dinn’a i Hoffmann’a i od tego cza,su da
tuje się początek nowoczesnego lecznictw’a,
opartego na zwalczaniu zarazka w zakaź,o-
nem ciele chorego. W czasach dawniejszych
kiedy jeszcze nie znano zarazka lecznictwo

błądziło po omacku, jakkolwiek wiedziano

już, te stosowanie rozmaitych preparatów
z rtęci i jodu wpływa dodatnio na przebieg
tej choroby. Nieświadomość istotnej przy
czyny kiły dawała pochop do rozmaitych
metod leczniczych, które z dzisiejszego pun
ktu widzenia nie wytrzymują najmniejszej
krytyki.

Rozwój choroby w zakażonym ,organizmie
przechodzi przez trzy zasadnicze okresy.
Pierwszy okres: od chwili zarażenia się
przechodzi przeciętnie 2-4 tygodni, aż na

miejscu wejścia zarazka utworzy się pierw’
szy objaw choroby - owrzodzenie, zwane

twardym wrzodem i szan krem), poczem, w

bardzo krótkim czasie, obrzękają najbliższe
sąsiednie gruczoły chłonna (Iimfatyczne).
Jest to okres, podczas którego choroba jest
jakby umiejscowioną jeszcze, n!e wywołu
jąc zbytnich dolegliwości. Drugi okras; po

pewnej, kilkutygodniowej przerwie, podczas
której zarazki mają czas z biegiem krwi
i limfy rozpowszechnić się po całym orga-
niźmie człowieka, występują objawy cho
roby, przeważnie na skórze i b!onach ślu
zowych w formie rozmaitych wysypek i o-

wrzpdzęń- Sarj|zft czysto w okresie tym na

stępują: wypadanie włosów, mocne, nocne

bóle głowy, zaburzenia gardlane itp. Obja
wy te po pewnym czasie giną, by znowu

od czasu do czasu, w większym lub mniej
szym stopniu, się pojaw’iać. Okres ten trw’a
tak prze?, kilka lat. Trzeci okres choroby
jest, okresem bardzo pow’ażnych zaburzeń

w głównych organach człowieka, narusza
jących już bardzo dotkliwie ich prawidłową
działalność. Niema prawie narządu, które
go by choroba ta nie mogła w ten czy inny
sposób niszczyć. Najpoważniejsze zaburze
nia wywołuje kila w tkankach mózgowych
i oponach mózgowych, prowadząc do ka-

lectw np, w formie bezwładu kończyn, ()
statecznym wynikiem choroby ile, niedba

le, lub wcale nie lec,zonej — jest w większo
ści wypadków paraliż postępowy, poraże
nie ośrodków mózgu, kierujących władzami

umysłowemi a więc - ciężka choroba umy
słowa, wreszcie śmierć-

Kiła jest chorobą, udzielającą się po
tomstwu chorego. Rozwój płodu w łonie

matki, chorej na kiłę, nie postępuje nor
malnie i, albo kończy się zmarciem płodu
i poronieniem, albo też matka taka wydaje
na śwdat dziecko obciążone chorobą i jej
skutkami, Dziecko chore na kiłę odziedzt

czoną, jest zaraźliw’e dla otoczenia tak sa
mo, jak chorzy z kiłą nabytą i nie powinno
być karmione przez zdrow’ą mamkę, z oba
wy, iż ją zarazi.

Obecność kiły u chorego w’ykrywamy
za pomocą badań mikroskopowych wydzie
lin z owrzodzeń, obserwacji chorego, do
stępnej tylko dla lekarza umiejącego ocenić

i rozpoznać każdy z jej objawów i za po
mocą badania krwi sposobem Wasser

Huurua.

Obecny etan wiedzy o kile i o jej zwal
czaniu daje lekarzom ogromne możliwości

zupełnego jej wyleczenia, pod warunkiem

jdnak, że chory, o ile możności, wcześnie

się dó lekarza zgłosi, podda się temu le
czeniu sumiennie i w’ytrwale i nie zaniędł?ą
niczego, co mu leczący lekarz doradzi,

Leczymy obecnie kiłę przeważnie za
strzykami rozmaitych przetworów arszenś-

ku (np. preparaty Sa|varsąnowe), bismuiu,
rtęci, jodu, Metody Iecząięze obecnie, nie

są tak uciążliw’e dla chorego, jak przed kil
kunastu wzgl. kilkudziesięciu laty, wyma
gają jednak regularnego i ścisłego ich prze
prow’adzenia.

Z obserwacji i doświadczenia w’iemy, że

dziś kiła Jest chorobą najzupełniej uleczal
ną, szczególniej, gdy leczenie jej rozpocznie-
my w czasie jej pierwszego okresu rozwo
ju. Dlatego też nie naieży nigdy, w razach

podejrzanych, odkładać porady lekarskiej,
gd,,yż każdy dzień zwłoki zmniejsza szanse

wyleczenia się.
Ponieważ głównymi roznosieielamj kiły

są osoby oddające się nierządowi (prosty
tucji), przeto aby ustrzec się od tej ciężkiej
choroby, należy przedewszystk!em wystrze
gać się luź,nych stosunków płciowych, obco
wania z ludźmi o niskim poziomie moral
nym i zaw’sze i w’szędzie przestrzegać zasad

hygjeny i czystości pamiętając wciąż o wi- .

szącej nad nami groźbie zarażenia się.
Dla szczegółowego zaznajomienia się a

powyższemi sprawami zaleca się przeczy
tać jedną z następujących książek:

prof. dr. J . Lenartowicza - Czem są i
czem grożą choroby weneryczne, (l zł 20 gr),
(Warszaw’a 1927).

prof. Ę, Wy rebek - Choroby weneryczną
(Krakowi,
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Katastrofa samochodowa

w powiecie wyrzyskim.
W pię,tek dnia 23 bm. rano wyjechał

samochód inspekcji dróg w Białośliwiu
z urzędnikami, którzy mieli dokonać

pomiarów żwirówki, prowadzącej w kie
runku Piły. Pomiędzy wioskami Oko-
!ińcem i Grabo wną doznał samochód

kierowany przez szofera p. Włodarka

defektu, wobec czego kierowca stracił

panowanie i samochód uderzył całą siłę
w przydrożne drzewo. Skutki uderzenia

były straszne. Szofer doznał złamania

żebra, zgniecenia klatki piersiowej, jegc

ośmioletni synek, który się również znaj
dował w samochodzie, dwukrotnego zła
mania nóg, sekretarz Nierusziecienka

potłuczenia głowy a p. Heimann ogól
nego potłuczenia. Samochód został

zdruzgotany.
Na miejsce wypadku przybyli lekarze

Hylarecki i Muller i udzielili pierwszej
pomocy. Syna Włodarka i Heimana o-

desłaho do szpitala do Wyrzyska, pozo
stałych do Białośliwia.

Pożar lasu pod Naktem.
W ub. piątek W południe zapalił się

las na przestrzeni kilkunastu mórg w

rejonie leśnictwa Urszulin i Potułice.

własności br Potulickiej. Żywioł spo
wodował zniszczenie kilkudziesięciu
mórg lasu. Spaliło się również nagro
madzone drzewo opałowe i budulcowe

już ścięte i ułożone. Sypaniem wału

ochronnego przy pomocy wytężonej
akcji straży pożarnych zdołano pożar
stłumić. Straty wyrządzone pożarem są

znaczne. Przyczynę ustalą dochodze
nia,

wykrycie tajnej gorzelni.
Z Pakości donoszą:
W tych dniach tutejszy komisarz

skarbowy zdążył wykryć i obłożyć a-

resztem już trzecią tajną gorzelnię wraz

z przyrządami.
Tym razem niefortunnym fabrykan

tem spirytusu, usiłującym... konkuro
wać z Monopolem rządowym okazał się
niejaki p. Cichy z Pakości, który urzą
dził sobie wcale nieźle zamaskowaną i

dobrze zaopatrzoną w niezbędne insta
lacje gorzelnię.

Produkcja fabryczki obliczona była
na duży zbyt i miała widoki dobrego
powodzenia, lecz rozszerzaniu się ,,prze
mysłu wódczanego" z prywatnej inicja
tywy przeszkodziły władze kontroli

skarbowej, które już trzecią tajną go
rzelnię ,,nakryły", oddając ,,fabrykan
tów" pod opiekę prokuratury.’’’ ":-u .

Z Inowrocławia.
Z posiedzenia Rady miejskiej. W ub. czwar

tek odbyło się posiedzenie Rady miejskie;, któ
remu przewodniczył p. Lenartowski. Radny p.
Matuszkiewicz, powołując się na par. 61 Ordy
nacji miejskiej, domagał Się, aby magistrat przed
przystąpieniem do obrad złożył sprawozdanie
z gospodarki miejskiej z ub. roku. Po nad
zwyczaj ożywionej dyskusji wniosek ten prze
szedł większością głosów z zastrzeżeniem, że

sprawozdanie to ma być przedłożone dopiero
po ^zamknięciu książek kasowych. Poprzednio
jeszcze zabrał glos radca miejski p. Głowacki,
który oświadczył, że sprawozdanie takie może

być dopierc złożone po 1 maja br., t. j. po zam
knięciu książek magistrackich i pyta się, kto
właściwie ma je złożyć, gdyż jako tymczasowy
zastępca prezydenta miasta, nie jest wtajemni
czony w ogólną gospodarkę miejską. Nastę
pnie domagał się radny W’archowski przeczyta
nia pisma pana wojewody, w którem zarządził,
że radni Warchowski i Głowacki mogą brać u-

dział w posiedzeniach Rady miejskiej, mogą
glosować, jednak ich głosy nie będą liczone.
Po wyjaśnieniu p. przewodniczącego Lenartów -

skiego, że pan wojewoda nie dał mu tego na

piśmie, tylko udzielił mu takiej ustnej wska
zówki, rozpoczęła się znowu burzliwa dyskusja.
Jako ostatni zabrał głos radny Głowacki i pro
sił, aby więcej tej sprawy nie poruszano i za
stosowano się do życzeń wojewody dla dobra

miasta.

Wobec takiego oświadczenia przystąpiono do

porządku obrad, mianowicie do uchwalenia za
ciągnięcia pożyczki w Banku Gospodarstwa
Krajowego w Warszawie w wysokości 180 tyś.
dolarów na prace inwestycyjne na rok 1928. P.

sędzia Głowacki oświadczył, źę pożyczka, któ
rą ’rząd zaciąga od finansistów amerykańskich
dla rozbudowy miast mniejszych, jest bardzo

korzystna, gdyż po kursie emisyjnym 82, po 7

procent i ma być zamortyzowana w przeciągu
30 lat. Pożyczka ma być spłacana w dolarach,
lecz nie prędzej jak po 10 latach, a na zabez
pieczenie jej miasto musi dać hipotekę swoich
realności, Za pożyczkę tę zamierza magistrat
pobudować łaźnie ludową za 28 tys. złotych,
trzy ustępy publiczne, dwa baraki domowe dla
40 rodzin, rozbudowę boiska, uregulowanie
kilku ulic (czas największy!), zakupienje prasy
hydraulicznej itp. Po dlużsżej dyskusji, w której
wyrażono poważne wątpliwości co do możności

urzeczywistnienia tych projektów przez Urzą,d
Budowlany przy magistracie, wreszcie zgodzono
się na zaciągnięcie pożyczki.

Następnie uchwalono dodatkowy budżet ad
ministracyjny na rok obrachunkowy 1927-28 w

kwócie 220,490 zł, w której to sumie mieści się
5.000 zł na bezrobotnych, których jest przeszło
,700, nie odtrzymujących żądnego zasiłku pienię

żnego od 2—3 miesięcy, a natomiast odroczono

sprawę budżetu administracyjnego na rok

1928-29, ponieważ poszczególne pozycje mają
być oddane dokładnej kontroli, chociażby nad

tym budżetem miano dłużej obradować.

Rozpoczął się znowu skandal, gdy zaczęły
się obrady nad uchwaleniem dodatkowego bud
żetu elektrowni i kolejki miejskiej. Występowa
no energicznie przeciw magistratowi i przeciw
decernentowi gazowni i elektrowni miejskiej,
który dopuścił do tak fatalnej gospodarki, a

dalej za wytoczenie procesu Gromczykowi, gdy
miasto poniosło stratę 12.000 zł. Poszczególni
mówcy podkreślali, że magistrat, starał się de
legacji komisji siły i światła ,,buzię zamknąć"
za wykrycie nadużyć w tych instytucjach miej
skich, mianowicie przez to, że magistrat za
kwestionował ważność tejże delegacji, która

prawnie została wybrana. Mówcy domagają się
przekazan;a tej sprawy komisji prawnej. Sprawę
zakwestionowania kosztów procesowych fłoma-

czy się tem, że magistrat wytoczył proces o

12.000 zł bez zgody rady miejskiej, co sprzeci
wia się par. 50 ordynacji miejskiej, wobec czego
magistrat sam będzie musiał ponosić koszta po
stępowania sądowego, a zwłaszcza p. radca

Czarliński, który ponosi najwięcej winy. Gdy
zabrał głos p. radca Czarliński i oświaidczył że
rada miejska ponosi tu również winę, ponieważ
nie chciała podwyższyć cen za światło gazowe
i prąd elektryczny, wobec czego instytucje nie

mogły gospodarzyć z uchwalonym budżetem,
powstała nieopisana burza ze wszystkich stron,
przyczem nawet ze strony publiczności wołano
,,A Domalski?’. W głosowaniu większością gło
sów odrzucono budżet dodatkowy dla tychże
instytucji miejskich, a przyjęto tylko dodatko
wy budżet kolejki elektrycznej i dodatkowy
budżet wodociągów w kwocie 9.750 zł. Sprawa
wyboru komisji rozbudowy miasta odesłaną po
stała do komisji prawnej i wyborczej. Dalej po
obszerniejszej dyskusji uchwalono ustalenie jar
marków na bydło, przyczem tych ostatnich bę
dzie 12, tj. co miesiąc i to w środę po każdym
1-szym. A zatem jarmarki kramne odbywać się
będą w Inowrocławiu w kwietnńwi^ czerwcu,

sierpniu, październiku i grudniu/’
W końcu uchwalono stworzyć instytucję fe-

neralnego opiekuna, przyczem urząd ten ma

być powierzony jednemu sekretarzowi oddziału

opieki społecznej przy magistracie (zapewne p.
Rogowskiemu) i uchwalono stworzyć nowy se
kretarjat opieki społecznej i zaangażować jedne
go sekretarza i siłę pomocniczą.

Na targu ub. piątku płacono za funt masła

2,70 do 2,90 z,ł, za mendel jaj 1,80 do 2,10 zł,
za funt białego sera (twarogu) 40 groszy, za

kwaśną śmietanę litr 2,00 zł, za fpnt szczupaka
2,20 zł, za jeden funt karasi 2,50 zł.

Bawił w Inowrocławiu w ub. piątek u je
dnego z księży proboszczów ks. biskup Radóń-
ski z Poznania, jadąc z Pomorza. Pobyt ten był
zupełnie prywatny.

Publiczne posiedzenie rady miejskie; odbę
dzie się dnia 27 bm., o godz. 6 popoł. w ga!i
posiedzeń rady miejskiej.

Walne zebranie Koła Ziemian powiatu ino-

wrocławsko-strzelińskiego odbędzie Się dnia 27

btn., o godzinie 4 popoł. w hotelu Basta, na któ
rem wygłoszą pp,! Kcssobudzki Z Więcławie
oraz Skrzydlswski z Wojcina sprawozdania z

działalności pól doświadczalnych, a p. próf. dr.
Niklewski z Poznania o wynikach doświadczeń

potowych na Kujawach,
Wypadek zaczadzenia. Wskutek wydobywa

jącego się gazu z rozpalonego koksu, zaczadzili

się Pelagja i Edmund Feltynowscy, zamieszkali
w Inowrocławiu, przy uł. Zygmuntowskiej nr. 9 .

Dr. Graczykowski udzielił zaczadzonym pierw
szej pomocy lekarskiej. Następnie odwieziono

nieszczęśliwych do szpitala powiatowego, gdzie
nad ranem odzyskali przytomność.

Kradzieże. P . Bronisławowi Sołtysiakowi z

Pawłowa skradziono walizę z rzeczami na tut.

dworcu kolejowym, ogólnej wartości 150 zł. -

P. Stanisławie Domalskiej z’ Woli Wapówskiej,
pow, strzeliński skradziono z powózki, znajdują
cej się w podwórzu kupca p. Zygmunta Laskow
skiego w Rynku, 10 butelek wódki czystej,

Na zebraniu Tow. Młodzieży Polskiej, które

się odbyło w ub. piątek W zakrystji kościoła
Matki Boskiej, omawiano Sprawę związkowego
zlotu i wystawy związkowej w Poznaniu, który
ma się odbyć w Zielone Świątki, ł

Gniezna.

Na ostalniem zebraniu osadników omawia-
no sprawę zwaloryzowania rent, którą można
załatwić przez pośrednictwo zarządu powiat,
W komunikatach zarządu podano m. in. do wia.
domości członkom, że szkoła rolnicza w Janow
cu oddaje członkom Związku osadników i Kó
łek rolniczych drzewo po cenie o 50 proc, niż
szej. Przyszłe zebranie odbędzie się w czasie

targów końskich na Św. Wojciecha, w dniu 22

kwietnia.

Na nadzwyczajnym walńem żebranin Tow,
Czeladzi Kotek w dniu 20 bm. zmieniono § 4
statutu w tym kieruknu, że prezesem Tow.
może być również osoba świecka (dotychczas
tylko duchowną).

Walne zgromadzenie Banku Kredytowego w

Gnieźnie odbędzie się w czwartek, dnia 29 bm.
o godz. 16 w sali hotelu Europejskiego. Na po
rządku obrad m, in. wybór 3 członków Rady
Nadzorczej,

Na zebraniu Tow, Restanratorów w ab. śro
dę uchwalono jako termin zjazdu Tow. Restau
ratorów Zachodniej Polski dzień 14 maja. Ter
min teń musi jeszcze akceptować Związek To
warzystw, który się zbierze w pierwszych
dniach kwietnia.

Zarząd tut. szpitala miejskiego P. Cz. K. u-

wiadamia, że odwiedzanie chorych, leżących na

Ogólnych salach dozwolone jest prócz niedziel
i świąt tylko we wtorki i piątki od godz. 2-4

po poł,

Rozbudowa solanzh inowrocławskich.
W bieżącym roku przewiduje magistrat oraz

komisja uzdrowiskowa szereg prac, które mają
kosztować w przybliżeniu 400 tysięcy Złotych,
przekazanych z ostatniej pożyczki, jaką otrzy
ma miasto z Banku Gospodarstwa Krajowego W
kwocie 180,000 dolarów. Zarząd Solanek na-

samprzód Zamierza pobudować wielki gmach
solankowy, gdzie pomieścić się mają inhalator
ium, wodolecznictwo i kąpiele elektryczne. Da
lej wykonany ma być ogólny plan całych sola
nek oraz postanowiono założyć źródło wody
mineralnej. W tym celu bada Instytut Higieni
czny w Warszawie zawartość składników wody.
Założenie źródła ma nastąpić w tym sezonie.

Dalej zamierza zarząd Solanek rozbudować dom

kuracyjny o dałsże 20 pokoi, gdzie mają się
również mieścić lokale dla gości. Również pro
jektuje się rozbudowę gmachu, w którym znaj
dują się kąpiele borowinowe wzgł. pobudowany
zostanie osobny wielki gmach, gdyż te kąpiele
bodaj najwięcej są obecnie używane. Przede
wszystkiem trzebaby przeprowadzić linję tram
wajową do solanek, która winna pójść ulicą
Solankową albo Pakoską, która najwięcej jest
odpowiednią do kursowania tramwaju bez u-

szczerbku dla zdrowia kuracjuszów, Aż do wy

kończenia linji będą w czasie sezonu kursowały
dwa autobusy. Miejmy nadzieję, że program
tych prac rzeczywiście zostanie wykonany, o

który dbać winna deputacja solankowa z leka
rzem solankowym p. dr. Wiernickim oraz pp.
dr, radcą Łabłśżewskim i dr. Nikelmannem, le
karzem powiatow’ym na czele. Przedew’szyst
kiem należałoby zmienić nazwę ulicy Zygmun
towskiej, która wprowadza w błąd prawie
wszystkich kuracjuszów oraz innych prze
jezdnych. Ulica ta, która jest tylko przedłuże
niem ulicy Solankowej, a która idzie w kie
runku solanek, powinna Otrzymać takąż samą

nazwę.
Jako inowację wprowadza się na tut. dwor

cu kolejowym Specjalne biuro informacyjne,
które każdego gościa weźmie w swoją opiekę,
dając mu odpowiednie wskazówki, gdzie ma

znaleźć pokój itp. Pozatem projektuje się oso
bne tablice informacyjne na dworcu oraz głó
wnych ulicach miasta.

W ubiegłym sezonie zjechało przeszło 5 030
kuracjuszów, tj, o 600 więcej, niż w inne lata,
a czysty zysk wynosił przeszło 30 tysięcy zło
tych, który to zysk przeznaczony zostanie na

dalszą rozbudowę solanek.

Ohydne sprawki Hodurówcdw.
W Jarocinie mieszka niejaka pani

Bukowska, która przy pomocy kilku u-

czenic zajmuje się haftowaniem szat li
turgicznych. Dawniej szaty te haftowała

wyłącznie dla kościołów rzymsko-kato
lickich, gdy jednak utworzyła się sekta

Hodurowców, dziwnym jakimś trafem

zbliżyła się do niej i nawiązała stosun
ki z Zawadzkim, który widocznie powie
rza jej wykonanie szat liturgicznych
dla kościoła hodurowego. Ta, czy inna
okoliczność sprawiła, że p. B. stała się
zwolenniczką hodurowców i jakkolwiek
oficjalnie do nich nie przystąpiła, to je
dnak u niej odbywają się schadzki ho
durowców, którzy starają się zwerbo
wać na tutejszym terenie jaknajwięk-
szą liczbę wyznawców dla owej sekty.
Zamierzają oni nawet wybudować so
bie ,,kościół” w Jarocinie, gdyż budynek
w którym hodurowcy odprawiali swoje
nabożeństwa, policja zamknęła ze wzglę
dów budowlanych. Początkowo mieli oni

nawet dosyć licznych zwolenników, je
dnak stopniowo owieczki opuszczały pa
sterza Zawadzkiego, tak że obecnie po
zostało ich tylko bardzo szczupłe grono.
Aby więc odciągnąć wiernych od wia
ry rzymsko-katolickiej, a zwerbować ich
dla swej sekty, sekciarze uciekają się
do najpotworniejszych sposobów, rzu
cając obrzydliwe oszczerstwa i obelgi
na kapłanów kościoła rzymsko-katolic
kiego, a w szczególności na zacnego i

ogólnie szanowanego proboszcza w Ja
rocinie ks. Niedźwiedzińskiego. Wielce

pomocną Hodurowcom w tej robocie jest
wyżej wymieniona p. Bukowska, którą

,,mistrz" Zawadzki wspiera materjalńie.
Sprawą oszczerstw, rzuconych przez

Bukowską na ks. Niedźwiedzińskiego,
zajęła się policja, która w toku docho
dzeń wykazała całą bezpodstawność o-

brzydliwych kałumnij, i sprawę skiero
wała do. prokuratury w Ostrowie. Do

jak niecnych intryg uciekała się Bukow
ska, przeciw ks. N,, aby podkopać jego
autorytet kapłański, niech Zaświadczy
następujący fakt: Dobrawszy sobie za

kompana niej. Wojcińskiego, karanego
już sądownie, obecnie aresztowanego,
któremu udowodniono dwużeństwo, Bu
kowska przy jego pomocy sprawiła, że

w jej mieszkaniu został spisany pro-
tokówł z niej. 15-letnią H.

Dochodzenia policyjne wykazały ca-

Ją perfidię ,,zacnego" towarzystwa i

ujawniły bezpodstawność zarzuconych
ks. N . w protokóle czynów, gdyż cała
treść protokółu była zmyślona i nie o-

parta na zeznaniach panny K,, iecz już
poprzednio omówiona i przygotowana.

Następnie stwierdzone i udowodnio
ne zostało przez policję wymienionym
osobom usiłowane uprowadzenie panny
K., która tylko dzięki przezorności jej
brata, została wydarta na dworcu z rąk
sprawców i odprowadzona do domu ro
dziców,

Widać, jaką demoralizację szerzą ci
sekciarze wśród społeczeństwa już te
raz, a coby to dopiero było, gdyby rząd
zalegalizował to gniazdo zepsucia. Pra
wda nie chodzi takiemi drogami, lecz

kłamstwo, obłuda i, zamiary wywrotową,
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Ujścia.

Śmierć wskutek poparzenia. W ub. tygodniu
była zatrudniona zamieszkała tutaj w hucie
szkła 64-ietnia Anna Ciesielska przy pieczeniu
chieba. Ciesielska cierpiała na zawroty głowy
i ataki 6crca. Właśnie, gdy wygarnęła węgle z

pieca, dostała ataku i obaliła się na palące sie

jeszcze węgle. Popaliła się znacznie, Pomimo

natychmiastowej pomocy lekarskie! nie przy
wrócono jej do przytomności, wobec czego zo
stała- zaopatrzona tylko Olejami św. Ciesielska
zmarła w ciężkich mękach na drugi dzień, nie

odzyskawszy przytomności.
Zamknięcie mostu. Most drewniany na rzece

Noteci, zwany krowięcym, został policyjnie
zamknięty d!a przejazdu furmanek, ponieważ
grozi zawaleniem. Most ten należy do w’łaści
cieli lak po drugiej stronie Noteci. Są to prze
ważnie rolnicy z Nowejwsi-Ujskiej, którzy mają
tam liczne pastwiska i całe lato bydło wypa
sają. Zamknięcie mostu jest dla nieb zwłaszcza
w !ecie bardzo niedogodne, wobec czego będą
prawdopodobnie zmuszeni do budowy row;go,
żelaznego mostu.

Osjrów.

Występ cpsretki łódzkiej. Zespół teatru po
pularnego w Łodzi pod dyrekcją Józefa Pilar
skiego wystąpi ,w mieście naszem z dwiem.a o-

pcretkami: ,.Krysia Leśniczanka" i ,.Gri-Gri".
Jeszcze w sprawie procesu o nadużycia w

P. K . O, Jak się dowiadujemy, wszyscy zasą
dzeni w tej sprawie, wnieśli o rewizję wyroku,
św’iadek procesu, p. Mosiński, którego na wnio
sek prokuratury aresztowano w czasie rozpra
wy, uwolniony został następnego dnia.

Wisielca znaleziono w pokoju hotelu Pol
skiego. Jak się okazało, jest to monter ostrow
skich młynów parowych Maks Miinchen z Dre
zna. Bliższe śledztw’o wykazało, że denat od

dłuższego czasu zdradzał wielkie zdenerwow’a
nie. Bezpośredniego powodu tragicznego czynu
dotąd nie ustalono.

Kradzież. W nocy z soboty na niedzielę za-

Łradli się do śpichlerza pobliskiego dominium

Wtorek, własności p. Korbika, niewyśledzeni
dotąd sprawcy i skradli pas zapędowy wartości
około 500 zł. Przy pracy tej spłoszył icb stróż

dominialny; złodzieje zbiegli jednak z łupem,
gęsto się ostrzełiwując. Energiczne śledztwo w

toku.

Przyłączono do okręgu bankowego tut. Ban
ku Polskiego powiat wieluński oraz miasto Wie
luń, z wyłączeniem miejscow’ości Praszka i Ru
dniki.

Zniesienie komisariatów. W najbliższym
czasie zostaną zniesione koraisarjafy obwodowe
a w ich miejsce utworzone — na wzór Pomo
rza — wójtostwa. W powiecie ostrowskim prze
w’idziane są cztery wójtostwa.

Nieszczęśliwemu wypadkowi uleg!a w Na-

sanowńe, pow, ost.rowski, zatrudniona u gospo
darza St. Otwlaski, robotnica Marszalek. Przy
wkładaniu dużego pieńka na wóz, odniosła
ona poważne okaleczenia na szyi i ręce.

Pożar wybuchł ostatnio w lesie, należącym
do majętności Wielkie Wysocko. Dzięki natych
miastowej akcji ratowniczej, jaką podjęli do-

minjalni i okoliczni robotnicy, ogień wkrótce

ugaszono.

Statystyka, W miesiącu marcu znajdowało
sic w naszym powiecie: 445 inwalidów, 225
wdów i 23 sieroty po inwalidach oraz 7 wete
ranów i 8 wdów po weteranach.

ZĘBGR, pcw. Nowy Tomyśl. (Pożar pięciu
zagród włościańskich). W ub. środę wybuchł po
żar z powodu wadliwości komina u gospodarza
Janelta. Pożar obrócił w perzynę pięć nagród
gospodarskich sąsiadujących, a to zagrody Ja-

nel.ta, Wachowiaka, Lehmanna, Lornea i wdowy
Lisek. Inwentarz uratowano. Na miejsce ognia
przybyło 9 sikawek, które wszystkie dzielnie

pracowały, bo gdyby nie to, byłaby cała wieś

zgorzała. Szkody pokrywa tylko częściowo u-

bezpieczenie. Pożarowi sprzyjał silny wicher.

Z POMORZA.

Delegaci do dyrekcyjnej rady kolejowej
przy D, E, P. w Gdańska.

Z ramienia powiatowych ciał samo
rządowych zostali wybrani do dyrekcyj
nej rady kolejowej przy D. K, P, w

Gdańsku pp.: Wac!aw Dytkiewicz, sta
rosta w Tczewie; Franciszek Czarnow
ski, właściciel mają,tku w Gniewskich

Młynach ; Sta,nisław Gąsowski, dyrektor
I rajowych zakładów Opieki Społecznej
w Wejherowie; Czesław Nagórski, wła
ściciel fabryki w Starogardzie — w cha
rakterze członków, zaś pp. ks. Polikarp
Gulgowski, proboszcz z Kiełbasina pow.
Toruń; Seweryn Weiss, kierownik Sta
rostwa w Chojnicach; Janusz Czarliń-

ski, prezes Izby Przemysłowo-Handlo
wej w Grudziądzu i Tadeusz Braunek,
właściciel majątku Garczyn poczta Li
niewo - jako zastępcy,

Konsekracja ks. biskupa
Konstantego Dominika.

Pelplin, dnia 25 marca.

W sobotnim numerze ,,Dziennika" po
witaliśmy jako nowego biskupa sufra
gana diecezji chełmińskiej ks. Konstan
tego Dominika, następcę śp. ks. biskupa
Klundra. W ub. niedzielę 25 bm. kate
dra pelplłńska była widownią podnio

słej uroczystości konsekracji nowego
biskupa.

W małym Pelplinie, którego ulice i

domy były przystrojone zielenią i sztan
dara,mi, zapanowa.ł już od rana nie
zw’ykły ruch. Na rynku zebrały się
około godziny 9 rano towarzystwa miej
scowe oraz liczne delegacje towarzystw,
przybyłe z okolicznych miast i wiosek.
Rzesze te w pochodzie udały się do ka
tedry. Nieco później przybyli do świą
tyni, witani przez kapitułę, przedstawi
ciele władz kościelnych, świeckich i

wojskowych, a ;więc ni. i .: biskup cheł
miński ks. §t. Okoniewski z ks. nomina
łem, ks. biskup Krynicki sufragan włoc
ławski, ks. biskup sufragan Radoński z

Poznania, wojewoda pomorski p. Mło
dzianowski, kurator okręgu szkolnego p
Szwemin, starosta tczewski p. Dytkie
wicz, starosta starogardzki p. Chmie-

lecki, gen. Rachmistrzuk.

Uroczystego aktu konsekracji doko
nał ks. biskup Okoniewski w asyście
ksks. biskupów Krynickiego i Radom
skiego. Przed konsekracją ks. konse
krator odczytał breve papieskie, poczem
odebrał od nominata przysięgę i poddał
go egzaminowi wiary.

Konsekracja sama nastąpiła podczas
nabożeństwa, które odprawiali przy
wielkim ołtarzu ks. konsekrator i przy

bocznym ks. elekt. Geremonje zakoń
czono w’łożeniem mitry na głowę elekta
i jego intronizacją, poczem nowowyświę-
cony biskup wśród radosnego ,,Te
Deum" udzieli! wiernym sw’ego pierw
szego błogosławieństwa. W końcu zło
żyli księża i obywatele z Pelplina i oko
licy now’emu biskupowi w ofierze chleb
i wino.

Tłumy, zebrane przed katedrą przy
w’itały w’ychodzącego biskupa okrzyka
mi: ,,Niech żyje!" W seminarjum du-

chownem nastąpiło składanie życzeń
przez przedstaw;icieli władz, duchowień
?twa, Wojskowości i delegacje towa

rzystw. Po południu wydano w pałacu
biskupim obiad dla dostojnych gości
Wieczorem ludność miejscow’a uczciła

swego ulubionego ks. sufragana żywio
łową manifestacją przed jego mieszka
niem. — Ad multos annos!

Kradzież ksiąg kasowych w Głównej Kasie

Miejskiej w Grudziądzu.
W nocy z 19 na 20 bm. niewiadomi sprawcy

wykrad!i z lokalu głównej kasy miejskiej w

Grudziądzu ze specjalnie zamkniętego biurka,
kilka ksiąg kasowych. Policja natychmiast roz
poczęła śledztwo, które jeszcze nie ustaliło o-

statecznych wyników. Rendant kasy, oraz urzę
dnik, którzy w dniu 19 bm. w nadgodzinach w

lokalu kasy pracowali, zostali zawieszeni w

czynnościach.
Na zasadzie pozostałych w aktach przeka

zów płatniczych natychmiast przystąpiono do
stworzenia duplikatów zaginionych ksiąg, na

podstawie których będzie można stwierdzić, czy
sprawcy chciełi przez zniszczenie ksiąg ukryć
poczynione nadużycia, czy też się ma do czy
nienia ze złośliwą kradzieżą.

Skarbca złodzieje nie naruszyli; po przepro
wadzonej rewizji w kasie, braku gotówki nie
znaleziono.

Sprawa została oddaną w ręce prokuratora.
Śledztwo przeprowadzane jest z całą energią i
winni ulegną surowej karze. Podejrzani o kra
dzież, lub też o współudział w takowej, zostali

aresztowani.

Z Torunia.
Nocny dyżur ma do dnia 30 bm. włącznie

apteka Radziecka, u!. Szeroka.

Z Teatru Pomorskiego.
We wtorek, dnia 27 bm. wieczorem zespół

artystów z Warszawy odegra raz jedyny kome-

dję paryską p. L: ,,Simona", Jakóba Derain.
W środę, przedstawienie d!a wojska: ,,Bol

szewicy".
W czwartek, po raz ostatni po cenach naj

niższych ,,W rajskim ogrodzie".

Z walnego zebrania Z. O . K. Z, w Toruniu.
Dnia 22 bm. odbyło się doroczne walne zebra
nie koła toruńskiego Związku Obrony Kresów
Zachodnich. Zebranie zagaił w imieniu tym
czasowego komitetu p. dr. Ciosłowski krótkiem

przemówieniem, proponując na przewodniczą
cego p. starostę dr. Bogocza, który po objęciu
przewodnictwa powołał do pióra sekr. Okr.
Pom. ZOKZ. p. Milewskiego, Następnie przewo
dniczący udzielił głosu dyr. ZOKZ. p . Korze
niewskiemu celem wygłoszenia referatu, które
go treść objęła genezę, przebieg i stan obecny
rokowań gospod, polsko-niemieckich. Drugi z

kolei referat wygłosił kierownik Okręgu Pom.
ZOKZ. p. Zaleski o działalności Związku Obro
ny Kresów Zach, na Pomorzu. Działalność ta

da się ująć w trzech zasadniczych kierunkach:

politycznym, gospodarczym i kulturalno-oświa
towym. Ponadto stalą troską związku była
opieka nad mniejszością polską w Niemczech.
Referat obficie poparty szeregiem cyfr, ilustru
jących działalność związku uzupełniony został

przez mówcę programu prac na najbliższą
przyszłość, przyczem dominująca rola przypadła
w udziale pracom kulturalno-oświatowym. Oby
dwa referaty nagrodzone zostały przez zebra
nych rzęsistemi oklaskami i wywołały ożywioną
dyskusję, w której zabierali głos pp. dyr. Daż-

wański, dr. Brejski, dr. Lewicki, inż. Kolek i in.
Z kolei przystąpiono do wyborów władz

koła, które dały wynik następujący: do zarządu
zostali wybrani pp,: inż, Dażwański, dr. Cio-

siowski,p. Witterowa, dr. Bogocz i dr. Brejski;
do komisji rewizyjnej weszli pp.dyr. Centner,
dyr. Targowski i p. Żynkowski. W charakterze

delegatów na zjazd okręgowy wybrani zastali:

p. Witterowa, inż. Dażwański i dr. Ciosłowski.
W wolnych wnioskach zabrał głos p. dr.

Lewicki, wskazując na potrzebę skonsolidowa
nia prac kola tem niezbędniejszą, iż doświad
czenie ostatn. dni wskazały na stale uwydatnia-
jące się niebezpieczeństwo wzrastania wpływów
niemieckich i nawołując zebranych do jednania
kołu toruńskiemu ZOKZ. nowych członków.

Wałne zebranie Toruńskiego Klubu Sporto
wego. Walne zebranie T. K . S. odbędzie się
w środę, dnia 28 marca w Dworze Artusa o go
dzinie 19,30, w razie braku wymaganego statu
tem ąuorum, następne walne zebranie odbę
dzie się bez względu na ilość obecnych człon
ków w ten sam dzień o godz. 20.

Odczyt, Dnia 27 bm., staraniem oddziału to
ruńskiego Połsk. Tow. Krajoznawczego odbędzie
się w auli gimnazjum męskiego odczyt p. prof.
dr. Magierowej z Poznania na temat ,.Kult Cze
chosłowacji a Polska" oraz ,,Złota Praga". Od
czyt rozpocznie się o godz. 7,30 wiecz.

Spadł ze schodów i poniósł śmierć. Dnia
23 ,bm. sekretarz ,wydziału budowlanego przy
magistracie w Toruniu p. Wciurka Teodor,
schodząc ze schodów domu przy ul. św. Ducha

18, potknął się tak nieszczęśliwie, ie spadł z

2 piętra na dół, przyczem odniósł ciężkie obra
żenia. Odwieziony do szpitala miejskiego, na

drugi dzień zmarł.

Kradzieże zgłosili. Ćwiek: Ignacy, zam. w

Grzywnie Szlacheckiej, pow. Toruń, zgłosił
kradzież 300 zł. Gołomska Franciszka, zam. w

Łubiance, pow. Toruń, zgłosiła kradzież 100 zł

podczas targu na Staromiejskim Rynku. Aren’t
Jan, zakrystjan w kościele św. Jana zgłosił, że

przy ołtarzu św. Antoniego rozerwano drzwi
czki od skarbonki wmurowanej w ścianę i
skradziono około 3 zł gotówki. P!ersz Monika,
zam. przy ul. Stromej 12, zgłosiła kradzież to
rebki ręcznej z pieniędzmi ogólnej wartości 50
zł, podczas targu, na Staromiejskim Rynku.

Egzaminy dyplomowe w Szkole Drogęryfnej
w Toruniu

W dniach od 10—19 marca odbył się 1-szy
egzamin dyplomowy w Pomorskiej Szkole Dro-

geryjnej w Toruniu. Z ramienia poznańskiego
kuratorjum okręgu szkolnego był obecny na

egzaminie inż,^St Borucki, naczelnik wydziału
IIL szkół zawodowych, z ramienia województwa
radca Wojciechowski, insp. farm., z dęc.ernątu
szkolnego poznańskiego prezes W. Gładysz oraz

X. Gadebusz. Egzamin odbył się pod kierownic
twem prezesa Związku Drogerzystów obowodu

pomorskiego p. Leona Ryęhtera oraz komisji
szkolnej. - Egzaminował dyr. . inż. Czesław
Bieżanko. — Dyplomy uzyskali: Baraikiewiczó-
wna Marja z wynikiem celującym i odznacze
niem, Brężkowski Walerian z wynikłem dobrym,
Choynacki Zygmunt z wy’nikiem dobrym, Le-
śniewicz Łucjan z wynikiem dobrym, Rzym-
kowska Kazimiera z wynikiem dobrym i Tesław

Władysław.

Cheimno.
Nabycie domu. Tut. Bank Chełmiński nabył

dom przy ul. Grudziądzkiej nr. 34-35, należący
poprzednio do p. Władysława Kozłowskiego.

Nowy cech. Zawiązał się ,tu Cech drobnych
wytwórców bielizny. Inicjatywa wyszła od

magistratu. Cech ten otrzymywać ma zamówie
nia od D, O. K . na wyrób bielizny wojskowej.
Zebranie organizacyjne odbyło s;e w dniu 22

marca.

Tut. Oddział Polskiego Białego Krzyża urzą
dza ,,w dniu 31 bm. wieczornicę w Strzelnicy.
Czysty dochód przeznaczono na zasilenie fun
duszu Towarzystwa.

Dom przy ul. 22 Stycznia 14 nabył od p.
Borowskiego p. Henryk Topol, kupiec tutejszy.

Odnowienie fary. Staraniem miejscowego ks.

proboszcza Bączkowskiego odnowienie fary na
szej rozpocznie się po świętach Wielkanocnych.

Uruchomienie promu, Po długiej przerwie
uruchomiono znowu prom na Wiśle do przewo
zu. Cena od osoby wynosi 10 groszy.

MAŁE CZYSTE, pow. Chełmno. Z Rady
gminnej. Dnia 19 bm. odbyło się posiedzenie
Rady gminnej, pod przewodnictwem p. sołty
sa Pokornego. Protokół prowadził p. Magołew-
ski. Na żądanie wydziału powiatowego, by po
bierać opłaty od zaświadczeń wydawanych
przez sołectwo, powzięto uchwałę odmowną.
Pobieranie podatku od prawa polowania odro
czono do czasu upływu kontraktu, zawartego

z dzierżawcą polowania gminnego, gdyż w

kontrakcie nie zastrzegła sobie gmina prawa
do pobierania takiego podatku.

CeBicyn.
Założenie kółka śpiewaczego. Staraniem

kilku światłych obywateli miejscowych założo
no tu ostatnio kółko śpiewacze, które obrało
sobie nazwę ,,Dzwon". Zadaniem koła jest prze
dewszystkiem pielęgnowanie pieśni kościelnej.
Zebranie organizacyjne, zwołano do lokalu p.
Marasza. Przybyło około 50 osób. Ważność

sprawy, jakoteż konieczność założenia kółka
w naszej miejscowości referował p. Hoppe,
miejscowy przemysłowiec. Zarząd kółka two
rzą: właśc. tartaku Hoppe — prezes, nauczyciel
Różek—zastępca, funkcjonarjusz pocztowy Jo-
chimski - skarbnik. Patronem kółka jest ks.

prób. Jezierski, dyrygentem chóru zaś kiero
wnik szkoły Nagórski. Nowej organizacji
,,Szczęść Boże".

Z Kółka Rolniczego. Na walnem zebraniu
tuL Kółka Rolniczego ukonsytuował się nastę
pujący zarząd: St. Hoppe — prezes, Tomasa
Jaśtak — sekretarz, Bolesław Kńitte_r — skar
bnik.

Z rynku drzewnego. Okolice nasze, jak wia
domo, obfitują w lasy, w których swego czasu

robactwa sówka-chojnówka duże poczyniła spu
stoszenie. Wskutek tego całe połacie lasów wy
cięto, ogołocone przestrzenie zaś znów zostały
zalesione. W związku z tem dużo było pracy
w lesie, która obecnie jest na ukończeniu. Całe

szeregi furmanów zwoziło drzewo na tartak, do

przeróbki, wielkie ilości zaś wożono na stacje
kolejowe i stąd ładowano na wagony, by suro
we wywozić zagranicę. Niebawem skończy się
ta gospodarka, bo nie będzie co wywozić. O-
becnie czynne są miejscowe dwa tartaki, zwozi

się też jeszcze drzewo z lasów, lecz nie długo
już to potrwa. Aczkolwiek dużo tu drzewa, to

jednak ceny tego są wysokie. Na publicznych
sprzedażach drzewa płaci się np. za drzewo

opałowe, za metr wałków względnie szczapów
od 8—14 zł, Cenę tę stosunkowo do lat u-

biegłych uważać należy za bardzo wysoką.

Oucls.
Powrót delegacji z Warszawy. W dniu 22

bm powróciła delegacja miasta naszego z War
szawy. Delegacja bawiła lam w sprawie pozo
stawienia siedziły starostwa morskiego w Pucku.

Sprawa ta, jak się dowiadujemy, ma być zała
twiona później za pośrednictwem nowego
sejmu.

Budowa kościoła. W ub. tygodniu przybył do
Łebcza ks. proboszcz Wojciech Pronobis z Swa
rzewa, wręczając mistrzowi murarskiemu Anto
niemu Rozumowi plńn budowy kościoła, opra
cowany przez architekta Dolnego. Budowa ko
ścioła w Łebczu ma nastąpić w najbliższym
czasie. Dozór nad budową powierzono Anasta
zemu Grabowskiemu, budowniczemu z Pucka.
O budowę kościoła starali się miejscowi j oko
liczni mieszkańcy już od dłuższego czasu.

Znowu pożar. Ostatnio spłonął doszczętnie
wiatrak Pawła Gaffkego z Łebcza. Wynikłe z

tego straty są poważne. Krążą pogłoski, że po
żar powstał wskutek podpalenia.

Srebrny jubileusz kapłaństwa. W dnia 22
bm. obchodził ks. proboszcz Wojciech Pronobis
ze Swarzewa srebrny jubileusz kapłaństwa. Ju
bilatowi ,,Szczęść Boże".

Przydział dostawy mięsa dla garnizonu puc
kiego. Komisja badania ofert na dostawę mięsa
dla garnizonu puckiego na II. kwartał br. u-

względniła ofertę mistrza rzeźnickiego Jana

Poppa z Pucka, którego oferta była najko
rzystniejsza.

Budowa koszar. Dowództwo morskiego dy-
onu lotniczego Puck przystąpi, jak się dowiadu
jemy, w najbliższym czasie do rozbudowy tu
tejszych koszar lotniczych.

Przejęcie handlu. Handel kolonjalny po
Grosshandclsgesellschaft przejął kupiec Leon
Muza.
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KALENDARZYK, ;

Dziś: Jana Damasceńskiego w,. Ruperta.
. Jutro; Jana Kapislrana w., Sykstusa pap.

Wschód słońca: godz, 5,4-9.
Zachód słońca; godz. l§,23.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH,

Od poniedziałku 26. III. 28. do ponie-
dziaEku 2. IV . 28. dyżurują:

1) Apteka pdd Aniołem, ul. Gdańską.
2) Apteka Kuźaja, ul. Długa,
f) Apteka pod Łańęd?iem, Ul- Gdań

ska.

Wypożyczalnia książek ,.Łcktor", ulica

Gdańska 141 otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór Telefon 1739.

- Muzeum Miejskie przy Starym Ryn
ku otwarte codziennie od 10--4, w niedzielę
od 11-? giej. Obecnie w Muzeum wystawa
zbiorowa akwarel ,Anny RSmarowej a Ja-

flant

TEATR MIEJSKI,
Dziś we wtorek jedyny występ Chóru

Dońskich Kozaków, ,

Jutro, doskonała komed.ja Szenes’a ,,Nie
ożenię się", w pełnej humoru i werwy inter
pretacji PP-; Dehnejówoy, Maassówny, Pod
górskiej, Zahorskiej, Borskiego, Dominiaka,
Meliny i Wrońskiego.

W czwartek, ciesząca się wie!kiem po
wodzeniem ,,Księżna cyrkówka".

W piątek, nastrojowa sztuka nHedda Qa-
hler" H. Ibsena.

W sobotę premjera nowoczesnej operetki
,,Tylko my",

j.r--f-1 - f".

Chleb zdrożał,.

Po wysłuchaniu opinji komisji badania

cen powołanej w myśl rozporządzenia Ra
dy Ministrów z dnia 10. II. 1926 r-, Magi
strat m. Bydgoszczy wyznaczył ceny na.

mąkę i chleb jak następuje:
Za 1 klg. mąki żytniej 65 proc, hurtow

nie - 0,68 zł; detalicznie 0,74 zł.

Za 1 klg. mąki pszennej 50 proc, hurtow
nie 0,90 zł; detalicznie 1 zł.

Za 1 klg. mąki pszennej 60 proc, hurtow
nie 0,80 zł; detalicznie 0,90 zł.

Za 1 klg. chleba 0,70 zł; razowego - 0,62
zl; pszennego 1 zł; pszenno-razowego 0,70
zł; ?ą 1 bułkę 0,05 zł.

Rekolekcje dla mężczyzn 1 młodzień
ców w kościele św. Trójcy rozpoczną się w

środę, dnia 28 marca o godzinie 7 wieczo
rem. Nauki wygłaszać będzie doświadozony
misjonarz ks. prób. Napiątek z Margonina.
Należy się spodziewać licznego udziału męż
czyzn i młodzieńców w tych św’iętych ćwi
czeniach duchownych.

Rekolekcje ,dla, panięn dobiegają końca.

Generalna Komunja św. wszystkich panien
odbędzie się w śro-dę dnia 28 bm. o godzinie
6 rano. Udział panien w rekolekcjach jest
bardzo liczny. Przechodzi. bowiem liczbę
1400 osób. Jest to objaw bardzo pocieszający.
Żywy Różaniec Panien i 8. M. P . ,,Promyk"
przystępują dó Kom)jpji pod sztandarami.

- Msza św. żałobna za dusze zmarłych
członków Tow; śpiewu ,,Halka" jutro w śro
dę, dnia 28 bm. o godz. 7 -rnęj w kościele

Parnym, o czem ,podaje się wszystkim krew,
nym ś. p. Zmarłych jak i członkom Towa
rzystwa do Wiadomości.

_

Ostre strzelanie. 61 pp. Wlkp. przepro
wadza w dniu 28 marca br. na strzelnicy bo
jowej 15 D. P . ńa placń ćwiczeń Jachcice
ostre strzelanie. Drogi w tym kierunku będą
strzeżone przez posterunki wojskowe.

- Ostre strzelanie. Dnia 30 i 31 marca

przeprowadzać będzie 62 pułk piech. wlkp.
na strzelnicy bojowej 15 Dywizji piechoty
Wlkp. (plac ćwiczeń w Jachcicach) ostre

strzelanie. Ubezpieczenie zapewnione przez
własne posterunki.

— Jedwabnłctwo. Walne zebranie człon
ków i sympatyków Tow. Jedw. w Bydgosz
czy odbędzie sję w czwartek dn. 29 bm. o

godz. 8-mej wieczorem w sali szkoły wydz.
męskiej. Wszystkich serdecznie się zapra
sza. - Czyżowski.

- Wielkie zainteresowanie wzbudziła w

Bydgoszczy zapowiedź cyklu wykładów ? za
kresu ,,Państwowości Polskiej", urządza
nych z inicjatywy Związku Obrony Kresów
Zaehodnich i przy łaskawym współudziale
członków Tow. Naucz. Szk. Wyż. pp. prof.
Psuji, Wolffa i Straszewskiego oraz sędzie
go Szurlewicza. Drugi zkolei wykład na te
mat ,,Samorząd Zachodnich Ziem Polski"

wygłosi w czwartek dn. 29 bm. o godz. 8-ej
wiecz. w sali Domu Katolickiego (za kinem

,,Nowości"), prof. Psuja. Początek o godz.
8-mej. Wstęp bezpłatny.

— Sprostowanie, Podając nazwiska ofi
cerów, którzy uzyskali stopień kapitana, po
daliśmy mylnie nazwisko p. kpt. Stanisła
wa Starzyńskiego z 61 pp., có niniejszem
prostujemy; również zaznaczamy, że p. cho
rąży Karłiński, a nie Kamiński z 61 pp. o-

trzymał bronzowy krzyż zasługi.
— Oszust żył jak pan w Hotelu pod ,,Or-

lenaM. Ujęci w Krotoszynie Benedykt Woj
ciechowski i Bernard Wadowski, fałszywi
inkasenci Tow. Gniazd Sierocych wojew.
poznańskiego, grasowali przed kilku dnia
mi również w Bydgoszczy, gdzie przypusz
czalnie ponacią.gali różne instytucje i sze
reg osób prywatnych pod pozorem zbiera
nia datków na wymienione gniazdo sieroce.

Jeden z nich, a może nawet trzeci wspólnik,
zamieszkiwał w hotelu pod ,,Orłem", gdzie

uzyskał duży kredyt na podstawie legity
macji, jaką się wykazał, opiewającej na na
zwisko Tadeusza Ostoji-Słojewskiego, Po
znań, ul. Mieczysława(?) 4 (ulica tej nazwy
nie istnieje w Poznaniu), która to legity
macja zaopatrzoną była w jego fotografię
i pieczęcie Tow. Gniazd Sierocych. Po rze-

teihein wykorzystaniu kredytu pod ,,Orłem",
pozostawiając nieuregulowany wielki ra
chunek, osobnik ów zwiał, pozostawiając w

hotelu swą fałszywą legitymację. - Wzywa
się wszystkich poszkodowanych, aby ze-

chcieli zgłosić swe pretensjo do zacnej trój
ki w policji śledczej,

- Oszust, podający się za adwokata. Do

jakich już sposobów uciekają się różni o-

szuści j jak trzeba strzec się przed nimi,
niech zaświadczy fakt następujący:

Niejaka pani Weronika Matecka, zamie
szkała w Bydgoszczy przy ulicy Kossaka 96,
prowadziła w sądzie od dłuższego czasu

większy proces. Dowiedział się o tem pe
wien oszust., który postanowi! wykorzystać
tę okoliczność. S?uka! więc tak długo spo
sobności zapoznania się z p. M ., aż takowa
mu się nadarzyła; udając więc, że nic nie

wie o procesie, przedstawił się jej jako Hen
ryk Trębiński, zasuspendowany adwokat.

Bywając w domu p. M . pewnego razu tak

zręcznie pokierował rozmową, że zwierzyła
mu sję ona ze swych kłopotów procesowych,
na co oszust tylko czekał. Wówczas narzu
ci! jo,! sję z pomocą prawną, że jako adwo
kat, a przytem szczerze życzliwy, zręcznie
i sumiennie pokieruje jej sprawą tak, iż

może być pewną wygrania procesu, gdyż on

sam zastąpi ją w sądzie, że jednak sprawa

Z pracy nad duszą młodzieży.
Obrady zjazdu delegatów S. H, P, okręgu bydgoskiego.

Wychowanie naszej młodzieży pozaszkol
nej na światłych i religijnych obywateli
oto jeden z najważniejszych postulatów
chwili. Jaki jest stan moralnej wielkiej czę
ści naszego młodszego pokolenia, wykazały
ostatnie wybory. Niestety ty}ko nieznaezna

część społeczeństwa rozumie ważność tego
zagadnienia i pracuję nad duszą naszej mło
dzieży prze poborowej.

Najlepiej spełniają swoje wysokie po
słannictwo Stowarzyszenia Młodzieży Ka
tolickiej, które pod- kierownictwem księży
gorliwie pracują w myśl szczytnych haseł.

Niestety społeczeństwo, a głównie władze

samorządowe, nie popierają należycie tego
ruchu. Daje się coprawda poważne sumy
na cele wychowania fizycznego, na kontrolę
nad rozwojem duszy młodzieży jednak ja
koś niema pieniędzy. Jest to zjawisko god
ne ubolewania.

Ubiegłej niedzieli odbył się w sali Domu

Katolickiego na Wilczaku doroczny zjazd
delegatów Stowarzyszeń Młodzieży P’.-i

skiej okręgu bydgoskiego. Przybyło około,
80-ciu dziarskich młodzieńców, aby zdać

sprawę z całorocznej działalności oraz za
stanowić się nad dalszemj losami tej tak

pożytecznej organizacji. Zjazd zaszczycili
swoją obecnością generalny sekretarz Zwią
zku poznańskiego ks. Jarosz, wielu panów z

patronatu, m. im dyrektor Radzimiński z

Potulic, oraj; przedstawiciele bratnich ar-

ganizacyj, obywatelstwa i prasy.
Reprezentowanych było 15 stowarzyszeń,

a mianowicie; Brzask, Gwiazda, Naprzód,
Wolność, S. M . P. Ślesin, Orzeł z Ryparze-
Wa, Orze! z Łabiszyna,. SMP. Sadki, Pro
mień z Koronowa, SMP. Ojrzanowo, Zorza

z Niemcza, SMP. Murowaniec, Buszkowo,
Potulice j Drzewianowo. Raził brak delega
tów z Szwederowa, Szubina i innych miej
scowości.

Obrady zagaił gorliwy działacz na polu
oświaty i wychowania, patron okręgowy ks.

Zygmunt Fiedler. Po przeczytaniu protokó
łu z ostatniego zjazdu przez sekretarza ókr.

Krzemkowskiegó, przystąpiono do sprawo-
zdaif’’poszczególnych towarzystw. - Szczegół-
rtie "dobre wrażenie wywarty ’słowa delegata
ze Ślesina, który mógł donieść o niezwykłej
przychylności obywatelstwa tamtejszego
w odnoszeniu do organizacyj młodzieży,
Delegat z Łabiszyna pochwalić się mógł
w?orową organizacją tamtejszego Stówa

rzyszenia. Kółko to liczy 80-ciu członków,
odbyło w ubiegłym roku 14 zebrań, na któ
rych wygłoszono aż 24 wykłady, a zajmuje
się pozątem lekkoatletyką, grą sceniczną,
zagadnieniami rełigijnemi, muzyką orkie-

stralną i robotami ręcznemi.

Sekretarz Krzamkowsk odczytał z kolei

sprawozdanie roczne zarządu okręgowego.
Pracą zarządu tego była żmudna, lecz przy

pomocy wielkiego przyjaciela młodzieży ks.

patrona Fiedlera zadanie to spełniono. Daje
się jednak odczuwać fatalnie brak biura ()
raz pomocy materjalnej ?e strony obywatel
stwa. Okręg skupia 28 Stowarzyszeń z oko
ło 1.400 członkami,

Skarbnik Bojakowski przedstawić pau-
siał niestety sprawozdanie kasowe o znacz
nym deficycie. Komisja rewizyjna jednak
potwierdziła, że nie on temu winien. Udzie

Sono mu pokwitowania. Bardzo obszerne

było sprawozdanie naczelnika Jana Pław-

skiego, kfóry wymienił szczegółowo spraw
ność poszczególnych towarzystw. Według
punktacji najlepszem towarzystwem pod
względem sportowym było Naprzód, dalej
Szubin, Brzask itd.

Nastąpiła dyskusja nad sprawozdaniami.
Ks. F}ędler dziękował zarządowi za jego
trud. Ks. generalny sekretarz Jarosz uczy
nił to sa,mo, analizując dokładnie omawia
ne dotąd na zjeżdzie sprawy. Żal?i się W-
in. na brak pomoc,y ze strony magistra’tów
i innych władz samorządowych, piętnując
zjawisko, że członkowie zarządu okręgowe
go nietylko dokładać muszą swoich sił i do
brej chęci, lecz również muszą zasilać kasę
z własnych funduszów Przemawiał następ
nie jeszcze p, Sosnowski imieniem prezesa

okręgowego Towarzystw Robotniczych p.
Jana Cywińskiego. Uzupełniony wyborami
zarząd ma obeenie skład następujący; pre
zes - Antoni Malicki (Gwiazda), sekretarz
- Józef Krzemkowski (Brzask), naczelnik
- Józof Schródel (Brzask) skarbnik - Ed

mund Bojakowski (Wolność),
Po przerwie zabrał głos ks. Jarosz, wy

wodząc się szerzej nąd sprawami bieżącj-
mi, nad tokiem pracy w stowarzyszeniach i

nad obowiązkami członków zarządów. Cie-

kawy referat ks. Jarosza nacechowany był
podziwu godną znajomością duszy mb)
dzieńca, to też słowa gen. sekretarza na
pewno ńle poszły na marne. -

Co Ś towarzyszenia pótpafją, jaka jest
ich siia liczebna, to wykaże zjazd związko
wy, który odbędzie się w Zielone Świątki
w Poznaniu i połączony będzie z wystawą
robót ręcznych. Dalszy ciąg ibrąd odbyć
się musiał niestety w przespieszonem t? li
pie, ponieważ sala potrzebna była do in
nych celów. Rozszerzenie patronatu por-j-
czono zarządowi. Po załatwieniu kilku da’

,

szych spraw organizacyjnych, odśpiewano
hymn ,,Hej do apelu", poczem ks. Fledim

zjazd zamknął.

połączona jest z dużemi kosztami, musi od

piej wziąć większą zaliczkę, P, M- ufając
w zupełności oszustowi, chętnie udzieliła

żądanej zaliczki raz i drugi, a oszust cią
gnął ile się dało. Wkońcu p. M. otrzymała
z sądu zawiadomienie, te z powodu niesta
wienia się na rozprawę, wyrok zapadł za-

ocznie na niekorzyść p. M. -- Wówczas do
piero przekonała sję, że pad!a ofiarą oszu
sta, który, prócz tego, że naciągnął ją na

większą kwotę pieniędzy, naraził przytem
na poważną stratę, wynikłą Z przegrania
procesu zaocznie, w którym to procesie miał

ją rzekomy adwokat zastąpić.

’L111"""""-1"?

W?inę zebran?e

Falskiego Czerwonego Krzyża
odbędzie się w środę dnia 28 marca r. b.

o godzinie 5 popoł. na górnej salce w hotelu

pod Orłem z następującym porządkiem ob
rad:

1. Zagajenie.
2. Wybór prezydju(n.
3. Sprawozdanie z walnego zebrania ro

ku 1927.
4. Sprawozdanie roc?ne sekretarki,
5. Sprawozdanie roczne skarbniczki.
6. Sprawozdanie roczno komisji rewi

zyjnej,
7. Udzielenie zarządowi absolutorium.
8. Wolne wnioski, które należy zgłosić

8 dni przed terminem pa ręce zarządu,
9. Wolne głosy,
10. Zamknięcie.
O ile nie stawi się odpowiednia H? śd

członków, pół godziny później odbędzie się
zebranie bez względu na ilość członków.

Zarząd.

Z ESTRADY.

Koncert Towarzystwa Śpiewu
MEclwM.

(Dyrygent prof. M, Karaśkiewic?, Współudział
prof, I. Madeją i proł, Wł. Raczkowski).

Wysiłki artystyczne ,,Echa" doszły do bar
dzo wysokiego stopnia. Dobra chęć, materjat
pyszny, dobór utworów i wykonan,ie sumienne

pod batutą dzielnego dyrygenta: otóż wymogi
sztuki wokalnej. Panowie Echiści b!orą rze.cz,
rozumowo, bardzo trzeźwo. Niema W ich re
produkcji ,,przesadnej" uczuciowości. Potrafią
wykuć z granitu piękny reljef kobiety, a ,,z mar
muru białego wykrzesać ogień i siłę", -- O ja
kich inwersjach chciałhym pomówić? W chó
rze, złożonym z 35 prawdziwych głosów, są bo
haterzy i lirycy. - Gdy słucham otworu lub

ustępu o treści dramatycznej !uh bohaterskiej,
nie sprzeciwię się wystąpieniu bohaterów na

plan pierwszy, tam bowiem należy im się hege
monia. Gdy jednak doznawać pa!eży wrażeń,
uwarunkowanych poezją liryczną łub elegiina,
natenczas pragnąłbym zaobserwować bohaterów

ocierających oblicza, dumających nad opowie
ściami limika — wzruszającego.

W pieśni litewskiej Rangla, w której zna
mionująca każdy poemat klasyczny trzyczęścio-
wość jest zachowana, było kilka takich mo
mentów, które mnie nakłoniły do zobrazowania

interpretacji tejże pieśni przez chór ,,Echa",
w całości zresztą bardzo umiejętnie i starannie

wykonanej, za co p. prof. Karaśkiewiezowi
uznania odmówić nie można. Jest i rzeczą in
dywidualną, jak się interpretuje pieśń kompo
nowaną w całości.

Wszystkie pieśni, mianowicie Łachmana pie
śni góralskie, Nowowiejskiego Baśń Ludową,
Nokturn Stohla wykonano z wielką precyzją
i w należytych tempach. Koniora ,,Rycerze’1
nie jest więcej jak przeciętnej wartości pieśnią.
Walka Walewskiego kompozycją ,,Rokitna”
przy bisowania przedstawiła się cośkolwiek
matowo, tu jednak zawiniła rozentuzjazmowa
na publiczność, domagająca się bisu, ńic

uwzględniając, że wykonanie dzieł artysty
cznych jest połączone z poważnym wysiłkiem
fizycznym,

Frofesor Madeja wykonał na klarnecie e?te
ry utwory po mistrzowsku,. Był on najcenniej
szą ozdobą koncertu a jego wytrawny akompa-
njator, prof. Raczkowski umiał różnicę stroju
instrumentów doskonale zretuszować.

Prof- Karaśkiewicz dokonał wspaniałego
dzieła. Niech sukces odniesiony będzie dla

niego zachętą do dalszych poczynań. Praca
w tak pięknie ześpiewanym zespole, jaki tworzy
towarzystwo śpiewacze ,,Echo", jest nader

wdzięczną i chlubną. Publiczności była liczba

pokaźna. Małecki,

BŁĄD DRUKARSKI,

W artykule p, Ł ,,Z estrady" w nr. 7i ,,Dz.
Bydg." z dnia 25 marca, powinno być zamiast

mylnie wydrukowanego słowa w wierszu pią
tym nuci — nieci emulację.

Kigse IM§tal :f

Foeząteb o godzinie 6,45 1 8,45 i
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Z sali sądowej.
Zabójstwo.

Dn;a 24 bm. rozpatrywaną była przez try
bunał sądu okręgowego sprawa przeciw rolni
kowi Józefowi Jaskortowi z Dąbrówki Barciń

sbiej, oskarżonemu o zabójstwo parobka Jana

Kopcia.
Dnia 30 grudnia 1926 r. późnym wieczorem,

Zgłosił się do miejscowego posterunku policyj
nego Jaskort, donosząc, źe powróciwszy z mia
sta Barcina o godz, 6 wieczorem do zagrody,
zastał w kuchni mieszkania parobka swego Ja
na Kopcia zastrzelonego. Policja po przepro
wadzeniu dochodzeń aresztowała Jaskorta, ja
ko podejrzanego o dokonanie zabójstwa, opie
rając się na tem, że zbyt późno zgłosił wypa
dek w policji. Jaskort w śledztwie rzucał po
dejrzenie to na pewnego 15-letniego pastucha,
to znowu mówił, że jacyś obcy ludzie napadli
jego zagrodę i dokonali morderstwa itd. Wre
szcie z braku konkretnych dowodów, został

zwolniony z aresztu śledczego; prokuratura zaś

przekazała akta policji śledczej w Bydgoszczy
dła dalszych dochodzeń. Sprawą zajął się ów
czesny komisarz policji śledczej, który po prze
słuchaniu szeregu świadków i zbadaniu istoty
czynu, przyszedł do przekonania, że nie zacho
dzi morderstwo rabunkowe, dokonane przez in
nych sprawców, lecz rzeczywistym sprawcą
jest sam Jaskort, Badana wówczas 4-Ietnia
córeczka Jaskorta, mimo stawianych ze strony
matki przeszkód przy badaniu, podała pewne
szczegóły o przebiegu zastrzelenia. Wobec te
go Jaskort został ponownie aresztowany i od
stawiony do więzienia w Bydgoszczy. Po dłu
gich i uciążliwych badaniach, przeprowadzonych
przez komisarza policji śledczej, Jaskort przy
znał się wreszcie, że parobek Kopeć, mając za
miar opuścić służbę u niego, chciał na odcho-
dnem sprzedać Jaskortowi rewolwer bębenko
wy, który Jaskort, wziąwszy do ręki, tak nim
nieudolnie manipulował, że padł strzał i kula

ngodziia Kopcia w serce, przeszła przez wą
trobę, powodując natychmiastową śmierć.

Prokurator p. Janiszewski wniósł o rok

więzienia dla obwinionego. Obrońca zaś, p.
adwokat dr. Typrowicz, uzasadniając fakt za
bójstwa, jako wypadek nieszczęśliwy, prosił
o zwolnienie oskarżonego. Sąd skazał Jaskorta
ca 6 miesięcy więzienia, zaliczając mu areszt

śledczy.
Czfernasfokrotne osznsłwo.

Dnia 23 bm. przed izbą karną sądu okrę
gowego, toczyła się sprawa przeciw Wawrzyń
cowi Kuklińskiemu, byłemu starszemu sierżan
towi i instruktorowi szkoły pilotów, o dokona
nie w 14 wypadkach oszustwa.

Kukliński, będąc już wydalony z wojska, po
sługiwał się dalej legitymacją wojskową, jak
również mundurem, w celu dokonywania róż
nych oszustw. Pożyczał więc pieniądze na

prawo i lewo, raz pod pozorem wyjazdu do

Warszawy, celem odbycia egzaminu oficerskie
go, to znowu na kupienie nowego munduru itd.
Niektóre oszustwa Kuklińskiego były nader

wyrafinowane; np. przybył on do hotelu War
szawskiego, gdzie starał się naciągnąć gospo
darza na pożyczkę, a chcąc zamydlić mu oczy,
udawał, że prowadzi rozmowę telefoniczną z

komendantem szkoły. Jednak sztuczka się nie

udała, bo gospodarz zauważył, że w budce te
lefonicznej słuchawka leżała na miejscu spokoj
nie, a Kukliński rozmawiał sam ze sóbą.

Najwięcej oszustw popełnił on wśród kobiet,
które naciągał na pieniądze i biżuterję pod po
zorem ożenku. Wyłudzone od nich kwoty pie
niędzy dochodzą do 6.000 zł. Do niejakiej pa
ni P., swej znajomej, wpadł pewnego razu wy
straszony i zrozpaczony mówiąc, że skradli mu

na kolei wszystkie pieniądze, jakie miał przy
sobie na podróż do Warszawy, do której wła
śnie miał jechać dla złożenia egzaminu oficer
skiego i jeżeli w terminie się nie stawi, to egza
min przepadnie; prosił więc o pożyczenie mu

250 zł., które otrzymał od litojściwej p. P,
Kukliński był już raz ubiegłego roku are

sztowany za oszustwa, lecz został zwolniony
z aresztu śledczego pod warunkiem, że będzie
się dobrze sprawował i Stawi się na każde za
wezwanie sądu, tymczasem zbiegł i grasując po
różnych miastach Polski, dalej swój oszukańczy
proceder uprawiał. Dnia 26 stycznia br. zo
stał ponownie ujęty i osadzony w więzieniu,

Na rozprawie przyznał się do wszystkich
zarzuconych mu oszustw. Prokurator p. dr.

Sypniewski wniósł dla oskarżonego o dwa lata

więzienia, sąd jednak skazał go na 9 miesię
cy i 14 dni więzienia z zaliczeniem aresztu śled
czego, motywując łagodny wymiar kary tern,
że obwiniony szczerze przyznał się do winy i

przyrzekł po odcierpieniu kary, szkody wszyst
kim wyrównać.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
Fana L, Mento!le. Twórca ustawy

o waloryzacji p. prof. Zoll zeznał pod
przysięgą, że X. prał. Adamski nie wy
wierał żadnego wpływu na wysokość
przeliczenia długów i wszelkich wierzy
telności. Radzimy przeto nie powtarzać
cudzych bredni o winie X. prał. Adam
skiego. - W drugiej sprawie służymy
chętnie dowodami, że Pańscy informa
torzy z palca wyssali swoje informacje.
Cieszylibyśmy się, gdyby nam Pan choć

jednego z nich zechciał wymienić. Mo
glibyśmy wtedy od razu !ch skręcić
cszczerstwu.

Z życia ChrześeifaAslilBi DBmohracjf.
Walne zebranie Koła Ch. D, Wilczak-O?w!e

odbyio się przy licznym udziale członków w so
botę, dnia 24 bm., o godz. 7-ej wieczorem w safi

p. Rutkowskiego przy ul. Grunwaldzkiej. Po za
gajeniu zebrania przez p. Woźnego i odczytaniu
protokułu przez p. Nehringa wygłosił redaktor

p. Bigoński na tle wyborów obszerny referat na

temat ,,Chrześcijańska Demokracja wobec no
wych zadań". Po wyczerpującej dyskusji, w

której przemawiali pp. Frankowski, Rutkowski,
Bronisław Zb!ewski, Sawicki, Suplicki, Woźny
i Franciszek Zblewski, uchwalono jednomyślnie
następujące rezolucje;

Ł
Wobec wytworzonego wynikiem wyborów

niebezpieczeństwa, grożącego poderwaniem za
sad katolickich w życiu państwa i ustroju spo
łecznego, wzywają zebrani wszystkich ludzi do
brej woli, aby porzucili gnuśność i zabrali się
do czynnego udziału w życiu politycznem i spo-
łecznem i przeciwstawili tą drogą wrogom Ko
ścioła i Państwa siię, zdolną do przeprowadze
nia zwycięskiej wąlki o zasady narodowe, chrze
ścijańskie i demokratyczne.

U-

Pochwalając stanowisko, zajęte po wyborach
przez ,,Dziennik Bydgoski", dążące zgodnie z

wolą i życzeniami warstw pracujących do stwo
rzenia silnej grupy środkowej, która będzie mo
gła skutecznie przeciwstawić zakusom społecz
nej prawicy i lewicy, zebrani wzywają re
daktorów ,,Dziennika Bydgoski-ego", aby się na
paściami osob:stemi przeciwników naszych nie
zrażali i pożyteczną i spokojną pracę swoją dla
dobra Kościoła i Państwa doprowadzili do zwy
cięskiego końca.

Po uchwaleniu powyższych rezo!ucji przy
stąpiono do części drugiej zebrania. Przewo
dnictwo objął na życzenie obecnych redaktor

Bigoński. Protokuł z ostatniego walnego zebra
nia odczyta! p. Nehring. Następnie złożył za
rząd koła sprawozdanie z rocznej działalności

koła, które prosperuje znakomicie. Koło liczy
110 płatnych członków, odbyło w ciągu ubiegłe
go roku 8 zebrań zwyczajnych i 1 nadzwyczajne.
Referaty wygłosili na zebraniach koła pp.
Teska, Kaźmierczak, Bigoński, Fio)ka, Bosmań
ski, Ewald i Woźny na najrozmaitsze aktu
alne, polityczne tematy. Koło zdołało do Rady
Okręgowej Ch. D. wprowadzić 3 członków i to; j
pp. Woźnego, Polaka i Górskiego. Dzięki sprę- I

żystej organizacji i wielkiej ofiarności człon

ków, pracujących ideowo, zdołało koło prz
wyborach opracować i obsłużyć 14 obwodós

głosowania, w których Ch. D. zdobyła prż-
wyborach do sejmu 2,183 głosów, przy wybo
rach do senatu zaś 1 617 głosów, idąc ni

pierwszem miejscu przed wszystkiemi innem

ugrupowaniami. Rezultat jest tem piękniejsz’y
że obwody głosowania, wpadające w zakre

prac koła, mieszcząc się na przedmieściach ro

botniczych, na których dotąd zawsze zwyclę
żali lewicowcy. Największą zasługę położył dl;
organizacji wyborów w tych obwodach na rzec:

Ch. D, p, Łapa, gorliwy i niestrudzony mąż za

ufania koła.
Kasa koła wykazuje mimo wielkich wy

datków wyborczych nadwyżkę 32,62 zł.

Zarząd zakończył swoje sprawozdanie ser

decznem podziękowaniem dla administracj
,,Dziennika Bydgoskiego", która działalność
koła nie szczędziła poparcia Oraz dia członków

którzy bezinteresownie zaangażowali się przy
wyborach w charakterze mężów zaufania albc

którzy - jak p. Wincenty Bigoński - bezinte
resownie dostarczyli kołu środków na przewo
żenie chorych do urn wyborczych.

Sprawozdanie zarządu przyjęli zebrani z ży
wem zadowoleniem, dając mu wyraz w pono
wnym wyborze nieomal wszystkich członków
zarządu do zarządu nowego. W skład jego we

szli jako prezes p. Woźny, jako jego zastępca
p. Bronisław Zblewski. Sekretarzem został p
Nehring, zastępcą p. Jańczak. Skarb pozostałw
rękach p. Górskiego. Mężem zaufania pozostał
na rok dalszy p. Łapa. Na ławników wybrano
p. Bigóra i Cerankiewicza. Jako delegatów na

zjazd okręgowy wybrano pp. Cerankiewicza
Franciszka Zblewski,ego i Kryzę.

Nowy zarząd podziękował zebranym za wy
raz zaufania, zapewnił, że obowiązki swoje peł
nić będzie wedle sil i zaapelował do członków,
aby poczynania zarządu gorliwie wspierali.

Po wyczerpaniu wolnych głosów, w toku

których przemawiali pp. Naparty, Jańczak i Su

plicki, zamknął prez.es Woźny to piękne w

swym przebiegu waln-e zebranie koła Ch. D.

Wilczak—Okolę, pochwaleniem Pana Boga
godzinie 10,45, wieczorem.

Organizacja ruchu naszego jest na Oko!u w

dobrych rękach.

SCto wygrał na loterii?

W szesnastym dniu ciągnienia V kla
sy loterji państwowej, główniejsze wy
grane padły na numery następujące:

25 000 zl nr. 78513.
Po 15 000 zł nr. 38381 103130.

10 000 zł nr. 98854.
5 000 zł nr. 82579.
Po 3 009 zł nr. 7067 36545 36651 70369

82397.
Po 2 000 zł ny. 6047 35498 840-43 87110

89739 106236 120642 129054.
Po 1 000 zł nr. 13904 14453 24661 30412

38845 74533 76387 84879 105503 121215
125115 127083 129615.

Po 600 zł nr. 4900 5791 6992 10419 14388

24982 26192 39541 52669 64032 68849 73658
89293 89918 93575 100874 102316 105507
121615.

Po 500 zł nr. 5305 19768 28654 30319

30357 38779 44438 49412 53030 55820 62144
69477 69855 70039 73387 75869 80475 80998
81537 82190 87828 88205 99187 105415
114574 116362 126387.

Po 480 zł nr. 152 247 2775 5288 5315 6017
8453 10217 10246 10758 11617 11706 11875
11884 12594 13679 14135 14752 15341 15768
16123 16375 16639 19333 20315 20437 23204
24314 25128 25446 25756 26160 28981 29842
80144 30667 30827 33482 34019 38000 38337
39563 40566 40876 42210 42286 42513 43508
43882 45077 45256 47124 47850 51122 51331
53120 53591 54047 54104 54309 55217 58439
59416 61022 61669 62020 62226 62483 62853
65188 65363 65739 65821 66066 67724 67778
68664 65982 66946 67903 09696 69781 71327

76087 76725 79016 79274 80147 80928 81581
82670 82686 83645 84882 84901 86844 87205
89232 90253 90483 91076 91654 92004 92452
93807 94084 94160 95918 99996 100596
100848 101099 103210 104248 104712 104770
105250 106208 106800 107701 107772 107790
108343 108493 108581 108969 109083 110220
121101 112687 113169 113863 113896 114812

116027 117126 117183 118116 118403 119069
121974 122045 122491 123580 124406 125174
125253 125618 126019 126196 127236 127698
129426 129954.

II Państw. Eioferia Klasowa
Główna wygrana 700.000 złotych

oraz dalsze wygrane po: (6229
400.000 zł, 800.000 zł, 100.000 zł itd.

CenadosuIkl.: l/i=40zł, l/2=20zł, 1/4=10zł
Zamówienia listowne załatwia się odwrotnie.

M. ^ejewsSta, Bydgoszcz, Bworcowa 17.
I’. K. O. Poznań 207.963. Telefon nr. 27.

Ze sportu.
Komunikat Harc. Klnbu Sportowego,

Walne zebranie H, K. S-u odbędzie się
we czwartek 29 bm. o godz. 20-tej w Resur
sie Kupieckiej z następującym porządkiem
dziennym:

l) Sprawdzenie listy uprawnionych do

glosowania; 2) Protokół; 3) Sprawozdanie
zarządu; 4) Wybory nowego zarządu; 5) U-

stalenie programu na rok 1928 ; 6) Wolne

wnioski.
Zaznacza się, że prawo głosowania mają

tylko ci członkowie, którzy uregulowali
składki za rok 1927. Zarząd.

Turniej gier sportowych.

Miejski Komitet W. F. i P, W. m . Byd
goszczy urządza, w ciągu kwietnia br. ,,Tur
niej gier sportowych" (koszykówka, siat
kówka i szczypiomiak). Rozpoczęcie tur
nieju nastąpi w niedzielę, dnia 1 kwietnia.

Rozgrywki przeprowadzi się systemem
olimpijskim, przy zastosowaniu następują
cych przepisów do gier: Koszykówka (5-ciu
graczy) i siatkówka (7-miu graczy) według
Sikorskiego, a szczypiornia.k według podrę
cznika Kurletty i Rembowskiego.

Zgłoszenia do poszczególnych gier przyj
muje Sekretarjat Komitetu (Magistrat — ofi
cyna), do 28 bm. Do zgłoszenia należy do
łączyć listę zawodników wraz z rezerwą.

Skład zespołów (wraz z rezerw’ą) nic mo
że ulec zmianie w ciągu Turnieju.

Komitet przewiduje nagrody dla zwycię
skich zespołów w poszczególnych grach.

Kierownik W. F .

Kalendarzyk zebrań Ch. Z, Z.

Zebranie zarządu Związku właści
cieli anto-derożek w Bydgoszczy odbę
dzie się. dziś we wtorek, o 7-mej wieczo
rem w sekretarjacie przy ul. Dworco
wej 2. Z powodu bardzo ważnych spraw
udział wszystkich członków zarządu
Z. W. A. D, jest koniecznym

(—) Dzbański, prezes.

Zebranie Ch. Z. Z. fil]i ceramiczno-

cegielnianej oddział prac firmy ,,Lloyd
Bydgoski" w środę, 28 bm. o 4-tej po poł.
w lokalu p. Szerbartha przy ul. Toruń
skiej.

Kołowania Giełdy Zbożowej i Towarowe

w Poznaniu.
POZNAŃ, dnia 26. 3 . 1928 roku,

płacono za 100 kg. w zł.

Żyto .

- -

...................................... 46,50-45,00
Pszenica .

-

.... ... .. ... ... .. .. ... 53,00—54,00
Jęczmień ......................................- 3 65 0,—88,50
Jęczmień zwykły . ................... ... 41,50—43,00
Owies -

. .... ... .... 3 8,00-40,00
Mąka żytnia 65 proc. ..................

- 67,00
Mąka żytnia 70 proc................ .... —65,00
Mąka pszenna 65 proc................ 74,00-76,00
Otręby żytnie............... ... 32,00—31,00
Otręby pszenne.................. 84,00-31,00
Rzepak............... ...

-—

Wyka latowa ......... .31,00-34,00
Peluszka . ............................. 33,00-36,-00
Groch polny.......................... - - 46,00—51,00
Groch Yiktorja . ........ 60,00-82,00
Groch Folgera............... ... 55,00—65,00
Łubin ............. 22,50-23,50
Łubin żółty ........... 24,00—25,00
Seradela.............................. 27,50-26,50
Ziemniaki jadalne ........

—

Ziemniaki fabryczne 16 proc. . . 6,10- 6,30
Koniczyna-czerwona . ...... 220—810
Koniczyna biała -

....... 180-280
Koniczyna szwedzka ....... 290-350
Koniczyna żółta oluszcz. ..... 150—180
Koniczyna zóła w łuskach ..... 70— 90

Giełda warszawska
z dnia 26 marca

Akcje: w złotych:
Bank Polski ......... 000,00-151,75
Bank Handlowy ....................... 000,00—123,00
Bank Zw. Sp. Zarób. ..... 00,00- 87,00
Spiess.......................... t . . . —162,50
Firley............................. 00,00- 57,00
W. T . Węgla ... ...... 92,75- 93,50
Nobel............................................. 00,00- 37,50
Cegielski............................. 46,00- 45,50
Modrzejów.................................. 00,00- 46,25
Osrowickie Zakłady................... 00,00— 86,00
Pocisk......................................... 00,00- 11,00
Rudzki,.. .i .. ... .. ... ... .. ... ... .. 00,00- 52,00
Starachowice ......... 63,50- 62,25
Borkowski..................................... 19,35- 19,25

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 26 marca 1928 roku.

5-proc. Pożyczka konwesyjna -66,00
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kred.

-95,00 (za 1 dolar.
4 proc, listy zastaw, konwert. Pozn. Ziemstwa

Kredytowego 55,00—55,50 proc.
6 proc listy żytnie Pozn. Ziem. Kredyt. q0,7,5:,,
5 proc. Pożyczka premj. serja II 71,00-70,
Cegielski H. i . em. 00,00-46,00
Cukrownia Zduny I—III em. 100—
Lubań, Fabr. przet. ziemn. I—IV em. 100,-
Dr. Roman May I—V em. 000,00-110,50

Bank Polski płacił dnia 27 marca za:

dolary amerykańskie 8,85—8,84
funty szterlingów 43,33
franki szwajcarskie 171,00
franki francuskie 34,95
marki niemieckie 212,17
guldeny gdańskie 173,05
szylingi austrjackie 124,84
liry włoskie 46,92
korony czeskie 26,29

Telesfor Ofmlanowshl
w Poznaniu.

Koniczyna czerwona -

. ... . . -250-320
,," biała -

-. .. ... ... .. ... ... .. ... ... . 190-310

,, szwedzka . . ...... 290-350
,, żółta chmiel, odłuszez. . 170-210
,, M włusk. .

- 80- 95
rnkarnetka ..... ...... 150-170
Przelot pospolity .............................. 31 o—285
Rajgras angielski . .......................... 90-120
Tymoteusz ............. 60 - 68
Seradela .......................................... 24,60-25
Wyka latowa............... ... st— 34
Peluszka -

... ... .. ... ... .. ... ... 34- 30
Wiczka zimowa................................. 75— 80
3roch Viktorja. ....................... ... 65- 85
3ro ch zielony Folger ........ g§- 65
3roch polny mały . .......................... 46- 51
!orczyca -

............. 53- 59
Rzepik latowy . ....................... ... 70- 80
Rzepak zimowy.............................. ... 65- 70
Latarka ................................................. 40- 44

Konopie .............. 90—too
Siemie lniane..................................... 78— 85
?roso ......................................... 40- 48
dak niebieski.........................................95-105
Jak biały.............................................. 120-135
óupin niebieski................................. 22 50-24
ł,ubin żółty ............ 24- 25

KALENDARZYK TEATRALNY:

Ytorek, 27. III. g. 8: Chór Dońskich Koza
ków.

Środa, 28. III. g . 8: ,,Nie ożenię się".
Izwartek, 29. III. g . 8: ,,Księżna cyrkówka”.
bątek, 30. III. g. 8: ,,Hefida Gabler".

Sobota, 31. III. g. 8: ,,Tylko iy" (premjerą).
Niedziela, 1. IV. g. 4: ,,Marja Stnart" (certy

zniżone).
(iedzie!a, 1. IV. g, S: ,,Tylko ty".
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WlBlhie oszustwo z akclami przemysłowymi
Banda kradła w drukarniach

i puszczała
Warszawa, 87, 3. (tel. wł.) Przed

pewnym czasem stwierdzono, że są, w

obiegu akcje niektórych zakładów prze
mysłowych z podwójnym numerem. O-
becnie opanowano położenie i areszto
wano kolporterów nielegalnych akcji.
Nadto skonfiskowano dwie skrzynie,
zawierające 10.000 odcinków, z których

Kio zspomniai
odnowie przedpłat g na ,,Dzienn!ic

Bydgoski”, może to uczynid
jeszcze dzH w każdym urzędzie
pocztowym,

PROGRAM W KINACH,

KRiSTAL. Dj!(Ś prewjera filmu amerykan,
skiego p. t, ,,Rozpętane żywioły14, obrazującego
wypadki z przed lat w pustyni nad rzeką Colo
rado, jakie niedawno powtórzyły się w Kali-

iornji,
NOWOŚCI. Ciesząca się niebywałem powo

dzeniem ,,Raj na ziemi", najweselsza z fars, z

udziałem słynnego Reinholda Schflnzla i uroczej
Charlotte Ander, będzie wyświetlana ostatnie
dni.

MARYSIEŃKA. Dziś poraź ostatni nadzwy
czaj miły, ichnący artyzmem, brawurą i rycer
skością film p. t ,,Bardełys, ksiąię miłości" z

Johnem Gilbertem w roli głównej. Ód jutra po
tężny dramat z Uljaną Gisb p. t, ,,Za krew
braci".

CORSO. Dziś premiera sensacyjnego filmu

p. t. ,,Cowboy we fraku" W roli głównej dawno

niewidziany Wil!iam Desroond- Nadprogram
szampańska komedja p, t, ,,Wyścig miłości".

nienumerowane jeszcze akcje
je w obieg.
wiele opiewa na większą ilość akcji.
Jak się okazuje, popełniono w zakła
dach graficznych, w których drukuje się
akcje, wielką kradzież gotowych, ale

jeszcze nie ponumerowanych akcji i da
no im liczby, które nosiły papiery lega!
nie wypuszczone.

KINOTEATR DOMU KATOLICKIEGO.

Wspaniały obraz w 10 aktach p, t,! ,,Golgota",
ilustrujący życie i mękę Chrystusa Pana.

Dzięki ulepsze.niom technicznym kinoteatr w

ostatnim czasie zyskał bardzo wiele, m, in.
ekran został powiększony, a obrazy są znacznie

wyraźniejsze niż poprzednio. Nie zatem dziwne
go, że liczne zastępy widzów zape,łniają wido
wnię, bowiem obraz ten wybitnie religijny po
zostawia na widzu potężne wrażenie. Że wzglę
du na krótki już tylko czas wyświetlania tego
filmu, oraz Oczną frekwencję publiczności, ra
dzimy zaopatrzyć się poprzednio w bilety w

kasje-parafji św, Trójcy,

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Zebranie Koła Chrz, Demokracji na Szwe-

dercwie odbędzie się w środę, 28 bm- 0 T,30
wiecz, w sali p. Kołodzieja, róg ul, Ugc.ry-Ko-
nopna, celem omówienia ważnych spraw. O

liczny udział ta.k członków jak i sympatyków
Chrz. Demokracji prosi zarząd.

Bydgoskie Tow Wioślarskie, sekcja pływa
cka. Roczne walne zebranie sekcji pływackiej
we wtorek, 3 kwietnia br. wiecz o godz. 8 w ho
telu Lengniaga przy ul, Długiej.

Bpszność, druhny Żeńskiego Tow. gimn,
,,Sokół"! Zebranie plenarne nie odbędzie się
w środę dnia 4 kwietnia, lec? w środę po Wiel-

kiejnoey dnia 11. kwietnia, w Resursie Kupie
ckiej. Pogadanka drużyny ćwiczące) Żeńskie
go Tow, gimn. ,,Sokół" dziś, we wtorek nie

odbędzie się. ćwiczenia d!a młodzieży żeńskie

go Tow. gimn. ,,Sokół" dziś we wtorek o godz.
6- ej w gimnazjum klasyczoetn przy u!. Krasiń
skiego,

Chór Drukarzy. Dziś, we wtorek, o godz. 7

lekcja śpiewu, w lokalu p. Mellera, Plac Pia
stowski X Uprasza się członków czynnych,
w szczególności tych, którzy się zdeklarowali,
o punktualne przybycie,

Baczność, kursiści Tow. Czeladzi! Zbiórka
w środę o 6,30 wiecz, O godz, 7,30 nadzwyczaj
ne zebranie i wręczenie świadectw. Uprasza
się o punktualne przybycie. - W, Wiśniewski.

Klub sportowy nPołonia". Dziś, wtorek, roz
poczyna słę trening na Stadjonie miejskim.
Uprasza się wszystkich członków czynnych o

gremja!ae stawienie się, Początek O godz, 17,
Koło śpiewu ,,Chopin" przy Tow, św. lecą

cego. Zebranie w środę o godz, 7,30 wiecz. w

zwykłym lokalu. Uprasza się o liczny udział.
Klub Polski, Dnia 31 bm, o godz. 2} .ej a

w rasie braku dostatecznej liczby c?łonfców
o godz, 21,30 walne zebranie,

Tow, Pomocników Fryzjerskich, W środę,
28 bm,, o godz, 8-ej wjeez. zebranie w lokalu

p. Mellera, p!. Piastowski, Uprasza się o liczne

przybycie.
Tow. Kat, Czeladzi Rzemieślniczej. W środę

zwyczajne zebranie, na którem nastąpi oficjal
ne zamknięcie odbytego kursu. Wielkanocna

wspólna komunja św, w przyszłą niedzielę o

§-ej rano w kościele farnyro.
Związek młcdzłeży pracującej ,,Jedność",

Nadzwyczajne zebranie w środę, 28 bm. o godz.
7- ej w sali ,,3 Mają" przy Placu Piastowskim.
Z powodu ważnych spraw przybycie wszystkich
członków konieczne.

Tow, Filatelistów. Żebranie w środę, dnia
23 bm, o godz, 10, w Domu Parkowym, ub 5w.
Trójcy, Goście mile widziani.

,,Lira". Dziś, we wtorek, !akcja śpiewu w

sajce p. Kołodzieja, Ugory róg Konopnej. Punk
tualność i komplet pożądane, Miłośnicy pieśni
któr?yby chcie!i do tow. przystąpić, mogą się
we wtorki i czwartki zgłaszać,

Zarząd okręgowy Tcw, Kat, Robolu, Po!sk,
We wtorek dnia 27 bm, wieczór o godz, 6,30
zebranie zarządów Tow, Kat Robota, Polskich
w sali, Domu Katolickiego przy Farze, Z powo
du odbytego zjazdu będzie te zebranie intere
sujące, na które to wszystkich członków zarzą
dów serdecznie zaprasza. - Prezes okręgu-,
Cywiński.

Terminy podatkowe w marcu.

Urzędy skarbowe podatków i opłat skar
bowych na Bydgoszcz - miasto 1, i n, przypomi
nają terminy płatności podatków, płatnych w

miesiącu marcu br,
ł) Do 15 marca br. płatna l rata podatku

gruntowego,
2) Po 15 marca br, płatny podatek przemy

słowy od obrotu, osiągniętego w lutym
br, przez przedsiębiorstwa handlowe,
L i D, kategorji i przedsiębiorstwa prze
mysłowe od L li v, kategorii włącznie,
prowadzące prawidłowe ksjęgi handlowe,
or?z przedsiębiorstwa sprawozdawc?ę
wszystkie.

3) Wplata podatku dochodowego od uposa
żeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń
za najemną pracę w ciągu 7 dni po do
konaniu potrącenia.

4) Płatne są podatki, na które płatnicy o-

trzymali nakazy płatnicze z terminem

płatności w ciągu 30 dni od dnia dorę
czenia, tudzież kwoty podatków odro
czonych i rozłożonych na raty z termi
nem płatności w marcu br,

W końcu zwraca się uwagę, aby w prośbach
i wnioskach skierowanych do urzędów skar
bowych wyraźnie zapodawać nazwisko, imię,
rodzaj podatku, lata, oraz miejsce zamieszkania

(ulica i nr. domu).
Ze względu na podział urzędu, należy spra

wy podatku dochodowego, majątkow!ego, woj
skowego, skierować do Urzędu, aa którego ob
szarze dany podatnik zamieszkuje, sprawy po
datku przemysłowego należy kierować do urzę
du, na którego obszar?u znajdują się przedsię
biorstwa Jub są wykonywane zajęcia zawodowe.

Sprawy opłat stemplowych i podatku spad
kowego z całego terytorium miasta i powiatu
należą do I, Urzędu skarbowego.

J, Urząd skarbowy obejmuje terytorium mia
sta, t, j, ulice, p!ace, położone po lewej stronie
rzeki Brdy,

!I. Urząd skarbowy obejmuje terytorium mia
sta, t, j, ulice, place, położono po prawej stro
nie rzeki Brdy,

Sten wody w Wiśle w dniu 27 marca rano;
Płock 1.12. Toruń 1-23, Fordon 1,32, Chełmno
1.13, Grudziądz 1,32, Korzesiewo 1.58, Piekło

0,73, Tczew 0,66, Ein!ago 1.54. ?

Przetarg
na dostawa kamienia.

. Dyrekcja Dróg Wodnych Toruń zakupi W dro
dze publh-żnego przetargu oferto "ego

do n, rzutów kamiennych przy budowlach regulacyjnych
?ą Wiśle. Dostawa loco brzeg Wisły w okolicy Bo
brownik I Nieszawy’ 3000 m"i, Toruń (1000 m3;.
Solca (1000 m3). Grudziądza (2000 m?), Nowego
(1700 m3, Gniewa (1100 ms) i Tczewa (300 m3,.

Przetarg odbędzie się dnia 6 kwietnia 1928 r.

o godzinie li-tej w biurze Dyrekcji gdzie pr eglądnąć
można warunki dostawy j dokąd należy nadesłać oferty
zapieczętowane z napisem; ,Dostawa kamienia41.

Wadjura 3% wartości oferowanej dostawy.
Zastrzega się swobodny wybór oferty.
Toriiń, dnia 22 marca 1928 t,

Pyrekda Dróg Wodnych w Toruniu.
Po L,: 11-1129/28 7790

x w Bydgoszczy
dobrze zaprowadzonego na Kujawach
i Patokath za zwrotom kosztów podroży

i prowizją, poszukuje 7775

Franciszek Kosznfh
Fabryka Mydeł

Bydgoszcz, Bocianowo 4, telefon 801,

CeniglBK ft w tara

,,ęharpeles44 (1300 Itr.) a nowodu zakupu ma
szyny nowej, na sprzedaż. Takową obeirzeć
można podczas biegu. (7827
Rhtoi Bo !Mii, fidaOsKaiB)s ’ SI AlteM

Dzielny, młodszy Bhsped]Bnt
do bławatów i ko,!rekcji, rutynowany w ekspe
dycji każdej klienteli, energiczny, wymowny i przy
stojny, zaraz Inb od 1 kwietnia b. r- potrzchjsy,
W zgłoszeniach proszę streścić krótko dotychczasową
działalność, podać wysokość wymaganej pensji, doląe?yę
odpisy świadectw z fotografią. 17845

Bom M Ofoni 6rattavsti, M, (Poraja)

Dla dalszej rozbudowy naszej rozległej
organizacji sprzedaży wirówek do mleka
poszukujemy na wszystkie ,woje
wództwa Rzeczypospolitej kilku dziel
nych obezpanyeh z bezpośrednią sprzedażą
rolnikom I wprowadzonych 7525

arzelniMff i sW nnM

zasfępeów i agentów
na dobrze opłacone stałe stanowisko przy
wysokich dochodach, Wypróbowani orga
nizatorzy i sprzedawcy są proszeni do zto-

żepią swych ofert i dowodów osiągniętych
dotychczas rezultatów pod adresem:

Tsw.S2wb3zW8 Mi Jim
’

OiyiBDlf Warszawa
IkłEtl tobryuny i zarzoH główny

Posnąć, św. Marcin nr, 41,

Tutejszy interes Wawatdw i wypraw
poszukuje natychmiast

dzie nego ekspedienta
który samodzielnie jest w stanie okna dekorować
i włada językiem polskim i niemieckim.

Oferty ss odpisami świadectw, referencji i poda-
alem pensji pod ,,A. B. 80044 do Dz. Bydg. (7814

S!enotyjiisfka
biegła w polskiem i niemieoklem obeznana z książ-
kowośęją i listą wypłat natychmiast poszukiwana.

Oferty pod ,,d. J.44 do Dzień. Bydg, (7712

Konkurs
na stanowisko dyrektora
Powiatowej %asy Chorych w Wągrowcu.

Powiatowa Kasa Chorych w Wągrówcn ogłasza ni-

niejszem konkurs na stanowisko

dyrektora
Wymagane są następujące kwalifikacje:

s) obywatelstwo polskie
b) nieprzekroc-Ko:jy 40 rok życia
e) ukończenie conajmniej 6 klas szkoły średniej
d) dłuższa praktysa w Kasach Chorych.

Do powyższego stanowiska przywiązane są pobory
w/g Vi|| klasy urzędników państwowych z ew dadat
ba ni w razie stabi"bzai’.ji. która może nastąpić po 6-cio

miesięcznym okresie próbnym.
Kandydaci zech-ą do dnia 1 maja br. zgłosić oferty

pod adresem Zarządu Powiatowej Kasy Chorych
w Wągrówcu ul Kościuszki 31 a, ząopatruiąe je w na
stępujące dokumenty: a) metrykę, b) zaświadczenie o

po’siadaniu obywatelstwa polskiego i si03unku do służby
wojskowej, c) życiorys, di uwierzytelnione odpisy
świadectw- szkoinyeb i z pracy zawałowej, e) świa
dectwo lekarza urzędowego o stagie zdrowia,

P. o . Dyrektora: (-) Czesław Mayer,

Komisarz Powiat. Kasy Chorych w Wągrowca
(-) Władysław Żakowski, (7843

Młodszy redakfor S
jako siła pomocmcza dla działu wiadomości, przede
wszysikiem miejscowych może się 1 kwietnia 1928 r,
zgłosić z równoczesnem podaniem życiorysu, reierencyj
i wymagań. Zgłoszenia przyjmuje; Wydawnictwo
,,Dziennika Pomorskiego44 Chojnice (Pomorze).

Podróżujący
dobrze zaprowadzony w Wielkopoisee w skła
dach kolonjalnyeb i dróg, zaraz potrzebny.
Kaucja ko?iieczna. - łSgłogtoaia z podaniem
referencji uprasza

’

(7586

Julian Król, Fsfcjta flsBłtiM

Bydgoszcz, Nowy Rynek 11.

obeznana dokładnie g wszystkimi
woścj 1 pisząca bieg!a na maszynie

działami księgo

poszukuje saraz oapoweclniej posady.
Wynagrodzenie wedla umowy- Oferty proszę skie

rować pod 9M. R, 500041 do adm. Dziewka Bydgosk.

Poszukuję dzielnych

od zaraz, (7855

Detektyw
Eisner, Bydgoszcz, ulica
Gdańska 38, rozwiązuje
najtrudniejsze problemy.
Dyskrecja. 7794

Wi Wi 1 CYBIS

Gdańska 155.
Tapety

najnowsze desenie, wiel
ki wybór, niskie ceny.
Pomorska 8, (7829

PramocnSko
dzielnego i rzetelnego do
mego składu kolonjalnego
poszukuję od 1. wzgl. od
15. IV, Oferty z poda
niem pensji : odpisem

świadectw uprasza
55, Sołsłowski, Lidzbark,
(Pomorze). 7854

Monogramy
bieliźniane od pięciu gro
szy począwszy rysuje
., Alicja44, Wesoła 11, tele
fon 1679. 4883

Sieci I liny
rybackie poleca skład w

Toruniu, ul. Mostowa 14,
9407

nańi

wtem fertfikOWeJZO-

śowe ? do hugfów
od dem tanio z :miejsca
albo z zwózką do kolbL

Łaskawe zgłoszenia;
toWf (W,

Orzełek,
per Kamień Pomorski.

BOM

w dobrem położeniu, s?
dobrze prosperującą pie
karnią sprzedam. Bole
sław Nełke, Swiecśe ii- W .

Klasztorna 23. 7840

IBaeHeB’fcawway
Rbtada bławatów, tnłi towarów
k-ótkioh, lub ko)rratobt, Z tnwareut

)ub bas, a n: esr,lian!em w mielcie
ua poa,onu w rynku lub na głów
nej ulicy poszukuje zaraa,

Antoni Sączek
Strzelne, powiat MorsW.

Poszukuje się- od - zaraz

sdelnegn

sshlarza
obeznanego z oramowa-

niem obrazów, szklar-
stwem budowlanem oraz

wszelkiemi pracami tego
zawodu, Ewentualnie staja
posada, Także poszukuje
się zaraz zdolnego (7433

;Bnsctlka imMIsb.
OTTON KLEMZ,

PUCK . DOMORB1,

Nadmłynarz
clzie’ny w swym zawodzie, w Órań-
nitn wieku, z szkołą młynarską
obeznany z nowoezesnemi maszy-
nąaji, ryflowaniem fcalęy i wszel
kiemi gatunkami mąki pszennej
i żytnia), poszukują posady od J,
kwietnia br- Może stawić kaucję,
SglóZjeuia pod ..Nądmłynsnr4 do
Pzien, Bydg-

ObeSgą

rzuconą na p. Rozalię
Gołaszewska zamiesz
kałą w Trzcinca powiat
bydgoski, z żalem cofam
I przepraszam. (7763

Marcin Kious

dawn. w Tr?oinóu obecnie
w Mogilnie w Pozuańskiom

Za zgodnośó;
eiersrswikk sędzia poi.
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Niniejszem zawiadamiam Szan. Klientelę,
iż przeniosłem moje pracownie i skład kape
luszy damskich z Gdańskiej
na ui. Poznańska 34

przy Wełnianym Rynku, prosząc o dalsze

łaskawe poparcie, kreślę
z poważaniem

7§32) A. Guftmejer.

Wyprzedaż
i szczotek,i!B”Mn

niżej cen fabrycznych, z masy upadłościowej
firmy Chmarzyóski - partjaml i detalicznie

dnia 27-gs, 28-go, 29-go bm. od godz. 10-ej do 1-ej
przi ul. Kordeckiego 7-10.

Wyrzykowski, zarządca masy upadłościowe!
7643) Śniadeckich 11.

Szyfajeie Dziennik Bydgoski.

Hi Ina jBslromtEku
W czwartek, dnia 29 marca br. o godzinie

10-ej przed południem odbędzie się w restauracji
dworcowej w Ostromecku dobrowolna sprzedaż
drzewa wszelkich gatunków użytkowego i opałowego
za gotówkę.

Dla sprzedaży przeznaczono:

1. z rewiru ,,Reptowo, Isbltz 1 Schoenbom"
sosnowe drzewo użytkowe I,-IV. kl ., następnie
większe ilości drzewa szczapowego I. kl. oraz

wałków I. 1 II . kl . również sosnowe drągi I. do
III. kl . pojedyńczo i w kupkach.

2) z rewiru ,,Marienpark"
około 12m" dębowego drzewa użytkowego

,, 10 ,, bukowego ,, ,,

,, 40 ,, brzostowego ,, ,,

,, 30 ,, olszowego ,, ,.

,, 5 ,, osikowego ,, ,,

oprócz tego 17 mp. bukowych wałków użytko
wych i 10 mp. olszowych wałków użytkowych
2 mtr. dł. zarówno 60 mp. szczapów sosno
wych I. kl.

Drzewo obejrzeć można w każdym czasie przed
dniem licytacji. (7732

Nadleśnictwo Ostromecko

Ordynacji J. hr. Alvensleben-Scheonborn

Ostromecko, (Pomorze)

Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każde
dalsze słowo 10 groszy. 5 cyfr = 1 słowo —

i, w, s, a = każde stanowi słowo.

Gospodarstwo
50 mórg pszenno-buracza
nej ziemi przy szosie w

dużej wsi budynki ma
sywne na żelazie, 2 konie,
6 szt. bydła, 6 Świn i drób

martwy kompletny na
tychmiast sprzedam za

20.000 zł wpłata według
umowy i wiele innych
poleca biuro Pogoń Dwor
cowa 80. Znaczek na od
powiedź.

fryz!
dobrze zaprowadzony bez
mieszkania. Refiektanci
posiadający eonajmnie;
3000 zł mogą się zgłosi’
pod ,Zakład” do Dz. Bydg.

7785

Gospodarstwa
dzierżawy, domy poleca i

przyjmuje zlecenia do

sprzedaży _Ostoja’, Król
Jadwigi 4. 7834

Natychmiast
na sprzedaż posiadłość w

mieście pow. na Pomorzu,
360 mórg dobrej ziemi.

Budynki w bardzo dobrym
stanie. Inwentarz żywy i
martwy kompletny. Zapęd
i oświetlenie elektryczne,
cena 160 tys. zł, wpłaty
100 tys. Zgłosz. B. Ostrow
ski, Chojnice, Człuchow-
ska 48, tel. 165. Znaczek

dołączyć na odpowiedź.
4207

NAJLEPSZEGO GATUNKU
PSASBWO

kilkakrotnie odznaczone złotymi ntedalamf.
kupicie tylko w największej i najsprawniejszej

,a6MMiB B. Sommerfeld
Centrala: Bydgoszcz, Śniadeckich 56

Pi! !A’ Grudziądz Gdańsk Lwów
-y; ,r, Grob!owa 4 Hundegasse 112 Piłsudskiego 17

MtOBlB OfóKOSZElWA

Ogloazenia większe pod niniejszą rubryka oblicza się na mm o lM% drożej.

Maszyna
do szycia (Singera) ku
chenka westfalska i wó
zek dwu kołowy na sprze
daż. Babiawieś 19, II ptr.

7835

dąż,
II p.

Wózek
,Neter” na sprze-

incentego Pola 6,
(7805

Prima
łój topiony i smalec czy
sto wieprzowy oddaje po
cenach konkurencyjnych
R. Pakora, Bydgoszcz, nl.

Długa 14, tel. 1643-1906.
(7804

’Ai

Dla poszukujących posady 20 % zniżki. -

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9

przed południem.

J

Potrzebny
zaraz dzielny pomocnik
fotografista-retuszer z kil
kuletnią praktyką. Zgł .

najlepiej osobiście. Pa
kość pow. Mogilno, Ry
nek 64, Ilulisz. 7853

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz

Hugo Ramlow, Oborniki
7837

Fabryka
obuwia ,,Standart" przyj
mie do stałej pracy szar

fowaczkę, umiejąca szar

fować na ,,Fortunie". 7826

Folwark
1200 mórg pszenno-bura,
czanej ziemi z żywym :

martwym inwentarzem
cena 800.000 zł, wpłaty
400.000 zł. 420 mórg cena

180.000 zł, 300, 140.000 zł,
170,80.000 zł, 100,55.000 zł

j, dużo innych poleca
,,Stella", Dworcowa 64.

4215

Składy
wszelkiego rodzaju poleca
i nowe zlecenia przyjmuje
_Roipol” Bydgoszcz, ulica
Gamma 2, tel. 2040. (4209

Majątki
okazyjnie, wyjątkowo ko
rzystnie. 900 mórg, pałac
.20 pokoi, centralne ogrze
wanie, elektryczne światło,
prima gorzelnia, rola do

bra, 250.000, wpłaty poło
wa, 2000 wzorowy pierw
szorzędny objekt” 750.000,
wpłaty połowa, 2400 wraz

z rębnym lasem wartości
600.000, pałac, gorzelnia,
tartak, całość za bezcen
550.000 zł, 290 pszennej
90.0Ó0, wpłaty 60.000 zł.

Przyjazd konieczny.
,,Gleba", Dworcowa 73,

7816

Dom

dochodowy w dobrym
puncie Torunia z powodu
wyjazdu zaraz na sprze
daż. Toruń, Szewska 17,
Purzycki. 7848

Kino - aparat
G. B. N . Bavaria komplet
ny z filmem dotychczas
w używaniu, aparat foto
graficzny dla a la minut
(Schnellfotto), egzystencja
dla każdego z powodu
wyjazdu sprzedam tanio.
Kurkerewicz, Ugory 40.

4185

Pomocnik

fryzjerski potrzebny na

stałe. Dopierała, Naklei-
ska 120. (7823

Bufetowego
energicznego, dzielnego

fachowca, z kaucją do 2
tys, zł potrzebuję

” od 1
kwietnia do lepszej re
stauracji połączonej z o-

grodem wycieczkowym.
Zgł. tylko piśmienne do

filji Dzień. Bydg. Gru
dziądz nod ,,Bufetowy".

7838

Bufetowy
z 1000 zł kaucji potrzebny
zaraz. Zgł. do filji Dzień.
Bydgoskiego, Grudziądz,
pod ,,Stanowisko". 7839

Fabryka
obuwia ,,Standart" przyj
mie do stałej pracy ewie-
kownika maszynowego
(Maschinenzwicber). 7825

SHs} biurową
biegłą w języku polskim
i niemieckim w pisaniu
na maszynie ,,Orzeł",
umiejącą samodzielnie

, znającą książ-
wórzówy natychmiast na 1 kowość, na _stałą posadę
sprzedaż. Ul. Pomorska | zaraz lub później. Oferty
nr. 67, parter. (4193 P°d ,,973" do IRO, Her

mana Frankego 3. (7830

Stolarza

przyjmie Matz, Jagielloń
ska 11.

Stolarzy
poszukuje Fordońska 68,

4200

wykwalifikowanych po
szukuje Matz, Jagielloń-

Potrzebny
zdolny czeladnik krawiec
ki zaraz. Wilk, Szpitalna
nr. 7. 7798

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Ul.
Dworcowa 91. (4216

Domek-wila

przy tramwaju z praco
wnią pończoch na sprze
daż. Pośrednicy wyklu
czeni. Nakielska 118, (7799

Meble
Jadalki kompletne lub
bufet i kredens, dobrze

wykonane na dogodnych
warunkach na sprzedaż.
Najdrowski, mistrz stolar
ski, Pomorska 42. (4202

Kolonjalka
z towarem, 2 pokoje, ku
chnia. Malborska 9. (7808

Rower
tanio na sprzedaż,
towicza 2, II i

7818

Lenar-

prawo.

sprzedam, wpłaty 1200 zł,
dochód miesięczny 300 zł.
Gordon, Gdańska 60. (4212

Wózek
biały (Brennabor) tanio

sprzedam. Nowodworska
nr. 34, parter. 7821

Dom

nowoczesny w eentr um

miasta, dochód 2000 zł
miesięcznie, cena 180.000
zł, wpłaty 100.000 zł, -

dom nowoczesny z kom’
fortem, cena 55.000 zł, —

dom II piętr. ze składem
i ogrodem, cena 20.000 zł,
— dom parterowy, 3 mg.
ogrodowej ziemi, cena

6000 zł poleca ,Stella”
Dworcowa 64. 4214

Dom

nowy z piekarnią, skład
kolonjałny, ogród, wolne
zaraz, 13 200 zł. wpłaty
hipot. 3.30!) zł. Dysdrz,
Swiecie, Młyńska 11. (7817

Okazyjnie
kompl. sypialnia, jasny
dąb, nieużywana, bufet,
garnitur zielony, biurko,
kuchnia i dużo innych
rzeczy i ostry pies pod-

chmiast na

350 mórg
sprzedam, ziemia pszenna,
budynki masyw., 40 krów,
10 koni, 50 świń, cena

200.000 . Gordon, ul. Gdań
ska 60. (4213

Kto
chce korzystnie kupić —

sprzedać majątek, dom,
to niech się zgłosi do po
średnictwa St. Kwieciński
Kowalewo (Pomorze) Ry
nek 1. — Dla poważnych
reflektantów poszukuję
większych i mniejszyeli
majątków celem dzier
żawy. 7846

Sprzedam
pierwszorzędny skład rze-

źnicki z kompl. urządze
niem w Toruniu. Zgłosz.
do filji Dzień. Bydg. To-
EUBJKMł .1078’ 7747

Dom

piętrowy i warsztat ko
walski z ogrodem jest za

raz na sprzedaż. Cena
podług urnowy. Budynki
nowe, 5 lat jak pobudo
wane. Zgłoszenia do Dz.

Bydg. pod ,N. 155”. (7852

Bufet
i kredens dąb fornierowa
ny tanio na sprzedaż. —

Wilczak, Malborska 15.
7795

4221

Domek
z ogrodem oddam temu

w procencie, kto mi wy-

K ”,:Ar a
7802

Dom
1-piętrowy, składem ko
lonjalnym. 25.000 zł, 2-pię-
trowy, ogrodem, centrum,
26.000 zł, 2-pięitrowy z ko-

łonjalką, zab"udowaniami
28.000 zł, willa 1-piętrowa
oficyną, 2 morgi ogrodu,

araż, cena 45.000 zl. Wia-
omość Kisińsfea, Byd

goszcz, Cieszkowskiego
nr. 17. (778g

Bufet
i kredens na sprzedaż.
Sieradzka 8. Holz. (7849

Wóz
roboczy na sprzedaż. Ko
walewski, Grochol pow.
Bydgoszcz, 7656

Wojażerł

na dole. (7836

Kasjerka
z ładnym charakterem pi
sma i wiadomościanjji kan
torów emi potrzebna od 1.
IV. rb. Zgłosz. z podaniem
dotychczasowej działalno
ści i wymagań pensji u-

prasza się do Dz, Bydg.
pod _B. 1880". 7811

Szwaczki

umiejące przy p!aszczach
pracować mogą się zgłosić.
Kruszowa, ul. 3 -go Maja 5.

(4195

Dzielny
pomocnik fryzjerski po
trzebny zaraz. J . Win-
nie wski, Wrpcławska 4,

7793

ska 4222

Dziewczyna
do dziecka potrzebna. —

Dworcowa 18 d, Weissfel-
ner. (4190

d,
księ
nr. 65.

Służącej
cej poszukuje

akio, Rynek
4205

Służąca
do pracy domowej po
trzebna od 15. 4 . Zgłosz.
skład papieru, Jagielloń
ska 6. 7801

Dziewczyna
16—17 lat do prac domo
wych zaraz potrzebna.
Śniadeckich 11, II ptr.
lewo. 4201

Gospodyni
znająca pierwszorzędną

kuchnię, dobrze polecona
potrzebna do dworu od

1-go kwietnia. Zgłosz. n!.

Cieszkowskiego 3, I. 4196

Potrzebne
od 1 kwietnia pokojowa
i dziewczyna do kuchni.
Chłapowska Bagdad, pow.
Wyrzysk. (7850

Uczciwa
dziewczyna, która umie go
tować może się zgłosić. Ma
gazyn ubuwia, Gdańska 5

(4194

Dziewczyna
od lat 14-16 na przed
południe potrzebna. Król.

Jadwigi 13 II lewo. 4198

Służącą
uczciwa od 1-go kwietnia
potrzebna. Zgł. ul. Gdań
ska 36. Skład porcelany.

(7819

Inwalidą
starszego zaufanego czło
wieka w charakterze stróża
na służbę nocną w biurze
zaraz potrzebuje Firma

,Express" - ul. Zygmunta
Augusta 9. (7824

Służąca
silna, uczciwa ze wsi zaraz

do wszelkich prac potrze
bna. Promenada 29. (7809

Posada!
Samotnego silnego chło
paka do koni, który zna

wszystkie prace w roli od
1. 4. 28 r. na stale potrze
bny. Zgł. M. Sukowski w

Kruszynie, poczta Strzele-
wo, stacja Pawłówek. (7807

Potrzebna
służąca z gotowaniem,
)orządna i czysta zaraz,
’oznańska 35, kolonjalka.

7788

Ksaaw 31

Rządca
gospodarczy nawskróś su-1

rnienny, energiczny, cirka
30 lat praktyki na bard’zo

wzorowych majątkach po
szukuje miejsca’ od 1. IV.
lub 1. VII. 28. jako samo
dzielny lub pod dyspozją
jako żonaty z małą rodzi
ną. Zgł. proszę do Dz. Byd .

pod ,,M. M. 100". (6936

Poszukują
posady wolontariusza w

większem przedsiębiorst
wie fotograficznem. Zgł.

warunki proszę podać
-. pod’ ,,O. R."

51

i warunki prósz
do Dz. Bydg .

785:

DZIERŻAWY

Piekarni
dobrej poszukuję celem
dzierżawy, miej"scowość
obojętna." Of. wyczerpują
ce do Dzień. Bydg. pod
,,P. P. W". (7362

Wydzierżawią
224 mórg pszenno-bura-
czanej ziemi, objęcie 20
tys. zł. 180 mórg — obję
cie 10 tys. zł odda _Po
średnictwo” , Hetmańska
nr. 25. 4206

Młyn
parowy, 150 ctr. przemiału
wydzierżawi biuro Cen
tralne, Dworcowa nr. 69,
tei. 850, Nowakowski. 4197

W Inowrocławiu

poszukuję lokalu handlo
wego z bocznemi ubika
cjami celem dzierżawy.
Oferty pod ,Skład 7” do
Dzień. Bydg. 7792

bo wydzierżawienia
ubikacje browarniane i
suche spichrze nadające
się do magazynowania
wszelkich artykułów, po
łożone blisko dworca głó
wnego przy korzystnych
warunkach zaraz. Zgłosz.
uprasza Browar Bydgoski
Sp. z ogr. odp. Bydgoszcz,
Ustronie 6. Te]. 1608. i7831

Mieszkanie

3-pokojowe remontowane

parterowe przy Gdańskiej
wskaże Norma,Gdańska24

4218

Mieszkania
wskaże klijentom ,Osto
ja’, Król. Jadwigi 4. 7833

Mieszkania
2—7 pokojowe wskaże
,Ro]po!’ Bydgoszcz, ulica
Gamma 2, tel. 2040. (4208

4-6 pokojowe
mieszkanie w Toruniu na

przeciw parku na koszta
remontu odstąpię. Oferty
skierować Walenty Zie
liński Chylonja. (7844

Mieszkanie
2—3 pokoi z kuchnią po
szukuję, płacę remont i

czynsz z góry, ewtl. inne
toszta. Zgł. pod ,G. 55"
do fi!ji Dz. Bydg. Dworco
wa 2. (7806
Isl

starsza

zgłosić.

Służąca
zaraz może
Długa 39, i

się
triZgłosić. Długa 39, I ptr.

lewo tylne schody, (7812

Starszy
stołowy poszukuje od 1-go
kwietnia r. b . posady bu
fetu na własny rachunek
w hotelu lub ruchliwej
restauracji za kaucją 1000
do 1500 zł. Oferty’ pod
0W.48"doDz. Byd. (7764

Stancja
dla ucznia gimnazjalnego
II kl. w dobrym domu
wraz z dozorem prac
szkolnych z dniem 15. IV .

poszukiwana w Bydgosz
czy. Zgłosz. do Agentury
Dzień. Bydg. w Łabiszynie

3780

Pokój
do wynajęcia z utrzyma
niem. Grunwaldzka 151.

4203

Pokój
z osobnem wejściem do

wynajęcia dla solidnego
pana. Ul. Świętojańska 22,
Ip.pr. 4217

Pokój
umebl. do wynajęcia. Ul.
Dworcowa 68, li’p. (4220

Pokój
do wynajęcia, także dla
uczni szkolnych. Klonow
ska, Toruńska 187. (7815

Pokój
dla 2-1 pana do wyna

jęcia. Poznańska 20, II ptr.
prawo. 7813

Pokoje
umćbl. poleca ,Pośrednic
two°, Hetmańska 25.

4204

Pokoje
poleca ,Norma” Gdańska
nr. 24. 4219

Pokój
umebl. do wynajęcia od
1. 4. Zduny 3, II piętro.

7800

Pokój
dla pani. Kordeckiego 15.
II ptr. 7820

Pokoju
umebl. bez pościeli i uży
waniem kuchni poszukuje
małżeństwo nie wyżej II

piętra, od 1. kwietnia rb.
Zgłosz. do filji Dz..
Dworcowa 2 pod ,,Leś

4211

Towarzystwo
właścicieli domów w Byd

goszczy zawiadamia
swoich członków, że przy
musowe obwody komi
niarskie zniesione. Nale
ży do 1-go kwietnia r. b.
za-wrzeć dobrowolne kon
trakty. Panowie mistrze

kominiarscy zgodzili się
cen od wymiatania nie

podwyższać a w niektó
rych wypadkach obniżyć.
Bliższych informacji u-

dziela się w biurze To
warzystwa. Zarzad.

(7822

Restauracja Wenecja.
Obiady i kolacje 90 groszy
z piwem -- kawą 1,10 zł.
Kuchnia wyborowa. Ulica
Śniadeckich 29. 4199

Spólnlka
do autodoróżki z 1.500 zł

poszukuję. Oferty do Dz.

Bydg. pod .Autodoróżka”.
7658

Kupiec
posiadający interes, lat 34
zapozna pannę lub wdówkę
z gotówką W-20.000 zł,
celem ożenku. Dyskrecja
zapewniona. Zgłosz. z fo-

tografją do filji Dz. Bydg.
pod ,-Kupiec 34’. (4210

lak sio ofizwytzaif od palenia w tiasn 3 dni
Każdy nawet najbardziej namiętny palacz może w sposób łatwy i przyjemny

odzwyczaić się od zgubnego wpływu nikoliny w przeciągu 72 godzin.
Kto był dotąd niewolnikiem strasznego nałogu może sie go pozbyć a wraz z

nim szeregu chorób, które mu zagrażają jak melancholii, dyspensjl, roz
stroju nerwowego, niedomaga6 żołądka, gardła, nerek, pęcherza, wa
dy serca, paraliżu, suchot, ból głowy, choroba oezn, utrata pamięci,

mocy płciowej itd.

Na temat powyższy napisaliśmy książkę którą wysyłamy BEZPŁATNIE
na’każde żądanie.

Wystarczy napisać do nas pocztówkę a niezwłocznie prześiemyna podany
adres naszą książkę, szeroko traktującą o strasznych skutkach tego nałogu i
metodach leczenia go.

Metoda nasza przedłuża życie, daje gwarancję spędzenia długich zdrowych
łat, daje zadowolenie moralne i fizyczne, krzepi nadwątlone zdrowie.

Mr. nasz: ,,BOH ff?STŁKBffY MEBKUBr łódź. Piotrkowska 37, sfcrayn. pan. 487.
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OMca urjwaln!
załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowo, karne, procesowe,
spadkowe, hipotoczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spółkowe, najmu, podat
kowe itd., . ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.

St. Banaszak,
Bydgoszcz,

Cieszkawskiego 2. TeL 1301

Długoletnia praktyka.

Sprzedam
gospodarstwo ca. 300 mrg.
pszennej ziemi, w tem 40
mórg łąki podwójnego
pokosu, inwentarz żywy
i martwy kompletny, nad
zwyczaj dobre położenie,
w pow. inowrocławskim.
Do wpłaty potrzeba 150
do 160.000 zł. K . Wetzker

Bydgoszcz, u!. Długa 41,
telefon 1013. 7771

Skład
bławatów i towarów krót-
kich z urządzeniem i to
warem, 2 pokoje i kuch
nia sprzedam za 3500 zł.
Dzierżawa miesięczna 70
złotych. Nakło, Hallera 76.

7745

Klubowy garnitur
kanapa i 2 fotele za bez
cen na sprzedaż w tapi-
cerni. Bocianowo 17.

4163

Skład

(rowery) ewent z miesz
kaniem kupię lub wydzier
żawię od gospodarza. -_

Zgłosz. do Dzien, Byd
pod ,,Rowery". (77’

K?ii Jo go!enia
naostrzam. Demitter, Król.
Jadwigi 5. 6439

,,Warnia"
fabryka czekolady, Byd
goszcz ul. Długa 65, pole
ca masę marcepanowa,
mas ę do pieczenia ,,Per-
sypanmasse" grylarz, nu
gat orzechowy i migda
łowy po cenach konku
rencyjnych oraz wielki
wybór wyrobów wielka
nocnych. . (5699

Maszyny
do szycia, rowery, wszel
kie części, wóziki dzio-
cięce, gramofony najta
niej za gotówkę na raty.
Wasiełewski, Dworcowa
nr. 18. 5883

Na raty
elegancka konfekcja, ko
szule, kapelusze, czapki ta
nio ,Regina- Gdańska 48.

7268

Meble
Jadalnie, sypialnie, kuch
nie, szafy, umywalnie, sto
ły, krzesła, iustra, kanapy,
leżanki, materace najta
niej, najdogodniej sprze
daje Zieliński, Śniadec
kich 43. 4174

Przyjmuję
?omówienia na eypia!ki,

i,Jaaalki i kuchnię na do
godnych w’arunkach. Sto
larnia, Łokietka 4, 7298

i PfeSiae

wszelkiego rodzaju, solid
nego wykonania: kompletne
sypialnie, jadalnie, buchnie
oraz pojedyńeze szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy, le
żanki na najkorzystniejszych
warunkach poleca Andrzej
Nowak, Podgórna 28, róg
Wełniany Rynek. (6230

Sprzedam
zaraz moje gospodarstwo
położone we wsi kościel
nej nad szosą w środku
wioski z zabudowaniem,
15 mórg roli i 5 mórg
łąki w dobrym stanie.

Wpłata podług ugody. A -

genci wykluczeni. Czesław
Nadolny,W.Komorsk,
stacja Warlubie, powiat
Świecie (Pomorze). (7749

Gdynia!
Do sprzedaży i wydzier
żawienia: place, domy, u-

blkacje handlowe 3 pry
watne, Na odpowiedź zna
czek. Zakup wszelkich
matęrjałów budowlanych
,,Transit" Dóm Komisowo-

Handlowy Gdynia, ulica
10 Lutego, wiła Ela

7373

Gościniec
z rąk niemieckich w du
żej wiosce 700 ludności
bez konkurencji. Dom
1 piętrowy, sala do zabaw,
wyszynk, restauracja,

skład kolonjalny, 8 pokoje
noclegowe umeblowane,
prywatne mieszkanie,

stajnię, stodołę przy tein
40 mrg. ziemi wtem 4 mrg.
łąki z torfem, 2 konie,
3 krowy, świnie i drób

martwy kompl. przy szo
sie 10 kim. do miasta i

kolejki 30.000 zł. wpłaty
20.09J rensztę na 10 lat i
wiele innych poleoa i
przyjmuje nowe zlecenia.
Biuro Pogoń, Dworcowa
nr. 80. Znaczek na odpo
wiedź.

łiiks
na sprzedaż,
-rżozowa 62.

Kamienica
Ił. z 2 interesami przy nl
Dworcowej, dochód 600 zł,
mieszkanie wolne 3 poko
jowo mieszkanie sprzed:iin
natychmiast za 60 tysięcy
jak również wiele innych
kamiennie, wil, interesów
handlowych poleca i nowe

zlecenia przyjmuje biuro
Pogoń Dworcowa 80.

Sprzeda!
okolicznościowa. Kom
pletny aparat do autoge-
niczncgo spawania,, piec
łazienkowy, iwsory nowe,
koła transmisyjne dre
wniane i żelazno, komplet
kół do powózki niekute,
sanki ciężarowe, 12 to
czonych ’orczyków, ko
ziołki do transmisji, teo-
dolits. E. Pitak A Co, fa
bryka wyrobów drzew
nych, Bydgoszcz, Zduny
nr. 18. (7613

Samochód
. Chevrolet’, limuzyna w

bardzo dobrym stanie, go
tów do jazdy z nowemi
oponami, okazyjnie na

sprzedaż Felski, Pelplin
(Pomorze). 4043

Wanna
cynkowa i pice gazowy,
na sprzedaż. Śniadeckich
nr. 40, w podwórzu. (4179

sczesane włos:Wyc
kupuje Demitter,
Jadwigi 5.

w
Król.

6440

Pieńki
łupane do kotła kupujemy
w większych ilościach,
part]ami. Oferty pod ,,T.
Z. U." do filji Dz. Bydg.

4t50

Kopalnia zło(ta
Zaraz na sprzedaż śliczny
dom jak nowy, 34 ubikacji,
centr. ogrzewań ie, własny
wodociąg, śliczne podwó
rze z zabudow’aniami i

spichrzem itd. w bogatej
okolicy, wszelka komuni
kacja, w tem jest ładnie

urządzony hotel z restau
racją i wyszynkiem, zaraz

do objęcia, wie!ki skład
wszelkich maszyn rolni
czych prawic największy
na Pomorzu, z tego wiel
kie obroty i zyski, także
w tem znajduje się Bank
kupujący może być dyrek
torem takowego. — Cena
125.000 zł, wpłaty najmniej
80.000 zł. Zgłosz. dóDz.

By dg. pod ,,Kopalnia złota”
7461

Płaszcz
męski wiosenny tanio na

sprzedaż. Jarżyńska, ul.
Szczecińska 10, od god2.
8-1 przed poł. 4180

Fortepian
dobry głos za 903 złotych
sprzeda Majewski, Pomor
ska 65. (4138

Rower
z wolnym biegiem na

sprzedaż. Nowodworska
nr. 21, I ptr. prawo. 7648

Tanio
stoły, umywalki z płyta
mi marmurowemi, stoliki
nocne, łóżka, leżanki, lu
stra itd. na sprzedaż. Ul.
Dworcowa 63, podwórze.

7778

Krowa
świeżo ocielona i dwie
Jałówki wysoko cielne są
na sprzedaż. Zgłosz. Wy
paleniska, pow. Solec Ku
jaw’ski, Turański. (7706

20 gołębi
rasowych nadliczbowych
na sprzedaż. Okolę, Ja
sna 9, II ptr. prawo.

7857

GdynSec
(dzik) 2-letni, os

na sprzedaż. Zgłosz. cło
Leśnictwo Bródna, poczta
Smi!owo, pow. Chodzież.

7752

Majątków
ziemskich różnej wielkości
d!a poważnych ref!ektan-
tów poszukuje MarjanCiuk
Włocławek. (7465

Kupię
2 motocykle, podać cenę
i markę. Oferty pod Bra
cia Ostojscy, Gdynia. (7685

Oywan
lub kilim duży nieznisz-
czony kupię. Oferty pod
. Dywan” do filji Dz. Bydg .

Dworcowa 2. 7768

Samochód
osobowy w najlepszym
stanie, 2-4 osobowy ku
pię. Oferty do filji Dzien.
Bydg. pod .,Osobowy".

4187

Lekcje.
4 miesięczny kurs handlo
wy rozpoczął się 1-gó
marca r. b. Zapisy przyj
muje jeszcze Dyrekcja
przy u!. Chrobrego 7.

5494

Dom

naroźnikówy z 3 sklepami
dochód roczny oko!o 9000
zł cena 75000 zł. Dom z

2 sklepami dochód roczny
7000 zł cena 60000 zł wpła
ty 85000. Dom przy nl.

Gdańskiej dochód roczny
18Ó00 zł cena 160000 zł,
oprócz tego wielki wybór
mniejszych i większych
domów poleca i przyjmuje
świeże zlecenia Małek,
Bydgoszcz ul. Dworcowa 2
Telef(fon 699. (7205

Dom
z piekarnią i z 5 mórg, roli

natychmiast na sprzedaż
około Torunia, cena go
tówką 27.000 zł. Wiado
mość: Karpiński.Toruń pod
Krzywą Wieżą 12. 7118

Dom
w Chełmnie (Po"-wże)
sprzedani za gcówkę 20
tysięcy zł. Zgłosz. p, ,.szę
nadesłać pod ,C. C. 6” do
Dzien. Bydg. 7751

i kl. dom
3 pok., 3 morgi ogrodu
bez długu za 120Ó0 zł za
raz na sprzedaż. Zgłosz.
Prane. Indykiewicz, Ku
jawska 15a. 7743

Skład towarów
krótkich i manufaktury
w Grudziądzu, w dobrem

położeniu, do przejęcia
potrzeba 12-20.000 zł,,
mieszkanie wolije. Stolf-
mann, Grudziądz, ul. To
ruńska 26, kawiarnia. (7733

Sprzedam
skład kolonjalny w cen
trum Bydgoszczy, 3 po
koje z kucbnfą. Zgłosz.
do filji Dz. Bydg., Dwor
cowa 2 pód ,Dobra egzy
stencja”. (4155

Na sprzeda!
nowa dębowa sypialka,
cena 650 zł. Stolarnia Ło
kietka 4. 7747

Okazyjnie
do sprzedania oszklone ścia
ny dług.jl. m. z 2 drzwi i
2 okienkami nadające się
do biura, banku lub kan
toru Kompletne okrato-
wania żelazne do okien.
Cena nkazyjna. Wiadom.,
w księgarni, Gdańska 16/17.

7624

Motorówka
na 14 do 16 osób żelazna
11-30 PS. w’ bardzo do
brym stanie na biegu za
raź na sprzedaż. Wiado
mość w restauracji Ar’

Grottgera 1. 5 .

Skład
kolon’alny z 3 pokojowem
mieszkaniem w ruchliwej
ulicy w niniejszem mieście
na sprzedaż. Zgłoszenia
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,K. K. A.’

4186
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Sfccesz
o trzymać posadę? Musisz
ukończyć kursa’ fachowe

korespondencyjne prof,
Sekułowieza, Warszawa,
Żórawia 42. Kursa wyu
czają listownie: buchał-
terji, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji
handlowej, stenografji,

nauki handlu, prawa, ka
ligrafji, pisania na ma
szynach, towaroznaw-stwa,
angielskiego, francuskiego
niemieckiego. Po ukoń
czeniu świadectwo. Żą
dajcie prospektów. (31807

Fryzjer
damski lub fryzjerka po
trzebni zaraz lub od 1. 4
1928 r. Zburalski, Czersk
Dworoów’a 1. (Pomorze)

7715

Fryzjer (ka)
może się zgłosić. ,,Zyg
munt" Gdańska 31-32. (4031

Pomocnik
krawiecki może się zaraz

zgłosić. Dworcowa nr. 4
I ptr. 4175

Kierownik (czka)
na samodzielne stanow’i
sko z kaucją 1000 zł na
tychmiast potrzebni. Wa
runki według ugody, Zgł,
piśmienne do filji Dzien.

Bydg. Dworcowa 2 pod
. .Stanowisko". (4181

Poszukuję
od 1. IV. starsżą osobę do
kuchni i wszystkich prac
domowych. Zgłoszenia do

filji Dz. Bydg. Dworcowa
nr. 2 pód ,,B. A." (7531

Potrzebna
zaraz starsza bona - nau
czycielka do stałej_ opieki
dla pięcioro dzieci w wie
ku 2-10 lat i przygoto
wania dzieci do niższych
klas gimnazjalnych. Do

zgłoszeń proszę dołączyć
fotografję, odp’S świadectw
i podać wysokość wyma
ganego wynagrodzenia. -

Potrzebna również zaraz

lub od 1. IV. gośpodyni-
kucharka, siła bezwzglę
dnie pierwszorzędna, zna
jąca kuchnię polską, do
brze polecona, do prowa
dzenia kuchni przedsię
biorstwa hotelowego. Trz’y
zgłoszeniach jak powyżej.
Ho)tel Kaszubski Dwór,
Kartuzy (Pomorze). 7246

Stolarzy modelarzy
posiadających kompeten
cje samodzielnej pracy
w’edług rysunków, poszu
kuje Wielkopolska Pa
piernia Tow. Akc, Byd
goszcz - Czyżkówko, tele
fon 1151 - 1147 . 7687

Pianistka
pierwszorzędna samodziel
ńa z dobrym głosem po
szukiwana do pierwszo
rzędnego lokalu. Zgłosz.
z fotografją do Biura
Mari w Gdyni ul. 10 lu
tego willa Ela. 7723 a

Poszukuję
zaraz na stałe młodszego
szofera, który jest dobrze

obeznany z wozem Re
naulta i pósiada dobre
świadectwa. Zgłoszenia o-

sobiście. J. Paprotny, Fa
bryka maszyn, Mogilno,
tel. 39, (77Ó4

10 zdolnych
marszantek poszukuje Po
znańska 34. Tylko zdolne
mogą reflektować. 7753

Bufetowa
która otrzyma bufet aa

rachunek, inteligentna,
przystojna i do interesu
z kaucja może się zgłosić
Załączyć świadectwa i fo-
tografję i przesłać do
Biura Mari Gdynia, ul
10 lutego willa Ela, 77Ż3

Mednlarka
samodzielna potrzebna za

raz. Zgł. świadectwa ewtl
fotogr. przyjmuje F. Smi
gierska Os,ę pow. Świecie.

7730

Brukarze
zaraz potrzebni, praca
przez lato. Bydg szcz,
Jaszew’ski, Farna 6. (7559

Panienka
15-16 lat z świadectwem
może się zgłosić, ul. Po
znańska 34, skład para
soli. 7775

Przyjmę
jeszcze jedną elewkę do
Kuchni. A. Woronowicz,
Witos!aw pow, Wyrzysk.

7725

Czeladnik
szewski na dobrą szytą
pracę może się zgłosić
Plac Piastowski 3. 4176

Steperka
zaraz potrzebna. E. Ko
nieczny, P)ac Poznański
nr. 1. 7782

Szefera
do taksówki z kaucją 500
zł poszukuję. Of. dc Dz.

Bydg. pod a Szofer”. (7773

Słuięca
dobra i uczciwa do wszel
kich prac zaraz potrzebna.
Warszawska 15, Kalinow
ski. 7781

Potrzebny
zaraz lub później do inte
resu kolonj. i delikatesów
młodszego pomocnika nie
niżej 18 lat, przy wolnej
stancji. Zgł . z świadec
twami, loiografją i życio
rysem proszę nadesłać pod
,W.R28”doadm.Dzen.
Bydg. W razie nie zaanga
żowania świadectwa (odpi
sy) si§ nie zwraca! (7738

Marscantkn
potrzebna zaraz. Adres
wskaże Dz. Bydg. (7734

Pomocnik

fryzjerski potrzebny.
Kessin, Grunwaldzka 7.

7713

Słukęca
która umie gotować może

się zgłosić. Z. Kunkiel,
Długa 39, Piekarnia. (7769

S!uiaca

potrzebna na wieś do ro
bót domowych i dojenia
krów. Gdańska 40, I p. I .

4183

Dziewczynę
która była już przy dzie
ciach, czystą, zdrową i su
mienna poszukuje od 1.4.
1928. K . Zalewska, Ostro
wo. poczta Janikowo, pow.
Inowrocław. (7744

Starszę
dziewczynę lub wdowę
poszukuje od 15. IV. br.
Ieśnlczy-kawaler do wszel
kich prac domow’ych z

gotowaniem i do prowa
dzenia skromnego gospo
darstwa domowego. Zgł .

Różycki, leśn. Malachin

p, Czersk chojn. . 7748-

Starsza
kobieta potrzebna do cho
rej niewiasty na przy
chodne. Grodzka 17, I p.
Mówińska, 7786

Dziewczyna
uczciwa, praoowita, lubią
ca dzieci, może się zgłosić
do w’sze!kich prac domo
wych. Zgłosz. Wiatrakowa
nr. 9, skład koi. (7774

Kobieta
do sprzątania domu po
trzebna, ul. Potersona 12a,
2 ptr. lewo. 4178

Robotnik
rolny do gospodarstwa,
kawaler, potrzebny od 1.
kwietnia. Gdańska 40. !p.i .

4189

Uczeń
kowalski może s!ę zaraz

zsłoSić. P. Gótowiez, Szu
bin Kolejowa 1. (7724

i, —

..

Tokarz
ślusarz masz., dobry fa
chowiec, poszukuje posady
Łask, zgłosz. Br. Zaleski,
Bydgoszc.z, ul. Hetmańska
ńr. 19, 3737

Młodszy
ekspcdient-kupieo branży
żelaza i towarow spożyw
czych lub też w restau
racji, posz”kuje posady
od zaraz. Oferty pod ,,A.
K." do Dzien. Bydg. (7750

Loka!
nadający Sie na biuro ze

s!; ładem lub hurtownią,
składający się z 7 ubika
cji, z telefonem natych
miast do oddania. Wiad.
Gdańska 75 e, II ptr. pr.

7699a

Skład
mieszkanie 2-4 pokoje
(etósowny na obuwie) po
szukuję. Płacę czynsz
z góry ewentl. odstępne.
Zgłosz. do Dzien. Bydg.
pod ,D. 24s. (7741

Restauracja
w Bydgoszczy, śródmieście
dobrze prosperująca, zaraz

do wydtierżawenla. Zgłosz
biuro . Merkur", ul. Dwor
cowa 53. (7291

Skład
rzeźnicki z urządzeniem
dobrze prosperujący, w

pełnym biegu, zaraz do

wydzierżawienia. Zgiosz.
przyjmuje W. Jastrzembski
Gheimża, Toruńska 11/12.

7834

l^flESZKANIA

Mieszkanie
2-4 pokojowe poszukuję,
p!acę czynsz z góry. -

Zgłosz. do Dzien. Bydg.
pod ,Z. Z.” 7755

K,rsss"Jl
Pokój

dobrze umebl. od 1. 4. do

w’ynajęcia. Długosza ć
I ptr. prawo. 417:

Pokój
dla intelig. osoby bez po
ścieli. 3 Maja 16, 3 ptr.
lewo. 4173

Pokoj
umebl. do wynajęcia. Adr.
wskaże Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. 4177

Pokój
dla 2 panów do wynaję-
Oia. Błonia 9, II ptr. pra
wo. 7766

Pokój
słoneczny z utrzymaniem
do wynajęcia Cieszkow’
skiego 15, I ptr. 4183

Pokój
do wynajęcia. Lubelska l,
par.ter prawo. 7767

Pokój
z utrzymaniem do wyna
jęcia. Krasińskiego 14 ,

parter. , 4191

Pokój
umebl. bezdzietnemu mał
żeństwu wynajmę. Okolę,
Chełmińska 14. 7787

KROZMAITE

Piegi
usuwa Gabinet Kosmety
czny Żukowskiej, Ciesz
kowskiego 20. (4182

Obiady
smaczne z trzech dań 1 zł.
Kuchnia wyśmienita. Re
stauracja Hotelu Rios. (3329

Obiady
smaczne po 1 zł. poleca
restauracja ,,Ognisko", la-
giellońska 71. (7231

Zł 90.000
poszukuje pozyczkl po
ważna firma poza Byd
goszczą. Zabezpieczenie
hipoteczne aa własną nie
ruchomość wartość około
250.009. obciążona oko!o
20.000 zł. Zgiosz. tylko
pisemne z podaniem wy
sokości odsetek jak i czas

pożyczki proszę skiero
wać do Biura ,,Goniec"
Bydgoszcz, Dworcowa 52,
pod ,,Poważna". 7520

Samochód
do nauki jazdy wypożyczam.
Telefon 169. (3935

Uciekł
,ies wilk, wabi się Min

_a. Kto by wiedział, gdzie
się znajduje, proszę uwia-
wiadomić Stolarnię, Ło
kietka 4. 7746

Spólnika
czynnego, młodszą siłę,
z wkładem 10.009 złotych
przyjmie hurtownia. ZgŁ
pod ,123” do Dz. Bydg.

7644

Oo bardzo
dobrze prosperującego ho
telu i restauracji w Byd
goszczy, w bardzo dobrym
punkcie, poszukuje się
spólnika z gotówką 12000
zł. Wiadomość i adies w

Dzien. Bydg. 7501

Michał Malęga
rocznik 1897 zagubił ksią
żeczkę wojskową, wydaną
mu przez P. K. U. Piń
czów. (7770

Życzenie Wteikanecne
Nie jajka wielkanocnego
lecz żony z odpowiednim
majątkiem dla powiększe
nia fabryki poszukuję na

tej drodze fabrykant cu
krów’. Zgłoszenia reflek-
tantek z dołączeniem fo
tografji -- Zamiłowani do

kupieetwamają pierwszeń
stwo - do Filji Dzien.

Bydgosk. pod ,łnszala’.
4039

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje 1
lub 2 umeblow. pokoje z

używaniem kuchni. Ofertj’
do filji Dzien. Bydg. pod
,jBezdzietae". (4192

Ola
mej szwagierki lat 33
z rodziny obywatelskiej
z 5000 zł gotów kę i kom
pletną wyprawą i meble
poszukuje męża w stosow
nym wieku i odpowied-
niem stanowiskiem. Rzecz

traktuje wię serjo. Oferty
proszę nadesłać do Dzien.
Bydg. pod ,D, W.’ (7783



§k. 14. i,DZIENNIK BYDGOSKI” ’

roiła, dnia 28 marca 1928 roku. \ Nr. 73.

Poznaj siebie I bliźnieh!
W poniedzia?ek, dnia 26 marca 1928 r. o godz. 111B wieczór,

zasnąt w Boau po długich i c’ę-kich cierpieniach, opatrzony Sa
kramentami św., nasz najukochańszy i nigdy niezapomniany syn,
brat i szwagier ś. p.

Maksymilian Szszecińsk!
w kwiecie życia swego, licząc łat 27, o czem donoszą w nie
utulonym smutku pogrążeni

Rodzice, bracia, siostry i bratowa.

Bydgoszcz, Gąsawa. (7856

Pogrzeb odbędzie s?ę w czwartek, dnia 29 marca 1928 r, o go
dzinie 4 po południu z kaplicy nowego cmentarza.

JetaH Ci brak energji, równowagi, jeżeli cterptsz
moralnie i nie znasz wyjścia, przyjedź osobi ’

lub napisz de psychografologa Szy(lera Szkoli
autora pras naukowych, redaktora pisma ,,Ś-, __

.

Nadeślij charakter pisma swój !ub zainteresowanej
osoby (los Twój zależy nie iylko. ed Twoich zdolności
i czynów, lecz od lodzi, z któremi się łączysz). Za
komunikuj imię, rok, miesiąc urodzenia, kawaler,
żonaty, wdowiec, ilość osób najbliższej rodziny, a o-

trzymasz szczegółową analizę charakteru, określenie
zalet, wad, zdolności, przeznaczenie. Odpowiedź na szczerze

zadane pytania, jak również horoskop słynnego medjum M-ile Evigńy.
Wszystkim czytelnikom ,,Dziennika Bydgoskiego" szczegółowa ana
lizę wysyła się po otrzymaniu zł S,- (zamiast zł 5.-), można znacz
kami pocztowymi. - Osobiście przyjmuję w godz. 12-7. Protokóły,
odezwy, podziękowania najwybitniejszych osób stolicy, Warszawa,
Psycho-Grafolog Szyller Szkolnlk, Redakcja ,,Świt", Nowo
wiejska 22 ra. 6 , rog Marszałkowskiej.

Ogłoszenia wyciąć i załączyć do listu.
(4356

7797

t iTT- 25 marca 1928 r. o godzinie 9 rano zasna? w Bogn do długich,
lecz eiężkioh cierpieniach, opatrzony Sakramentami św, nasz najdroższy

’

svn, mój
najukochańszy brat i wnuk. ś. p a jv j

Alfred

w 25 roku życia, o czem donoszą w nieutulonym smulkn pogrążeni

Hto^aeScei S slozsCsrea.
Pogrteb odbędzie się w środę o godzinie óJ/2 po pot. z kaplicy nowego cmentarza

ADET-SEWARD-COGNAC
Generalne przedstawicielstwo na catą Polskę i W. M . Gdańsk

Z. ?.KAIESSKI, Bvs8geszez, Gdańska 13S
Telefon 1G3B

Podatki
Sprawy podatkowe, administracyjne, r

sprawdzanie bilansów, reklamacje kolejo’

Fachowe biuro porad
BYDGOSZCZ

ul. Dwersewe ”a
.. , rentowe, paszportowe,

e bilansów, reklamacje kolejowe i plany rysunkowe.
Rzeeznley podatkowi z (777x

Fr. Heymann M. Sikorski
k Urzędu Sb. kierownik Urzędu Skarb. b. sekretarz Urzędu Skarb.

HEMOROIDY
STAN ZAPALNY KRWAWIENIE

SWĘDZENIE

Za okazane mi współczucie przy zgonie
mego kochanego męża oraz Pczne wieńce
składam na tej drodze wszystkim krewnym,
znajomym i przyjaciołom, Cechowi ślusarzy,
rusznikarzy i piłnikarzy. a w s/.rzególrośei
p. pastorowi Hesekieiowi za słowa pełne
pociechy nad grobem mego kochanego
Zmarłego moje serdeczne

podziękowanie.
Klara Klingbeifi

z domu Hinz.

Bydgoszcz, dnia 27 marca 1928 r. 7810

miesięcznie

13 zł
Pm sitati U i!.

opona 10 zł, wąż 4,50 zł,
kierownik 7,50 zł, wideł
ki 8 zł, hamulec 3.50 zl,
pedaiy 4,50 zł, pompa
2,20 zł, szprycha 0,06 zł,
dzwonek 0,90 zł, klucz

30 gr.

Wywołanie.
Jan Sobecki kupiec w Kcyni postawił wniosek na

wywołan’e zaginionego listu gruntowego z pnia 29-go
maja 1897 na kwotę 2500 mk. zaoisanych w księ ize

wieczystej Kcynia tom XII karta 484 w dziale III. pod
poz. 16 na rzecz Marji Magdaleny Broekeró wny z Kcyni
Posiadacza tego dokumentu wzywa się by najpóźniej
na term’nie w dniu 1 sierpnia 1928 r. w południe o go
dzinie 12-tej w podpisanym Sądzie pokój 1. 1 . odbyć
się mającym swoje prawa zgłosił i dokument ten przed
łożył, w przeciwnym bowiem razie nastąpi unieważ
nienie dokumentu.

Kcynia, dnia 15 stycznia 1928 r.

7779 Sąd Powiatowy.

Al. Marcinkowskiego S

Daie!nego
ekspedienta
do składu bławatów i kon
fekcji na większą wioskę
z kaucją 1-2000 zł poszu
kuję zaraz. Zgłosz. do Dz.

Bydg. pod .Ekspedjent".
7756

Bydgoska Gazownia Mię!ska
poleca

po cenach zniżonych

Zgłoszenia: pisemne ulica Jagiellońska nr. 38,
telefoniczne 630 i 631. (3459

Piekarnia

wraz z masywną kamienicą, ładne duże wystawowe
okna, nadające się na kawiarnię i cukiernię w oży
wionej ulicy przy rynku. Duże składy, mieszkanie

3 pokojowe z przynateżnóśoiami wolne zaraz ewtl,
6 pokoi. Wartość 40 tys. zł, wpłaty 15—25 tys. zł.

reszta dogodne długoterminow-e warunki, na sprzedaż.
Interes zaprowadzony. Inform. u Fr.Lechowskiego

Rogoźnie (Wlkp.) 7727

położony w mieście na Pomorsu, nowocześnie
urządzony, o przemiele 10 ton na dobę, z mo
torem elektr. 80 PS. i motorem Diesla 70 P. 3 .,

_ urządzenie światła, masywny śpichrz z elewa
torem, bez konkurencji, z powodn choroby bardzo korsystis e na

sprzedaż. Oferty pod X D. M ." do Dziennika Bydg. (7739
’ 1

NOWY SKIAD ODZSEŻY
otwieramy dnia 28-go bm. o godz. 10-tej

nod firmą

LONDONfi

Bydgoszcz, Długa 23 Bydgoszcz, Długa 23

Zapraszamy wszystkich
do zwiedzenia naszych bogato zaopatrzonych składów konfekcji damskiej i mgskiej bez przymusu kupna.
Odzież nasza dorównuje pod każdym względem ubiorom miarowym i jest przytem bez porównania tańszą,

NIE TROSZCZ SIĘ WIĘC
skąd weźmiesz pieniądze na dobre i eleganckie ubranie; kupując u nas

STARCZY C! PIENIĘDZY
Polecamy z naszych składnic: ubrania spacerowe, ubrania sportowe, ubranie wizytowe, ubrania zawodowe, ubrania robocze

płaszcze damskie w ogromnym wyborze - płaszcze, palta, raglany, spodnie, kapelusze, bielizną
Wszystko od najtańszych gatunków do najlepszych! Nasze niskie ceny są sensacją niebywałą!

LONDON"

HEMDRINKLAWE

Już czasV
zaspalreK ;l! v nas ona e

gospodarcza
okopowe

warzywne
kwiatowe

oraz wszelkie inne wchodzące w zakres

rolnictwa i ogrodnictwa!

SPECJALNY SKŁAD NASION

m St.A. Hansie^
Bydgoszcz Mostowa 9Telefon 205

7226)

Bydgoszcz, Długa 23
99

Konfekcja damska i męska.

Bydgoszcz, Długa 23

(7803

idu,;
w =”. . I ...II.. - iimjAW.iiHin^-ła^fpB ^iy .Mauw--nwMwawi^M. -Mmw | hi.ji , ||fc|Liaum

T’am? 8?erań67^’ Dr^M^ło8zenil?mi 50 8r, w tekście na drugiej i teeciej "d^toTych stronach 75 gr. za milton

Wydawca, nakładem i czcionkami; Drukarnia Bydgoską Bp. Akc. w Bydgoszczj. -. Kedakl^r odpo wiedzialny : Henryk Ryszewski w Bydgoszczy.

Wielkopolski Skład
lartań i twnia Anso

Gerirada gC!atecka
Bydgoszcz, ul. Oarbary nr. 13

przyjmuje wsselką garderobę do farbowania
i czyszczenia po cenach przystępnych i wykonuje
wszelkie zlecenia szybko i starannie. (7100


